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Pasaulio Įvykių Savaitine Apžvalga
UNIJOS KOVOJA SU KONGRESU
Kada kongresas birželio 30 

dieną priėmė naują pašalpų 
įstatymą, jis jį priėmė su to
kiais seno įstatymo pakeiti
mais. kurie turi eiti nenaudon 
darbininkams. Vienas tokių 
pakeitimų buvo panaikinimas 
unijos mokesčių amatų unijų 
nariams. Iki šiol, jeigu WPA 
darbuose dirbo amatninkai sa
vo amate, kaip dailydės, mu- 
rininkai ir tt., jie gaudavo 
unijų pripažintą mokestį už 
išdirbtas valandas, tik nega
lėjo dirbti ilgų valandų, kad 
perdaug pinigų neuždirbtų 
Panaikinimas unijų nustatytų 
algų principo užgavo visas 
Amerikos darbo unijas, ypač 
tas, kurių nariai dirbo WPA 
projektuose. Amerikos Darbo 
Federacijos pirmininkas Wm. 
Green pasakė, kad kongresas 
šiuo įstatymu panaikina dar
bininkams tas teises, kurių jie 
atsiekė per ilgus kovos me
tus. C. I. O. unijos viršininkai 
pritarė Greenui, nors C. I. O. 
unija mažai teturi narių, dir
bančių WPA darbuose. New 
Yorke ir keliuose kituose mie
stuose WPA darbininkai buvo 
pasaukti streikuoti. Susidarė 
keista padėtis, kad šelpiamieji 
streikavo prieš šelpimą. Bet 
tuo streiku buvo labai suinte
resuoti visų unijų nariai. Tai 
buvo ne tiek streikas, kiek 
protestas prieš netikusj kon
greso įstatymą. Amerikos 
Darbo Federacijos pirminin
kas Green pašaukė susirinkti 
trečiadienį Washingtone dau
giau kaip 100 unijų preziden
tų, kad padarius smarkų spau- 
cimą į kongresą reikalaujant 
[ataisyti netikusį WPA įsta
tymą. John L. Lewis organi
zacija taipgi Workers Alliance 
pareikalavo, kad senate ir at
stovų bute butų įneštos rezo
liucijos persvarstyti WPA į- 
statymą. Tuo tarpu WPA ad
ministratorius F. C. Harring- 
tonas rengiasi vykinti įstaty
mą, kaip jis priimtas, ir keti
na visiems įvesti 130 valandų 
darbo į mėnesį už mažiausią 
<Jgą. Amerikos Darbo Fede
racijos pirmininkas Green sa
rto, kad jis abejoja ar Har- 
. ingtonas turi prezidento 
Roosevelto pritarimą. Iš kitos 
pusės, abejojama yra, kad šis 
darbo unijų protestas galėtų 
palenkti kongresą be Roose
velto įsikišimo.

Išrodo, kad darbo unijoms 
reikėjo anksčiau susigriebti ir 
pareikšti savo protestus, kada 
įstatymas buvo svarstomas 
kongrese. Bet unijos, turėda
mos savo ofisus ten pat Wa- 
thingtone, miegojo. Gal nie
kad nėra vėlu veikti, bet j 
laiką padarytas darbas sutau
po daug bereikalingų žingsnių 
vėliau.

Nevados senatorius P. Mc- 
Curran, kurs kovoja už uni
jas senate, yra išnaujo pasi
rengęs įnešti bilių, kurs atitai
sytų padarytą žalą.

Bedarbei mažinti reikia 
trumpesniu valandų

WPA paskelbė savo rapor
tą apie Amerikos darbo našu
mą ir samdos prospektus. Tai 
buvo vieno iš “projektų” ra
portas. Tyrinėjimai buvo pa
daryti penkiosdešimt devynio
se industrijose, kurios 1929 
metais samdė 4,500,000 darbi
ninkų ir pagamino $40,000,- 
000,000 vei'tės produktų, arba

o 6 nuošimčių visų tais me
lais pagamintų produktų. Iš 
tu tyrinėjimų pasirodė, kad 
vienas žmogus į vieną valan
dą 1936 metais padarė dau
giau gaminių negu buvo pa
daroma 1929 metais. Darbo 
rašumo padidėjimas gana žy
mus, apie 18 procentų. Iš to 
daromas yra išvedimas, kad 
bedarbei pašalinti būtinai 
reiks arba trumpinti darbinin
kų valandas, arba daug dau
giau prekių gaminti, negu bu
vo gaminama 1929 metais, ka
da Amerikos industrijų gamy- 
ba buvo aukščiausia. 1936 me
tais Amerikos industrija, po 
didelio nupuolimo, buvo atsi
gavusi iki 89 procentų to, kiek 
jos buvo 1929 metais. Jos pil
nas atsigavimas be valandų 
trumpinimo ne kiek tesuma- 
žmtų bedarbių skaičių, kurių 
šiandien yra daugiau kaip 
10,000,000.

Amerikos armijos 
manevrai

Kadangi Europos armijos 
dabar daro ar rengiasi dary
ti savo manevrus, tai ir Ame
rikos armija turės savo ma
nevrus nuo rugpjūčio 13 iki
27 dienai New Yorko valsti
joj apie Plattsburgą — tarp 
kalnų, miškų ir ežerų. Kiti 
mažesni manevrą ,bu. Virgini
joj nuo rugpjūčio 5 iki 19 die
nai Manassas apielinkėje, kur 
kitą syk buvo didelis mušis 
riviliame kare. Manevruose 
dalyvaus visos kariuomenės 
dalys, tik nedalyvaus karo 
aeroplanai. Maži aeroplanai 
' ienok bus vartojami observa- 
cijoms daryti.

Rooseveltas 
Pageidaujamas 
trečiam terminui

Kongresmanas M. J. Ken
nedy iš New Yorko atsiklausė 
savo balsuotojų laiškais ar jie 
norėtų prezidento Roosevelto 
trečiam terminui. 68 nuošim
čiai žmonių atsakė, kad taip, 
kaikurie pridėjo savo pasta
bas. Vienas sakė:

“Jokia biznio korporacija 
neišmestų savo gero preziden
to tik del to, kad jis išbuvo 
prezidentu aštuonis metus”.

Kitas parašė:
“Aš balsuočiau už preziden

tą Roose veltą kadir už dešim
tį terminų. Jis yra didžiau
sias žmogus pasaulyje”.

Trečias pasidžiaugė:
“Aš dėkingas esu už darbą 

ir algą. Trokštu, kad jis vėl 
eitų į prezidentus ir laimėtų”.

Roosevelto priešai įrašė už
metimų Rooseveltui. Dažniau
sias buvo kaltinimas, kad 
Rooseveltas nori įvelti mus į 
karą.

Europa
Ispanijoj nuteistas 
profesorius Basteiro

Madride pereitą savaitę bu
vo teisiamas senas 69 metų 
profesorius Julianas Bastero, 
socialistas, buvęs 1931 metais 
Ispanijos parliamento pirmi
ninkas. Jis buvo vienutinis 
Madrido gynimo tarybos na
rys, kurs pasiliko Madride, 
kada Madridas pasidavė kovo
28 dieną. Profesoriaus Bastei
ro teismas buvo viešas, bet tik 
apie 400 žmonių galėjo tilpti

į teismo rumus. Žmonės aiš
kiai simpatizavo profesoriui. 
Būdamas lojalistų pusėje, ka
da ėjo karas, jis visuomet kė
lė balsą prieš žiaurumus ir 
žudymus, kuriais ypač atsižy
mėjo komunistai. Jis taipgi 
patarė baigti karą ir bandė 
vesti tarybas su generolu 
Franco tolį išanksto prieš ka
ro pabaigą, kokia ji buvo. Jo 
teisėjais ir kaltintojais buvo 
generolai ir pulkininkai. Jo 
gynėju buvo jaunas karinin
kas leitenantas Ignacio Are- 
nillas, ir gabiai jį gynė. Kada 
kaltintojas savo kalbos pabai
goj pareikalavo, kad profeso
rius Basteiro butų nužudytas, 
žmonės pradėjo murmėti, bet 
sargai juos greit numalšino. 
Kaltintojas kaltino profesorių 
už viską ką tik lojalistų val
džia arba komunistai buvo pa
darę. Jo gynėjas nurodinėjo, 
kad profesorius Basteiro net 
nebuvo valdžios nariu. Jis 
taipgi nurodė, kad komunistai 
nužudė profesoriaus giminaitį 
už simpatizavimą sukilėliams, 
kad profesorius viską daręs 
kad išgelbėjus savo giminaičio 
gyvastį, bet nieko negalėjęs 
padaryti.

Laukta, kad teismas išne- 
šiąs nusprendi tik už savaitės.

Žmonės tikėjosi, kad mir
ties nuosprendžio teismas ne
išneš senam profesoriui, bet 
gal pasmerks jį ilgiems me
tams kalėjiman. Pagalios gal 
generolas Franco pasigailė
siąs. Tardamas žodį savo ap
sigynime profesorius Basteiro 
ramiai pasakė, kad jis yra 
evoliucijinis socialistas ir jie- 
gos vartojimo nepripažysta. •

Pirmadienį liepos 10 dieną 
karo teismas išnešė savo nuo
sprendį, greičiau negu tikėta
si. Teismas pasmerkė profeso
rių Basteiro 30-čiai metų ka
lėjimo, kaipo kaltininką “už 
padėjimą prailginti Ispanijos 
pilietinį karą”.

Karas jau pjauna 
žmones Vokietijoj 
ir kitur

Kadir Vokietija turėtų di
džiausią armiją, geriausius 
ginklus ir baisiausias armotas, 
pradėjus karą vokiečiai nega
lėtų ilgai kariauti. Kaip vai
kas ar nusilpnėjęs senukas 
negali pakelti pūro rugių, taip 
Vokietija negalės pakelti ka
ro. Nes dabartinė Vokietija 
yra išbadėjusi. Jos žmonės ne
begali dirbti po aštuonias va
landas paprastų darbų. Jie 
minta tik žalėsiais ir kopūs
tais. Riebalų jie senai nema
tė. Nuo 1936 metų įvairiau
sios ligos, kylančios iš blogo 
valgio ar nedavalgymo, pa
daugėjo keleriopai. Ligonių 
sergančių skorbutu, pelagra, 
anemija ir visuotinu suirimu 
vienais pereitais metais lankė 
ligonines tiek, kiek jų nebuvo 
per dešimtį metų prieš Hitle
rio įsigalėjimą. Vokietija pirk
davosi sviestą, riebalus, mais
tą iš užsienio. Dabar vietoj 
rviesto ir riebalų Vokietija 
perkasi tiktai karo medžiagą. 
Vokiečiai negali valgyti tų 
šautuvų ir aeroplanų, kuriuos 
Hitleris išdirba. Nusilpnėję, 
jie negalės jų nei vartoti, ka
da karas ateis. Rengimasis 
prie karo', gaminant ginklus 
be jokio saiko, jau yra karas. 
Jis jau pjauna žmones, atim
damas jų sveikatą ir trumpin
damas jų amžių. Tas pats be 
abejo jau dedasi ir Rusijoj,

kuri ne mažiau už Vokietiją 
koncentruoja savo pramonę 
karo linkui, tas pats Italijoj, 
tas pats greit bus Franci jo j 
ir Anglijoj. Besirengdamos 
prie karo didesniu įsiutimu 
negu kada pasaulis matė, tos 
visos valstybės neriša ir ne- 
išriša savo naminių reikalų 
ir atima milionams net tą 
duoną, kokią žmonės turėjo 
pirmiau.

Svarbus rusu 
arkeologų radiniai

Sovietų Rusijos arkeololo- 
gai atkasė du svarbius radi
nius Siberijoj netoli Irkutsko. 
Vienas tai Neandertalo žmo
nių veislės dėvynių metų vai
ko grobiai. Juos surado jau
nas rusų arkeologas A. H. 
Okladnikovas, Maskvos uni
versiteto antropologijos insti
tuto narys. Vaiko kaulai buvo 
šiek tiek pažeisti akmenų, bet 
kaukuolė buvo puikiame sto
vyje, ypač žandai, kurie yra 
svarbus pažinimui.

Amerikos antropologas Dr. 
Ales Hrdlicka, kurs iš Mas
kvos išvažiavo Irkutskan, ma
tė tuos grobius ir stebėjosi 
jais. Iki šiol buvo manoma, 
kad Neandertalo žmogus bu
vo gyvenęs tik Europoje. Šis 
Okladnikovo radinys paliudi
ja, kad Neandertalio veislės 
žmogus buvo gyvenęs ir Euro
poj ir Azijoj. Neandertalio 
žmonės gyveno apie 150,000 
metų atgal ir vadinami yra 
akmeninio amžiaus medžioto
jais. Jie buvę baisiai žiaurus 
ir del to galėję išnykti ar iš- 
sinaikinti. Neandertalio žmo
nėmis jie vadinami todėl, kad 
pirmi tokio žmogaus grobliai 
buvo surasti ties Neandertaliu 
Reino klonyje 1857 metais. 
Dar prieš Neandertalio žmogų 
Europoj gyveno Heidelbergo 
žmogus — apie pusę miliono 
metų atgal. Heidelbergo žmo
gum jis tapo pavadintas todėl, 
kad ties Heidelburgu Vokieti
joj buvo jo grobiai surasti. 
Užvis seniausias mums žino
mas žmogus yra Pekino žmo
gus (taip vadinamas, nes 1929 
metais ties Pekinu Chinijoj 
buvo surasti jo grobiai). Jis 
gyveno ant šios žemės apie 
milioną metų atgal.

Ties Irkutsku Rusijos arke- 
ologai surado daug kitų grob
ių iš neolitinės gadynės, taip
gi įvairių padargų, kurie pri
mena Amerikos indijonų pa
dargus. D-rui Hrdlickai tai 
yra įdomiausias radinys ir to
dėl jis išvyko Irekutskan. Vi
są savo gyvenimą Dr. Hrdlic
ka dirbo jieškodamas įrody
mų savo teorijai, kad Ameri
kos indijonai yra atėję Ame
rikon iš Azijos. Jis tikisi, 
kad Rusijos arkeologų radi
niai tą jo teoriją patvirtins. 
Prie šios progos D-ras Hrdlic
ka labai pagyrė jaunų Rusi
jos arkeologų darbštumą..

Ar kils karas 
del Dancigo

Dancigo nacių vadas Albert 
Foerster pereitą savaitę pasa
kė: “Mes dancigiečiai pareiš
kiame, kad mes norime su- 
gryžti prie Vokietijos ir to- 
liaus mes pareiškiame, kad 
mes sugryšime”. Dancigo gat
vėmis nakties laiku slinko di
deli trokai, kurių nesimatė 
pirmiau. Tai buvo vežama 
karo amunicija. Visi laukė 
perversmo, po kurio Dancigas 
prisijungtų prie Vokietijos.
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Bet perversmas kol kas neį
vyko.

Del Dancigo gali kilti karas. 
Tačiau net ir Anglijoj ne visi 
norėjo tikėti, kad del Danci
go ištikrųjų tektų kariauti. 
Daugelis anglų turi omenėje, 
kad Dancigas yra ištikrųjų 
vokiečių miestas, o Lenkija 
prie jo turi pretenzijų tik del 
to, kad Dancigas svarbus Len
kijos prekybai, na ir sako, 

kad kitą syk lenkai beveik 
valdę Dancigą. Be to Lenkija 
dar turi ir Gdynios portą. 
Kam-gi jai reikėtų kariauti 
už vokišką Dancigą? Šios ang
ių abejonės tarytum turėjo 
šaldyti Anglijos pasižadėjimą 
ir pasiryžimą kariauti už Dan
cigą, jeigu Lenkija kariaus už 
Dancigą.

Vienok Anglijos premieras 
Chamberlainas pfcr savo mi- 
nisterius ir pats visaip bandė 
įtikinti Vokietiją, kad Angli
ja šį sykį kariaus. Anglijos 
parliamentas paskyrė $280,- 
000,000 paskolinti toms val
stybėlėms, kurios su Anglija 
kariautų prieš Vokietiją. Pas
kolos bus duodamos tik apsi
ginklavimui ir bus duodamos 
lengviausiomis sąlygomis. Vo
kiečiai į tai atsakė, kad Ang
lija bando už pinigus nusi
pirkti pašarą savo kanuolėms.

Anglijos tarybos su Rusija 
po trijų beveik mėnesių dar 
paliko vis ten kur buvo. Pas
kutinius Anglijos pasiūlymus 
Rusija atmetė be ilgų svar
stymų. Kokie tie pasiūlymai 
buvo, niekas nežino.

Iš kitos pusės popiežius vėl 
pradėjo rūpintis' sutaikymu 
vokiečių su lenkais del Danci
go klausimo. Popiežiaus nun
cijus vėl išvyko Varšavon su 
slapta misija. Mussolini per 
savo laikraščius gyrė popie
žiaus pastangas daryti taiką, 
kas davė mintį, kad popiežius 
veikia susitaręs su Mussoliniu. 
Pats Mussolini dabar bijo, 
kad Hitleris nepadarytų klai
dos, nes jeigu Hitleris įsivels 
į bėdą, tai ir Mussolini bus 
bėdoj, o jeigu Hitleris ir lai
mėtų, tai tas dar nieko ne
duotų Mussoliniui, tik bėdos 
jis neturėtų. Mussoliniui ne 
labai patinka tas visas Danci
go biznis.

Lenku pareiškimas
Tuo tarpu Lenkijos valdžia 

išleido dar vieną keturių 
punktų pareiškimą Dancigo 
klausimu:

1. Dancigas turi pasilikti 
atskirai nuo Vokietijos ir ne
beiti į jos ribas;

2. Dancigas turi pasilikti 
Lenkijos muitinių ribose;

3. Dancigas neprivalo pa
vesti savo teisių trečiai vai 
stybei (Vokietijai);

4. Dancige turi būti progų 
laisvam kultūriniam ir nacio- 
liniam vystymui vokiškos di
džiumos, bet taipgi turi būti 
pilnai pripažintos ir lenkų ma
žumos teisės.

Mirė Havelock Ellis
šeštadienį liepos 8 dieną sa

vo namuose netoli Londono 
mire Havelock Ellis, anglų ra
šytojas ir filosofas, sulaukęs 
80 metų amžiaus.. Jis pagarsė
jo lyties psichologijos studijo
mis, kurias išdėstė penkiose 
didelėse knygose. Tos knygos 
pamatė pasaulį tik Amerikoj 
ir Vokietijoj, nes Anglija pri
pažino jas nemandagiomis, ir 
jų spausdinti neleido. Pasku

tiniais laikais jau ir Anglija 
buvo nuėmusi nuo jų cenzū
ros pasmerkimą, bet pats Ha
velock Ellis tų knygų Angli
joj nebenorėjo išleisti, paro
dydamas, kaip jį giliai užgavo 
Anglijos veidmainybė. Elliso 
knygos daug prisidėjo prie su
mažinimo to nesveiko slaptu
mo, kuriame lyties dalykai se
niau buvo laikomi.

Lietuva
Susidraugavimas 
su Lenkija

Pereitą savaitę Amerikos 
anglų spaudoje pasirodė Asso
ciated Press agentūros tele
grama iš Varšavos apie Len
kijos pastangas tvirtai susi
draugauti su Lietuva, nors 
dar tik nesenai Lenkija buvo 
pasirengusi užpulti Lietuvą 
ginkluota jiega. Atsilankymas 
Varšavon oficialiu vizitu dvy
likos Lietuvos žurnalistų bu
vusi vėliausia Lenkijos proga 
parodyti savo draugingumą 
Lietuvai ir tą draugingumą 
“sucementuoti”. Po to kaip 
Lietuva neteko Klaipėdos 
greit pradėjo mažėti priešin
gumai tarp Lenkijos ir Lietu
vos. Buvę kalbėta apie karinę 
apsigynimo santarvę tarp 
Lenkijos ir Lietuvos. Gegužio 
mėnesy Varšavą atlankė, kai
po oficialis Lenkijos svečias, 
T četuvos kariuomenės vadas 
St. Raštikis. Sakoma, kad po 
Lietuvos žurnalistų atsilanky
mo Lenkijos valdžia leisianti 
lietuviams atidaryti dvi gim
nazijas Vilnijoj.

Azija
Japonija norėtu 
taikos

Liepos 7 dieną sukako du 
metai nuo pradžios nepaskelb
to karo Kinijoj netoli Pekino 
arba Peipingo. Per tuos du 
metu Japonija pagrobė didelę 
Kinijos dalį, bet Kinijos ne
nugalėjo. Japonai nesenai pas
kelbė, kad nuo liepos 7 dienos 
1937 metų iki gegužio 29 die
nos 1939 metų Kinijoj tapo 
užmušta 936,345 žmonių, o 
1,363,000 buvo sužeistų. Ja
ponų per tą laiką buvę už
mušta tik 59,988. Sužeistų 
japonų pusėje turėjo būti apie 
150,000. Japonijos karas Ki
nijoj tokiu budu yra paėmęs 
daugiau kaip pustrečio milio
no žmoniškų aukų. Kasdien 
iki šiol buvo paskerdžiama po 
1500 žmonių ir po 2100 su
žeidžiama.

Kada japonai pradėjo karą, 
jie tikėjosi, kad jis bus trum
pas. Kareiviai kalbėjo, kad 
karas pasibaigsiąs į šešis mė
nesius. Tiesa, dar prieš Ka
lėdas 1937 metais kiniečių ar
mija buvo sumušta ir Kinijos 
sostinė Nankingas paimtas. 
Bet tai nebuvo pabaiga, o ga
lima sakyt tik pradžia karo. 
Kinijos vadas Chiang Kai- 
šekas atmetė taikos pasiūly
mą, kurį davė jam japonai per 
Vokietijos ambasadorių. Po to 
prasidėjo kitoniškas karas. 
Chiang Kai-šekas pradėjo 
vengti didelių musių, kuriuose 
jo menkiau apginkluotą ir 
menkiau išlavintą armiją ja
ponai visuomet galėtų sumuš
ti. Jis darė žalos japonų ar
mijai kiek galėjo, bet kuomet 
tik japonai prisirengdavo jį 
sumušti “dideliame” mūšyje, 
Chiang Kai-šekas su savo ar
mija ūmai prapuldavo jiems 
iš akių. Taip jis atidavė jiems

miestą po miesto, bet daugiau 
jo japonai nebesumušė. “Plo
tas ir laikas” pasidarė Kai- 
šeko svarbiausiu ginklu. Ki
nija yra tokia didelė, kad jos 
visos jokia armija negalėtų 
paimti jiega ir jiega ilgai ją 
valdyti. Taip bent manė 
Chiang Kai-šekas. Kinijos di
dumas vienok ir jam neduoda 
vilties laimėti karą. Ypač kad 
ta didelė Kinija, kuri palieka 
jo valdžioj, neturi pramonės 
ir beveik visai nebegali nau
dotis jura. Ir pramonė ir jura 
yra japonų rankose kartu su 
turtingiausia Kinijos dalim 
rytinėje pusėje nuo Peipingo 
iki Nanchango ir nuo Shang- 
hajaus iki Hankowo. Tik čia 
Kinija turėjo geležinkelių. 
Ten, kur dabar valdo Chiang 
Kai-šekas, nėra nei geležinke
lių nei gerų kelių. Japonai to
dėl toliau nei nebegali eiti. Bet 
jie galt aeroplanais pasiekti 
tolimus Kinijos miestus ir kai
mus ir juos bombomis naikin
ti.

Kinijos šiaurėje randasi di
deli Mongolijos plotai, kurie 
kitą syk priklausė Kinijai. 
Dalį Mongolijos vardu Man- 
chukuo turi Japonija. Kitą da
lį vardu Išlaukinė Mongolija 
turi Rusija, kaipo “nepriklau
somą” sovietų respubliką. Tik 
Vidurinė Mongolija tebuvo pa
likusi Kinijai, bet ir tos be
veik pusę jau turi užėmę ja
ponai. Tų dviejų Mongolijų 
pasieny jau ilgoką laiką kar
tas nuo karto atsitikdavo ko
kie tai misteriški mūšiai tarp 
japonų kariuomenės ir Išlau
kinės Mongolijos rusiškos ka
riuomenės. Taip ir pora savai
čių atgal pasirodė žinior kad 
kas tai baisaus ten dedasi 
japonai sumušė rusus, rusai 
japonus, tūkstančiai krito ne 
gyvų. Bet tuo viskas ir pasi
baigė. Kas ten ištikrųjų deda
si sunku suprasti.

Po dviejų metų karo japo
nai norėtų taikos. Bet ir už
kariautoj Kinijos dalyje japo
nai negali jaustis, kad jie yra 
užkariautojais. Užkariauti ki
niečiai nekenčia japonų.

Japonai yra pasakę, kad jie 
nesikalbės apie taiką su 
Chiang Kai-šeku. Vienok šian
dien japonai noriai su Chiang 
Kai-šeku kalbėtųsi, jeigu tik 
jis sutiktų kalbėtis. Japonijos 
taikos sąlygos butų tokios:
1. Pripažinimas Manchukuo.
2. Duoti japonams teisę orga
nizuoti pramonę šiaurinėje 
Kinijoj ir priimti Japonijos 
oiktavimą valdžiai. 3. Leisti 
japonų kariuomenei užimti Vi
durinę Mongoliją, kad Japoni
ja galėtų apginkluoti ją prieš 
Rusiją. 4. Kinija turi pasisa
kyti prieš komunizmą ir prisi
dėti prie anti-komintemo su
tarties. 5. Hainano sala turi 
but atiduota Japonijai. Sako
ma, kad tai yra mažiausia ko 
Japonija dabar reikalautų.

Užkariautoj Kinijoj japonai 
remia Wang Ching-wejų, kai
po “tikrojo” Kuomintango va
dą. (Kuomintangu vadinama 
yra Kinijos nacionalistų par
tija). Wangas yra buvęs pre
mjeru Chiang Kai-šeko val
džioj. Sausio 1 dieną šiais me
tais Kai-šekas Wangą išvarė, 
kuomet jis norėjo pradėti tai
kos tarybas su japonais. Iki 
šiol Wangas slapstėsi, bet da
bar bendrauja su japonais, 
kurie jau nori jį pastatyti Pei
pingo, Nankingo ir kitų užka
riautų Kinijos dalių vadu. Jo 
vadovybėje japonai tikisi įvy
kinti Kinijoj “naują tvarką”, 
tai yra, tokią tvarką, kokios 
nori Japonija.
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Susivienijimas Vienija
MES -Susivienijimai! priimam viso

kiu nuomonių, visokių politinių 
partijų ir tikėjimų žmones, bet tik to

kius, kurie yra podorųs ir sutinka su 
fratemalizmo idėja. Taip darydami, mes 
turime vaduotis tolerancija, ir pakęsti 
arba toleruoti įvairias nuomones bei ti
kėjimus. Bet tas nereiškia, kad mes vi
sas tas nuomones ar tikėjimus turime iš
pažinti. Tas taipgi nereiškia, kad Susi
vienijimas gali būti vieta ginčams vesti 
apie įvairias politines arba tikybines na
rių nuomones arba tapti įrankiu kokiai 
nors pašalinei propagandai vesti. Anaip
tol, tas reiškia, kad nei Susivienijimo 
kuopų susirinkimuose, nei Susivienijimo 
organe Tėvynėje, nei seimuose politi- 
niems ar įeliginiems ginčams, diskusi
joms ar propagandai negali but duoda
ma progos pasireiškti. Nes tokie ginčai 
ir tokia propaganda galėtų vesti tik prie 
suirutės ir nustelbti pačių fratemalizmo 
idėja, kurių Susivienijimas turi išreikšti 
ir gyvenime vykinti. Susivienijimo na
riai Susivienijimo organizacijiniame gy
venime, kadir būdami įvairių nuomonių 
apie įvairius pašalinius dalykus, pirmon 
vieton turi statyti Susivienijimo idėjų, 
Susivienijimo uždavinius ir Susivieniji
mo f ra tema lę praktikų. Tuose dalykuo
se tarp Susivienijimo narių negali būti 
didelių arba principialių skirtumų, nes 

;ui Susivienijimas nega
lėtų gyvuoti. Pas reiškia, kad Susivie
nijimo nariai, nors būdami skirtingų fi
losofijų šalininkais, turi vienodai supras
ti, kas yra dora ir kas nedora, kas yra 
gera ir kas yra bloga, ir vienodai vykinti 
gyvenime broliškumo privalumus.

Mums išrodo, kad pagrindiniai Susi
vienijimo siekiniai ir jų išraiškos budai 
sutampa su didžiaisiais žmonijos sieki
niais. Todėl mes manome, kad jie turi 
stovėti pirmoj vietoj visiems Susivieniji
mo nariams, priešaky visų kitų jų “įsiti
kinimų’' ir turi būti jų praktikuojami 
pirma visų kitų jų praktikų.

Visiems Susivienijimo nariams, be 
“pažiūrų” skirtumo, yra privalus šie do
rovės .supratimai:

Dora yra tai, kas jungia žmoniją vie
non brolijon, kas nepaniekina kito žmo
gaus už jo kalbą, kūno spalvą ar tikėji
mą, kas pripažysta vieną Tėvą visiems 
žmonėms.

Dora yra tai, kas padeda siekti lai
mės, gerovės ir taikos visiems žmonėms 
visame musų pasauly.

Dora yra tai, kas tvirtina žmonaus 
prakilnumą, tobulina jo protą ir jausmus.

Dora yra tai, kas padeda žmogui at
sikratyti nuodėmių, kurios jį žudo, o bū
tent saumylybės, pavydo, pykčio, neapy
kantos ir tinginio.
Prisilaikant šių bendrųjų dorovės 

pagrindų Susivienijimo nariams yra 
siektini šie idealai:

Taikaus ir laimingo gyvenimo idelas. 
Šeimyniškos santaikos ir meilės ide

alas.
Tikros brolybės ir išmintingos de

mokratijos idealas.
Savitarpės broliškos pagelbos ir ben

dradarbiavimo idealas.
Socialio teisingumo ir visų žmonių 

aprūpinimo idealas.

Lietuvos Žinių Sukaktuvės
LIETUVOS pirmeivių laikraščiui

“Leituvos Žinioms” šiais metais su
kako 30 metų. Del šios progos Lietuvos 
Žinios išleido didelį jubiliejinį numerį ir 
tai buvo iš eilės No. 6000. Iš daugybės 
čia tilpusių straipsnių su atsiminimais, 
linkėjimais ir sveikinimais jaučiame ką 
pergyveno per tą 30 metų Lietuvos pir
meiviai ir jų laikraštis Lietuvos Žinios, 
ir ką jų gyva mintis ir darbai davė Lie
tuvai ir Lietuvos žmonėms. Veikta daug 
ir duota daug. Ištikro, be Lietuvos Ži
nių ir be tų žmonių, kurie apie jas spie
tėsi ir per jas kalbėjo, Lietuva butų bu
vusi ir juoda ir tamsi. Bet negalima net 
taip prileisti. Atgimstanti lietuvių tau
ta. jau savo atgimimu dalyvaudama pla
čiame pasaulio humanitariniame judėji
me, negalėjo būti be Lietuvos Žinių, ne
galėjo būti be Kudirkos, Višinskio, Šer
no, Vaičaičio, Biliūno, Petkevičaitės, Že
maitės, s- Bekampio, D-ro Griniaus ir

Žmogiškų teisių, tolerencijos ir lais
vės idealas.
Įsidėti į širdį šiuos dorovės pagrin

dus ir siekti šių idealų yra pašauktas 
kiekvienas Susivienijimo narys. Tai yra 
musų programa, musų “taktika”, musų 
evangelija. Ši evangelija yra skelbiama 
ir skleidžiama pirmiausia pritaikant do
rovės reikalavimus pačiam sau.

Musų dorovinė ir socialė programa 
yra mums pirmoji. Joj nėra nieko, kam 
negalėtų širdingai pritarti kiekvienas do
ras žmogus. Ji vienija musų mintis ir 
vienija mus irisus prakilniame darbe. Ji 
yra svarbesnė už visus tokius “įsitiki
nimus”, kurie mus skirsto ir iš brolių 
daro priešus. Ji veda prie meilės ir san
taikos. Mes jaučiamės laimingi, kad tu
rime bendrus idealus, kurie sykiu yra ir 
aukščiausi žmonijos idealai.

Mes matome, kad žmonės praeity 
daug pjovėsi ir kankino vienas kitą del 
savo “nuomonių” skirtumo. Mes mato
me, kad iš tos baisios “nuomonių” skir
tumo ligos žmonės neišsigydė iki šiol. Bet 
mums linksma, kad mes jau surandame 
budus išsigydyti. Mes tikime, kad su lai
ku ir visi žmonės galės išsigydyti nuo di
delių “nuomonių” skirtumų, bentgi pa
šalinti baisias “nuomonių” skirtumo ap
raiškas ir pasekmes. Tiesa, daugelis iki 
šiol karštai ir ištikrųjų aklai tiki ar sau 
įsikalba, kad nuomonių skirtumas ne tik 
nėra išvengiamas, bet kad tai esąs įgim
tas dalykas. Dar daugiau, kiti mano, 
kad nuomonių skirtumas yra koks tai 
šventas dalykas, ir patį nuomonių skirtu
mo pasireiškimą daro kokiu tai “progre
so’’ dievuku. Bet nuomonių skirtumo 
pasireiškimas yra geras tik tuomet, ka
da padeda surasti nuomonių vienodumą 
patyrus kas yra taip ar netaip. Moks
las šiandien pripažysta, kad visų žmonių 
protas yra vienodas, ir kad atskiruose 
asmenyse jo veikimas skiriasi tik laips
nyje. Į protą darė įtakos skirtingos ge
ografinės sąlygos, ir skirtingų kontinen
tų žmonėms būdavo sunkiau, ne tik susi
kalbėti, bet ir susiprasti. Tačiau net 
priešingų polių žmonės susiprasdavo. 
Mažėjant dabartiniais laikais geografi
nės įtakos reikšmei turės darytis lengves
nis žmonių susipratimas, o būtent priėji
mas prie vienodų ar labai panašių nuo
monių, v

Bet jau ir šiandien vienos tautos 
žmonėms nebėra jokių psichologinių ir 
fiziologinių priežasčių labai skirtingoms 
nuomonėms pasireikšti. Tos priežastys, 
kurios atsiranda ir suskaldo nuomonėse 
musų žmones, yra visos <ne esminės, bet 
dirbtinos, artificialės. Daugiausia tai 
yra pinigo veikmės paseka. Už pinigą 
ir del pinigo žmonės yra paskirstomi į 
partijas ir net į religines sektas. Toks 
“nuomonių skirtumas” yra visiškai 
bergždžias, .nes jis niekad nepadeda ir 
negali padėti “surasti teisybę”, jos ne- 
jieškodamas. Jis neturi nei tikslo suras
ti nuomonių bendrumą. Todėl toks nuo
monių skirtumo pasireiškimas yra nepa
dorus.

F. Bortkevičienės ir vitų tų jaunesniųjų 
žmonių, kurie tęsia jų liberalę mintį ir 
darbuoj asi žmoniškumui.

Kad gyviau pajautus Lietuvos Ži
nių reikšmę, paskaitykime, ką sako tie, 
kurie nuolat prie Lietuvos Žinių dirbo ir 
tebedirba.

Apie Lietuvos Žinių atsiradimą 1909 
metais nupasakoja mums vienas jų įstei
gėjų Dr. K. Grinius sekamai:

Kaip atsirado “Lietuvos Žinios”, aš 
trumpai priminsiu. Petro Vileišio nuo 
1904 m. pabaigos pradėtos leisti “Vil
niaus Žinios”, nors buvo gerais laikais 
susilaukusios netoli 6,000 ėmėjų, duodavo 
nuostolių, kurių leidėjas po kelių metų 
negalėjo pakelti ir priverstas buvo tą 
pirmutinį musų dienraštį stabdyti. Tada 
Petro Vileišio jauniausias brolis, jaunas 
advokatas Jonas Vileišis, su kai kuriais 
kitais kairesniosios pakraipos žmonėmis 
sudarę pasitikėjimo bendrovę bandė dar 
“Vihuaūs Žinias” palaikyti. Bet ir šitas 
bandymas nepavyko, ir nauji leidėjai pri
versti buvo del pinigų nepritekliaus nuo 

dienraščio leidimo atsisakyti. Kad žmo
niškai galėtų su dienraščio ėmėjais atsis
kaityti, Jonas Vileišis, kitų savo bendri
ninkų tuomet apleistas sumanė leisti pi
gesnį laikraštį, ne kasdien išeinantį, bet 
tik du kartu per savaitę, vardu “Lietu
vos Žinios”. Jo pirmasis numeris pasi
rodė iš Vilniaus 1909 m. birželio mėn. 
10 (6) d. Bet ir čionai nepatogiu metu 
pradėjus naują laikraštį leisti, J. Vilei
šiui pasisekė jį išlaikyti tik iki spalių mė
nesio 1909 m.

Tuo laiku iš Vilniaus jau nuo 1905 
m. ėjo demokratinis savaitraštis “Lie
tuvos Ūkininkas”, tautiškai klerikarišta 
“Viltis” ir keletas iš kitur einančių laik
raščių. “Lietuvos Ūkininką” leido pasi
tikėjimo bendrovė su F. Bortkevičiene 
priešaky. Tasai savaitraštis, liaudžiai 
skiriamas, tais metais jau buvo įsigyve
nęs ir deficito neduodavo. Po ilgų pasi
tarimų buvo susitaikyta su Jonu Vilei
šiu, ir nuo 1909 m. spalių mėn. ’’Lietu
vos Žinios” perėjo F. Bortkevičienės ir 
Ko bendrovei.

Leidėja rizikavo — galima buvo 
dviejų laikraščių neišlaikyti ir nustoti 
ne tik “Lietuvos Žinių”, bet ir “Lietuvos 
Ūkininko” su penkiais jo priedais. Bet 
iš kitos pusės, neklerikališkoji lietuvių 
inteligentija reikalaute reikalavo, jei ne 
dienraščio, tai bent nors po du kartu per 
savaitę pasirodančio savo laikraščio. Da
bar mes esame pripratę prie didesnių 
savo dienraščių ir gal nesuprantame, kaip 
būdavo apsieinama 4 puslapių, mažo for
mato, dvidieniniu per savaitę laikraščiu. 
Mes tada buvome neturtingi, neturėjome 
nė inteligentijos, nė kapitalų. Dienraš
čius labiausiai skaito miestėnai, valdinin
kai. Tokių žmonių lietuviai tuomet labai 
nedaug teturėjo. Vienintelė gausingesnė 
inteligentų dalis buvo kunigija, tik ji mu
sų demokratinės krypties laikraščių ne 
tik nepalaikė, bet kovojo su jais. Jeigu 
pasiskaityti 1909 metais ėjusių kuniginių 
laikraščių, kaip Kauno “Vienybė”, Seinų 
“Šaltinis”, Vilniaus “Viltis”, tai aiškiai 
matyt, su kokia neapykanta tos pusės 
inteligentai traktavo “Lietuvos Ūkinin
ką” ir “Lietuvos Žinias”. Demokratai, 
žinoma, nedovanodavo klerikalams, ir 
dažnai kildavo tarp tų dviejų pasaulė
žiūrų žmonių savitarpinė kritika ir gy
va polemika, kova.

Ta kova kaip “Lietuvos Žinioms”, 
taip “Lietuvos Ūkininkui” daug laiko už
imdavo.

Nemenkėsnis, kaip klerikalai, demo
kratinių musų laikraščių priešas buvo ir 
Rusijos imperijos valdžia, kuri kur kas 
biauriau elgėsi su demokratiška negu su 
klerikališka musų visuomenės puse. Lie
tuvos socialdemokratų partija ir jų spau
da buvo valdžios baisiai apnaikinta.

F. Butkevičienė. nemiil.sta.nti Liet- 
tuvos Žinių ir Lietuvos Ūkininko globė
ja ir viso Lietuvos pirmeivių judėjimo 
patrone, priduria nuo savęs keletą žodžių 
apie Lietuvos Žinių atsiradimą ir duoda 
mums suprasti, kokiu svarbiu centru lie
tuvių laisvės judėjimui vėliaus pasidarė 
Lietuvos Žinių redakcija. F. Bortkevi- 
č i eilė rašo:

Kai kilo sumanymas perimti iš J. Vi
leišio “L. Žinias”, aš buvau tam priešin
ga. Ką tik buvome įstatę “L. Ūkininką” 
į tokias vėžes, kai matėsi, kad deficitams 
padarytas galas. Dabar vėl reikės imtis 
didelės naštos ilgiems metams.

Nežiūrėjau taip rausvai į leidimo 
sunkenybes, kaip J. Vileišis, net kaip ir 
D-ras K. Grinius, nes žinojau, kiek mano 
nuosavų, be įvairių aukų, tūkstančių rub
lių paglemžė “L. Ūkininko” deficitai. 
1909 m. mano asmeninė kasa buvo tuš
čia, o pasitikėti visuomenės duosnumu, 
į kurią tiek sykių buvo kreiptasi dienraš
čio reikalais, mano manymu buvo bergž
džias dalykas. Dar, ko gero, nuo nepa
vykusios kombinacijos su “L. Žiniomis” 
galėtų nukentėti “L. Ūkininkas”.

“L. Ūkininką” aš visuomet laikau 
svarbesniu, negu “L. Žinias”. Man išro
dė, kad valstiečių švietimas ir sąmonina
mas svarbiausias ir švenčiausias darbas 
tautai.

Bet buvo nutarta, ir reikėjo imtis 
naujo darbo.

Vėliau aš pati pamačiau kaip tai bu
vo svarbus darbas ir kokį didelį indėlį 
“L. Žinių” egzistencija įnešdavo į Lietu
vos kultūrą.

Aplink “L. Žinias” ėmė spiestis pa
žangioji inteligentija, palaikydama asme
ninius ryšius ir raštais, ir laiškais (nepa
skirtais spausdinimui).

Buvo gvildenami visi svarbesnieji 
anų metų klausimai, kurie jaudino visuo
menę. Kas galima buvo viešai per laik
raščius svarstyti, tai buvo daroma. Kas 
buvo nepatogu viešai skelbti, tas buvo 
perdiskutuota ir įgyvendinama.

Ne tik politiniai klausimai, bet daug 
kultūrinių uždavinių reikėjo pirmiau at
likti, o paskiau skelbti, kas buvo skelb
tina, nes tuomet gyvenimo sąlygos buvo 
tokios, kad reikėjo prisilaikyti tam tik
ro konspiratyvumo ir puse lupų kalbėti 
apie visai paprastus dalykus. Skaityto
jai mokėjo puikiai tarp eilučių skaityti ir 
suprasdavo tai, kas nepasišventusiems 
pro akis praslysdavo.

Pirm visko “L. Žinios”, o ypač su 
“Aušrine”, buvo didelė atrakcija vyres
niųjų klasių mokiniams ir studentams. 
Nėra, tur but, nei vieno pažangaus inte
ligento dabartinės senesnės kartos, kuris 
nebūtų buvęs apsilankęs “L. Žinių” re
dakcijoje ir vienu ar kitu budu nebūtų 
įtrauktas į kokį nors darbą. Visa jų vir
tinė trumpesnį, ar ilgesnį laiką dirbo re- 
dakcijoje.

“L. Žinių” patalpose visuomet skam* 
bėjo balsai ir mes buvome įpratę darbą 
dirbti naktimis, nes dienos metu laiko 
nebuvo, ypač kai studentai suvažiuodavo 
prieš ar po atostogų.

Be studentų aplankydavo redakciją 
šiaip žmonės, kurie buvo atvykę savais 
reikalais į Vilnių. Dažniausia užeidavo 
patarimų gauti ir papasakoti kas jų apie- 
linkėję dedasi ir paklausti naujienų. Kon
taktas su provincija buvo labai širdingas 
ir gyvas.

Be to, čia buvo formuojamos pažiū
ros ir nutariama, kaip laikytis taip vadi
namojo tarptautinėje plotmėje klausi
mais (Rusijos mastu) ar tai Vilniuje, ar 
Rusijos sostinėse per pasitarimus, suva
žiavimus, kur buvo liečiami lietuvių tau
tos reikalai, ar kur reikėjo patiems juos 
išstumti, kur reikėjo užakcentuoti, kad 
tokia tauta yra gyva ir turi savo reika
lavimus.

Dažniausiai pasitarimai buvo pačia
me Vilniuje ar tai su lenkais skyrium, ar 
tai su lenkais, gudais ir žydais bendrai. 
Musų, lietuvių, buvo saujelė, o betgi su 
mumis visi skaitėsi ir neišklausę musų 
balso niekas nedryso lietuvių nuomonė
mis operuoti, ar ignoruoti lietuvių egzis
tenciją.

O jau tokie politiniai įvykiai, kaip 
rinkimai į Durną, tur but, niekur pač oje 
Rusijoje nesuaistrindavo žmonių. laip 
Lietuvoje. Man teko girdėti rusų nusis
tebėjimą, kad Lietuvoje (Kauno, Suvalkų 
ir Vilniaus gub.) daugiau balsuojančių, 
negu kur nors Rusijoje. Mat, ne visi 
suprasdavo, kad pirm visko tai buvo bū
das prirodyti, kad Lietuvoje pirmaujan
tis elementas turi būti lietuviai, o pas
kui išbandymas nuosavų spėkų tarp pa
žangiųjų ir konservatorių.

Kiekvieni rinkimai daug kuomi pa
dėdavo prasimušti į viršų pažangesniems, 
o liaudžiai nusikratyti pretenzijų amžinų 
jų globėjų, kad ji nėra priaugusi ir rei
kalinga vadovų.

“L. Žinių” ir “L. Ūkininko” redakci
jose rinkimai buvo tikra rugiapjūte. 
Dirbo visi padidintu sąstatu ir taip, kad 
dažnai palikdavo vienos moterys, o vyrai 
visi mitingavo. Kartais, kai pritrukdavo 
vyrų, tai ir man pačiai reikėjo važiuoti 
atlikti kokį nors uždavinį.

Prabėgusieji 30 metu Lietuvos pir
meiviams ir Lietuvos Žinioms buvo di
delių ir svarbių darbų laikotarpis. Mil
žiniški darbai prieš juos stovi ir šian
dien. Apie tai rašo buvęs Lietuvos Ži
nių redaktorius J/y/AoMs Šleževičius:

Tiesos, teisybės ir žmoniškumo žo
dis, kaip skambėjo, taip skambės iš “Lie
tuvos Žinių” skilčių, nežiūrint ar tai kam 
patiks ar nepatiks. O kalbėti apie ge
resnę Lietuvos ateitį, apie laisvę reikia 
ir visuomet reikės, nes laisvė tik kovo
mis įgyjama ir kovose apginama.

Ir šiandien prieš musų visuomenę 
stovi milžiniški darbai, kuriuos mums 
reikia nudirbti. Ir šiandien, kaip 1909 
metais, mums reikia budėti del Lietuvos 
ateities. Ir šiandien, kaip 1909 metais, 
reikia šaukti musų visuomenę prie akty
vaus ir vieningo darbo, atlaikyti iškovo
tąją laisvę ir nepriklausomybę. Ir šian
dien, kaip 1909 metais, reikia raginti 
musų inteligentiją atsisukti veidu į kai
mą, iš kurio ji vos tėra išėjusi, ir išlyginti 
tą prarają, kuri vis didėja ir didėja tarp 
kaimo ir susimetusios į miestus inteligen
tijos.

Todėl ir šiandien, kaip 1909 metais 
“Lietuvos Žinios” šaukia ir šauks Lietu
vos visuomenę nenusiminti ir suglaudus 
savo jiegas, ryžtis ginti savo nepriklau
somybę, savo bočių žemę nuo kiekvieno, 
kas bandys mus pulti ir norės mus pa
vergti. Tai yra didelis pasiryžimas, kai 
tautų likimą sprendžia jiega ir kumšis. 
Bet ne mažesnės buvo jiegos ir kumščiai 
caristinėje Rusijoje 1909 m., o pasiryži
mo apginti savo teises ir iškovoti sau 
laisvę mums netruko. Del to ir turime 
laisvę, turime nepriklausomybę. Mokė
kime ją ir apginti.
Rašytojas /\. Itahf.s nurodo. koki 

svarbu uždarini Lietuvos Žinios atliko 
šviesdamos liaudį ir augindamos jos de
mokratiniai pilietinį susipratimą — Lie
tuvos Respublikos pagrindą:

Lietuvio vardas šiandien yra žino
mas ne tik kaimui, bet plačiajam pašau- 
liui. Laikraštis, knyga — jau nebe po
nų pramoga, bet dideles daugumos vals
tiečių ūkininkų gyvenimo reikalas. Lie
tuva per 30 metų pažengė toliau ir sukū
rė garbingesnę istorijos erą, negu per 
300—400 metų!

Ir tatai buvo žygis prieš vėją! Idė
ja šviesti liaudį, kelti jos demokratiniai 
pilietinį susipratimą, ryžtingumą patiems 
už savo teises kovoti, mokėti patiems 
savo protu protauti — Lietuvos atsista
tymui davė neįkainuojamos naudos. Ir 
čia “Liet. Žinios” nepamainomai nuveikė 
savo uždavinį.

Jos parėmė Lietuvos Respublikos 
pagrindą giliai įleisdamos demokratinį 
susipratimą liaudies sąmonėn, kurio ne- 
pajiegs išgriauti jokia pasaulio jiega. 
Tai yra jų nuopelnas.
Lietuvos Žinių 30 metų sukaktuvės 

žadina viltis visu pirmeivių lietuvių, pa
žangos ir žmoniškumo išreiškėjų, ne tik 
Lietuvoj, bet taipgi ir Amerikoj ir visur 
kur tik lietuviai gyvena. Ilgiausių metų 
Lietuvos Žinioms linki ir Tėvynės redak
cija.

k jįį 
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Mus Gydo Daktarai, Bet Tik Mes Patys Galime Apsisaugoti Ligų
Druska apmalšinanti 
kosulį

Musų bendradarbis “Apysenis” iš Lietuvos 
atrašė, kad druska apmalšinanti? jo kosulį. Jis 
įdomavo ką daktarai apie jo išradimą pasa- 

t kys. Prie šio straipsnelio todėl musų Sveika
tos Komisijos pirmininkas D-ras P. Z. Zalato- 
ris prideda savo pastabas apie druską kaipo 
vaistą.

AŠ ESU žmogus nejaunas, gerokai 50 metų per
žengęs. Iš pažiūros ir iš vidaus rodos esu svei

kas ir mano plaučiai sveiki. Bet jau bus virš 20 metų, 
kaip mane toks kosulpalaikis vargina. Seniau mažiau 
kosėdavau, o dabar, į senatvę — daugiau ir daugiau 
mane kosulys vargindavo, o pereitą žiemą taip mane 
kosulys suimdavo ir tampydavo ligi nuleipimo. Krei
piausi į gydytoją, bet jis nieko tokio “baisaus” nerado 
ir jo prirašyti vaistai nieko negelbėjo.

Galų gale tas mano kosulys lyg ir pasunkėjo. 
Ypač naktimis ilgas valandas negalėdavau per kosulį 
miegoti ir rytais būdavau labiau nuvargęs kaip vaka
rais. Bet kai aplinkui daug žmonių sirgo gripu, tai 
pamaniau, kad gal ir mane bus gripas pagavęs. Gerk
lė buvo kaip kasžin ko prikimšta, o gomuryje, ausyse 
ir pažandėse giliai buvo kažkoks skaudamas niežėji
mas, kurį jokiu budu negalima buvo pakasyti.

Na, kad gerklę ir gomurį skauda, aš įsipyliau į 
stiklinę virinto vandens arbatinį šaukštelį valgomos 
druskos ir išmaišęs, ploviau-gargaliavau gomurį. Be
plaudamas kaž kaip netyčia truputį to suraus vandenio 
nurijau. Ir pajutau, kad man palengvėjo. Paėmiau ir 
išgėriau arbatinį šaukštelį to druskos vandenio — vie
ną, neužilgo kitą šaukštelį ir mano kosulys išnyko kaip 
nebuvęs. Gomuryje paliko minkšta, švelnu ir geras 
skonis. Neužilgo, pradedant imti kosuliui, aš ir vėl 
jam daviau druskos vandenio. Taip besigydant, se
nas ir gana kankinantis kosulys stebuklingai greit iš
nyko ir mane nebekankino. Dabar kartais šalto van
denio atsigėrus ar šaltam vėjui perpūtus, kaip tik tas 
mano senkosulis pradeda pasikartoti, aš visuomet tu
riu prie savęs bonkutę druskos vandenio, gerą lašą pa
imu į burną, lyg čiulpdamas nuryju ir kosulys pražū
va.

Labai džiaugiuosi savo išradimu. Jei ir kitiems 
seniems kosulninkams mano šis išrastas vaistas pagel
bėtų, tai butų didelė “Dievo dovana”. Butų indomu, ką 
gydytojai apie minėtą mano vaistą pasakytų?

Apysenis.
Apysenis rašo, kad jį per daug metų kankinę di

deli kosuliai, ypač rytais, o žiemą pablogėdavo. Taip 
jau jautęs niežėjimą ausyse bei pažandėse ir turėjęs 
gilius skausmus tose vietose. Tai yra tik simptomai, 
o ne liga. Kad jam išgėrus valgomos druskos, tie jo 
simptomai laikinai pranyksta, čia nėra nieko nepa
prasto. Šiltas vanduo bei šnapsas galėjo tą prašalin
ti.

Valgomoji truska nėra gyduolė. Žmogus išgėręs 
jos per daug vemia arba gauna liuosus vidurius. Mes 
ją vartojame del fiziologinių skiedinių ir introversinės 
gliulkozės. Be to, kai kada plauname opas, kada jos 
baigia gyti. Labai menkos vertės “antiseptikas”.

Dr. P. Z. Zalatoris.

Alkoholis ir tabakas 
naikina musų sveikatą 
ir trumpina gyvenimą

IAIS civilizacijos ir demokratijos laikais mes tu- 
4^ rime teisę ir progą suprasti bei pažinti kas 

mums gera ir naudinga arba kas bloga ir pražūtin
gi-

Turbut didžiausia musų gyvenimo nelaimė, tai ta, 
kad mes greičiau pakrypstame į blogą pražūtingą pu
sę negu į gerą ir naudingą.

Šiandien šios šalies gyventojai, kartu ir lietuviai, 
galime džiaugtis bei didžiuotis turėdami didžiausias 
ir turtingiausias pasaulyje lietuviškas apdraudos, pa
šalpos, apšvietus, labdarybės, kultūros ir biznio orga
nizacijas. kurios stovi musų sveikatos ir gyvybės sar
gyboje.

Šių organizacijų daktarai, sveikatos komisijų na
riai ir bendradarbiai bei laikraščių redaktoriai nuo
latos mums teikia pamokinimus išleisdami knygas, 
per laikraščių sveikatos skyrius, kurie randasi be
veik kiekvienam laikraštyje, sakydami prakalbas, 
skaitydami paskaitas ir kitokiais budais aiškindami 
kaip užlaikyti sveikatą geram stovy ir pailginti gy
venimą.

Bet toli gražu nevisi tų garbingų organizacijų 
nariai, jų šeimynos, giminės, kaimynai ir draugai ar
ba trumpai sakant visi šios šalies lietuviai įvertina ir 
pasinaudoja ta brangia dovana, kuri teikiama mums 
veltui. O už sunkiai uždirbtus pinigus perkame nuo
dus alkoholio ir tabako formoje, kuriais nuodijame 
savo sveikatą ir trumpiname gyvenimą. Ir kas tam 
kaltas? Atsakyti labai sunku. Mes esame giliai įsi
tikinę į šių dienų moderniško gyvenimo aplinkybes, 
stengdamiesi iš paskutinių spėkų prie jų prisitaikinti, 
tankiausiai neatsižvelgdami, kad tuomi darome di

džiausią skriaudą savo sveikatai ir gyvybei.
Todėl, iš vienos pusės, turėdami užtektinai me

džiagos galėtumėm gyventi linksmą, blaivų ir laimin
gą gyvenimą.

Bet musų nelaimei antroji pusė, į kurią labai 
lengva pakrypti, tai biznis, mados ir garsinimai. Ir 
nepaslaptis, kad šiandien didelė didžiuma musų de
dame didžiausias pastangas, kad būti moderniškais, 
idant neatsilikus nuo kitų.

O kaip kiti taip ir mes negalime užsimerkti prieš 
tas įvairiausias žavėjančias spalvas ir šviesomis iš
dabintus garsinimus, kur garsinama labai daug musų 
gyvenimui reikalingų ir naudingų dalykų. Bet tuo 
pačiu sykiu daugelis tų garsinimų mus tiesiog iš šio 
gyvenimo į pragarą stumia. Ypatingai kuomet pati
kime ir sekame tuos garsinimus, kurie tikrina, kad 
gerdami tos rųšies alų busime amžinai jauni, dailus, 
linksmi ir viskuo pasitenkinę. Arba atsisukus į kitą 
pusę įvairiausių rųšių alkoholiniai gėrimai vyno, deg
tinės, džinės, šampano ir kt. išdirbėjai užtikrina, kad 
juos gerdami busime sveiki, protingi ir laimingi.

O dar toliau įvairiausi tabako išdirbiniai, kurių 
išdirbėjai taip pat tikrina, kad rūkydamas tos rųšies 
cigaretus tai galėsi dainuoti kaip garsusis Šaliapi- 
nas, o jei rūkysi kitos rųšies, tai pralenksi Holivudo 
dailiausias ir garsiausias filmų ir radio žvaigždes ir tt.

Na ir kas iš musų vargdienių netrokštumem ro
jiško gyvenimo ant šios ašarų pakalnės? Bet labai 
daugeliui užsibriežus tuos troškimus vykdinti tenka 
labai skaudžiai nusivilti, kuomet siekdami tos garsi
namos laimės savo gyvenimui ne mes, bet mus užka
riauja alkoholio ir tabako nuodai, tada laipsniškai 
gremzdame į pragarišką gyvenimą. O kartą užsikrė
tus alkoholio liga labai sunku ją atsikratyti. Todėl 
nei vyrai nei moterys neturėtų paisyti jei kas ban
do pasityčioti, kad mes nemokame rūkyti arba ne
galime gerti tiek, kiek kitas, kol netenka proto nei 
sveikatos, bet tuomi skaitosi modernišku. Užtat tų 
madų atsilikėliai supranta ir įvertina kas teisinga, 
kilnu ir naudinga musų gyvenimui.

Kadangi šių žodžių autorė yra moteris, tai ne
galiu praleisti tai kas man labai svarbu ir arti prie 
širdies. Tai vieno musų garsaus daktaro žodžiai — 
blogai kad vyrai ruko ir geria, nes tuomi naikina 
savo sveikatą ir trumpina gyvenimą. Bet kad mote
rys ruko ir geria, tai visam pasaulyje negalėčiau ras
ti žodžių papeikimui.

Ir ištikrųjų skaudu ir gaila matant bile ką žen-et 
giant į tokią pražūtį, nes daugelyje atvejų tas nelie
čia vieną ypatą, todėl kad vienas šeimynos narys už
traukia didžiausią nelaimę ir ant kitų. O moterys, 
kurios girtuokliauja, jei tiktai vieną kartą išsiblaivę 
galėtų pamatyti ir įsivaizdinti kaip jos būdamos girtos 
elgėsi, kokią išvaizdą turėjo, kokį Įspūdį kiti apie jas 
įgavo, ką jos kalbėjo ir kokius žodžius vartojo, o kokią 
gėdą ir nelaimę užtraukė ant savo šeimynos. Tai kad 
ir didžiausia girtuoklė dėtų didžiausias pastangas, kad 
kaip nors nuo savęs ir savo šeimynos tą nelaimę pra
šalinti.

Aišku, kad kaip viską galima padaryti arba įsi
gyti, taip viską galima sunaikinti ir pražudyti. Bet 
musų gyvybę ir sveikatą šimtą kartų sunkiau atgai
vinti negu sveiką sunaikinti. •

Todėl kol nepervėlu naudokimės ta auksine pro
ga, kurią mums teikia musų daktarai ir kiti žinovai. 
Daugiau skaitykime geras knygas, pamokinančius 
raštus laikraščiuose, stengkimės išgirsti geras pas
kaitas ir prakalbas, kad ir ne vien tiktai sveikatos 
temoje, nes yra ir kitų labai svarbių klausimų liečian
čių gyvenimą, o kartu ir sveikatą.

Mažiau vartokime alkoholinių gėrimų ir tabako, 
tada gyvenimas bus linksmesnis ir sveikata geresnė.

V. J. KOLIČIENB

Kirmėlės iš nedavirtos 
kiaulienos

NEW YORKO ir New Jersey valstijų sveikatos 
viršininkų konferencijoj buvo pateiktas rapor
tas, kuriame pranešama, kad apie 18,000,000 Suvieny

tų Valstijų gyventojų serga liga vadinama'trichinosis. 
Tai yra kirmėlių liga, kuri išsivysto nuo valgymo ne
davirtos kiaulienos.

Liga yra skaudi, nes kirmėlės įlenda į pačius ak
tyviausius kūno muskulus, kaip širdies, krutinės, akių 
ir liežuvio. Kada žmogus valgydamas -nedavirintą 
kiaulieną tokių parazitų suvalgo ir jie įsigali žmogaus 
kūne, vienintelė išeitis — mirtis.

Trichinosis liga dabartiniu laiku jau pavirtusi vi
suomenės problema, nežiūrint to, kad trichinosis li
gos plėtimasis dar nėra pripažintas. Del tos priežas
ties, kaip šis raportas praneša, ši liga dažnai sumai
šoma su tokiomis ligomis kaip typhoid, pleurisy ir net 
apendicitu.

Trichinosis liga daugiausia serga Bostono, New 
Yorko ir San Francisco apielinkėse. New Orleans 
pusėje jau daug mažiau. Tai yra del to, kad šiauri
nėse dalyse kiaulės šeriamos visokiomis išmatomis, 
tuo tarpu kai pietinėse 
kiniu maistu, gilėmis ir

Nedavirta kiauliena 
kios kiaulienos nereikia

dalyse kiaulės šeriamos lau- 
riešutais. : '
yra rusva ar rauįpna. . To- 
valgyti. vi.'O

Plaukų slinkimas

PLEISKANOS ir plaukų slinkimas pasireiškia del 
daugelio priežasčių. Pleiskanojimui priežastį dau
giausia suteikia perriebi galvos oda. Bet gali būti ir 

sausas pleiskanojimas. Plaukai tuomet buna trapus ir 
greit lūžtanti.

Pleiskanojimas ir plaukų slinkimas gali atsirasti ir 
kaipo pe sėkmė organizmo nesveikatos. Išskyrus šiuos 
visus dalykus ir suradus tikrą priežastį, pagal ją skn 
riama ir gydymas. O reikia žinoti, kad joks gydymas 
staiga pleiskanavimo ir plaukų slinkimo nesustabdys. 
Todėl reikia turėti kantrybės.

Nemačius ligonio ir nežinant galvos pleiskanavimo 
priežasčių, galima patarti: 1) Plauti galvą sieros ar de- 
gutiniu muilu (bet ne šaltu) vandeniu. Plovimas turi 
būti nedažnus ir neretas (geriausia kas savaitė ar kas 
dvi savaitės), bet reguliarus. 2) Nevartoti jokių plau
kų kvapui tepalų. 3) Jokiu budu neplauti galvos kas
dien ir dar šaltu vandeniu, tuolabiau jei plaukai nėra 
trumpai kirpti. Todėl, toks plovimas yra nepakanka
mas, o tik savotiškas galvos masažas, kuris sužadina 
dar didesnę riebalinių ir prakaito liaukų sekreciją. 
Vien toks reguliarus galvos plovimas ir vartojimas de- 
gutinio muilo per ilgesnį laiką gali jau žymiai suma
žinti pleiskanavimą ir plaukų slinkimą. O jeigu vi
siškai nepadeda, tada reikia kreiptis pas gydytoją, 
kuris ištyręs ir nustatęs pleiskanavimo priežastį, išra
šys atatinkamus vaistus.

Tačiau jei pleiskanavimas ir plaukų slinkimas ne
didelis — susirūpinti neverta. L. U.

Šviežias ožkos 
pienas vaikams

AMERIKOS Melžiamųjų Ožkų Draugijos oficialus 
organas, mėnraštis “The Goat World”, skelbia 

šią formulę, kuri parodo kaip atskiesti ožkos pieną 
maitinant žindomus kūdikius:
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1 9 11 17 5 4 7
1 10 13 15 5 4 7
2 8 10 18 5 4 7
2 9 11 17 5 4 7
2 10 13 15 5 4 7
2 11 14 18 6 4i/2 7
3 •9 11 21 6 4Į/2 7
3 10 13 19 6 4i/2 7
3 11 14 18 6 4‘/2 7
3 12 15 20 6 5. 7
4 10 13 23 6 5 7
4 11 14 22 > 6 6 6
4 12 15 21 6 6 6
4 13 17 19 6 6 6
5 11 14 22 6 6 6
5 12 15 21 6 6 6
5 13 17 22 6 6’/3 6
5 14 19 16 6 7 5
6 12 15 20 6 7 5
6 13 17 18 6 7 5
6 14 19 21 6 8 5
6 15 22 18 6 8 5
7 13 17 23 6 8 5
7 14 19 21 6 8 5
7 15 22 18 6 8 5
7 16 24 16 6 8 5
8 15. 22 > 18 6 8 5
8 16 24 16 6 8 5
8 17 26 14 6 8 5
8 18 28 12 6 8 5
9 16 24 16 6 8 5
9 17 26 14 6 8 5
9 18 28 12 6 8 5
9 19 30 10 5 8 5

10 18 28 12 6 8 5
10 19 30 10 5 8 5
10 20 32 8 5 8 5
10 21 34 6 5 8 5
11 19 30 10 5 8 5
11 20 32 8 5 8 5
11 21 34 6 5 8 5
11 22 36 4 4 8 5
12 21 34 6 4 8 5
12 22 36 4 4 8 5
12 23 37 3 4 8 5
12 24 38 - 2 3 8 5

(Svaras 16 uncijų. Į kilogramą dų Svarai).
PASTABA. Pirmą kartą pradedant duoti ožkos 

pieno ir vandens kūdikiams bent kurio amžiaus, rei
kia vartoti per pusę mišinį. Paskui palaipsniui pieno 
nuošimtį didinti. Reikia duoti daug atvėsinto virto 

- vandens-;tarpe maitinimų.

Maitinimo valandos:

7 kartus per dieną — 6, 7, 12 vai. ryto; 3, 6, 9 
vai. po pietų; 2 vai. ryto.

6 kartus per dieną — 6, 9, 12 vai. ryto; 3, 6, 9 
vai. po pietų.

5 kartus per dieną — 6, 10 vai. ryto; 2, 6, 10 
vai. po pietų.
Atpylimas-vėmimas:

Kai kūdikis vemia arba spiaudo tuoj po maitini
mo, išvirk vandens ir pridėk prie vandens ir suma
žink kiekvieno maitinimo kiekį per kelias dienas, 
gryžtant prie paprasto maitinimo, kai tik vėmimas 
sustoja.

Atpylimas dažnai neįvyksta padedant kūdikį sta
čioje padėtyje tuoj po maitinimo, su galva ant moti
nos peties, švelniai paplojant nugarą, kol jis išleidžia, 
orą, kurį suėmė bevalgydamas.

Visa tai yra patariama žinomo daktaro ir gali 
būti pakeista pagal reikalą.

Žurnalas tyrinėja ir propaguoja ožkų pieną, ku
ris Amerikoje yra greičiau prabanga, (čia jo parduo
dama tūkstantį kartų mažiau, negu karvių pieno), 
bet Lietuvoje gali daug kam būti kaip tik prieina
miausiu maistu, nes turinčių tik ožkelę yra gana daug.

Arėjas Vitkauskas.

Nugaros skausmai
PO gkiiiUyiiiv

DAR ir šiandien yra didelis skaičius motinų, ku
rios mano, kad jų dukterys, kaip ir joms pa

čioms teko pergyventi, turi kentėti nuo nugaros 
skausmų tuojau po gimdymo. Motinos, kurios taip 
mano galbūt nežino ir nesupranta, kad nugaros skau
dėjimas tik jų pačių apsileidimo pasekmės. Greičiau* 
šia, kad pagimdžiusios jos per daug greitai kėlėsi iš 
lovos, per daug greitai pradėjo dirbti naminius dar
bus.

Jauna motina dažnai padaro klaidą nesugryžda- 
ma pas gydytoją kūdikį pagimdžius. Tai būtinai rei
kia padaryti po šešių savaičių, kad gydytojas galėtų 
pilnai peržiūrėti. Kada motina yra nėščia jos kūno 
ligamentai pasidaro daug minkštesnį ir liuosesni, ir 
todėl nemažai laiko užima iki tie ligamentai vėl sus
tiprėja. Jauna motina pagimdžius kūdikį, lovoje tu
rėtų gulėti nuo 10 dienų iki dviejų savaičių ir vėliau 
daryti tokią gimnastiką, kuri sustiprintų ligamentus • 
ir muskulus. Tik tokiu budu galima išvengti tų chro
niškų skausmų, kuriuos jos motina ar motutė turėjo 
perkentėti.

Bloga laikysena ar poza, kita priežastis nuo ku
rios nugarą dažnai skauda. Vietoj, kad sėdėti ir sto
vėti tiesiai, daugelis žmonių vaikščioja susilenkę ar 
užgulę sėdi prie stalų. Nestebėtina, kad nugara ne
trukus pradeda skaudėti ir pečiai pasidaro apvalaini.

Taisyklingos laikysenos turi būti mokama iš ma
žens, kad vėliau butų galima save apsisaugoti nuo 
nugaros skausmų. Reikia išmokti ir priprasti tiesiai 
sėdėti ir stovėti. Dabartiniu laiku fizinio lavinimo 
departamentai musų mokyklose atlieka puikų darbą 
teikdami gimnastikos pamokas, kas padeda taisyklin
gai laikyseną palaikyti ir sustiprina sveikatą.

Kitas dalykas, kada nugarą skauda užgavus ar 
sulaužius nugarkaulį, ar nuo kokios nors kitos ligos. 
Čia jau reikia gydytojo priežiūros išimtinai ir pilnos 
kooperacijos iš ligonio pusės, nes gydymo būdas ga
na komplikuotas. Tokiu atveju gydytojas dažniau
sia nutraukia X-Ray, kad galėtų nustatyti kokia dalis 
nugaros užgauta. Net ir nugarkaulio džiova, kuri nu
garą dažnai suparaližuoja, šiandien jau galima išgy
dyti modemišku budu, bet tai užima daug laiko ir rei
kia ypatingos priežiūros.

Pieno pašildymas
Kaip žinoma pienas skleidžia tokias pavojingas 

ligas kaip džiova, typhoid fever, škarletiną, diphteriją 
ir Malta fever. Vienok 726 Suvienytų Valstijų apskri
čiai dar ir dabar pieno distributorius neužtektinai 
prižiūri ir tokiu budu didelis skaičius gyventojų apsi- 
krečia šiomis pavojingomis ligomis, gerdami pieną.

U. S. Public Health Service praneša, kad iš 874 
apskričių, kurie priėmė jų nustatytus vienodus pieno 
statutus, tik 148 apskričiai tuos statutus pilnai vyk
do. Tuo tarpu raportai iš įvairių S. A. Valstijų svei
katos departamentų parodo, kad saugiausios apielin- 
l’ėt. yra tos, kur pienas yra pasteurizuojamas. Pas- 
teurizacija yra pieno pašildymas iki aukšto karščio, 
laipsnio, bet ne iki virimo laipsnio.

Apkartimas
Kaip svarbu prižiūrėti vaikų ausis iš pat mažens 

parodo toks faktas: John Hopkins Medicinos mokyk
los mokslininkai randa, kad apkurtusių suaugusių 
žmonių galėtų būti per pus mažiau jeigu jų ausys bu
tų buvę reguliariai egzaminuojamos ir prižiūrimos iš 
pat rriažens. Apkurtimas labai išlėto vystosi ir daž
nai sunku pažinti iki jau per vėlu kas nors, daryti.
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Susivienijimo Reikalai ir Veikla
Neivykintas SLA Prieglaudos

Namo Sumanymas
(Platesnio rašto suglaudimas)

Ra* A. B. Strimaitis

Ir vėl keliamas SI^A prie
glaudos namų klausimas. Vėl 
kalbama, rašoma ir diskusuo- 
jama, kaip butų galima pri
glausti senelius, kurių skaičius 
šiandien, pasigerinus sanitari
nėms sąlygoms, yra žymiai di
desnis, negu pavyzdžiui, prieš 
35 metus, kada šį patį klausi
mą SLA nariai buvo pradėję 
svarstyti.

Taigi, senelių prieglaudos 
namų klausimas nenaujas. 
Pirmą sykį šis klausimas buvo 
iškeltas 1906 m. Jį iškėlė S. 
L. A. 10 kuopa, Philadelphijo- 
je. Klausimo iniciatorius buvo 
Tarnas Astramskas, tos kuo
pos narys, tų laikų SLA cen
tro sekretorius.

Dėja, senelių prieglaudos 
klausimas, kaip ir kiekvienas 
naujas klausimas, buvo svar
stomas ne be skepticizmo. 
1903 m. įvykusiame aštuonio
liktame SLA seime šis klausi
mas net atsisakyta svarstyti. 
Kitais metais, devynioliktame 
SLA seime šis klausimas vėl 
buvo atidėtas kitam kartui. 
Tik jau 1905 m., dvidešimta
me SLA seime, senelių prie
glaudos klausimas rado dides
nio pritarimo. Šiame seime 
buvo nutarta įsteigti prieglau
dos namų fondą ir tam reika
lui paskirta $500.

Tais laikais buvo planuoja
ma įsteigti ne tik senelių prie
glaudos namus, bet taip pat 
kultūros centrą arba Ameri
kos lietuvių muziejų. Po tuo 
pačiu stogu buvo manoma pri
glausti senelius, taip pat su
dėti visų lietuviškų laikraščių 
komplektus, knygas ir kitus 
istorinės vertės dokumentus. 
Buvo manoma įsteigti knygy
ną, kuriuo butų galėję naudo
tis tiek seneliai, tiek plačioji 
visuomenė. Tame pačiame 
prieglaudos name buvo mano
ma turėti nuolatinis gydyto
jas. Ir sumanymo idėjos įgy
vendinimui buvo padaryta ga
na gera pradžia. T. Astrams
kas ir kiti SLA 10 kuopos na
riai tuojau surinko $150. Phi-|| 
ladelphijos lietuviai buvo tiek 
susidomėję, kad tuojau pasi
žadėjo tam tikslui surinkti, 
mažiausiai, $1,000.

Tai buvo SLA atgimimo lai
kotarpis. Laimingai pergyve
nęs gana skaudų skilimą su 
kunigais, SLA jau buvo išau
gęs į gana stambią organiza
ciją, turėjusią 121 kuopą ir 
6,112 narių... Nenuostabu, jei
gu 1907 m. SLA seimas Chi- 
cagoje nutarė pirkti ūkį, ku
riame butų galima įsteigti 
prieglaudos namai. Tam tiks
lui buvo nutarta paskolinti 
$5,000. Tam pačiam tikslui iš 
įvairių SLA kuopų buvo at
siųsta $225 aukų.

Bet kaip kiekvienas, taip ir 
SLA prieglaudos namo suma
nymas neapsiėjo be opozicijos. 
SLA istorija garsi savo vai
dais, dažnai labai piktais tar
pusavio narių nesutikimais, 
kurie, kaip žinome, yra palai
doję ne vieną gerą ir naudin
gą sumanymą. Nors prieglau
dos namų idėja toli gražu dar 
nebuvo palaidota, bet taip pat 
negalima sakyti, kad ji tada 
butų buvusi vykdoma. Nieko 
gero nelėmę SLA narių nesu
tikimai iš vienos, taip pat ne
praktiškos, nekonstruktyviš- 
kos to sumanymo šalininkų 
svajonės iš kitos pusės prie
glaudos namų reikalą nustūmė 
net iki dvidešimts antrojo S. 
L. A. seimo, įvykusio 1907 
metais Cleveland, Ohio.

Šiame seime prieglaudos na
mų reikalu nieko naujo nebu
vo nutarta. Tai pačiai komi

sijai, kurią tada sudarė T. 
Dudas, A. B. Strimaitis, M. 
Urlakis, M. J. Damijonaitis ir 
J. Mockevičius, buvo pavesta 
ir toliau rūpintis prieglaudos 
namų reikalais. Kadangi ko
misija išsiskirstė, net nepa
sitarus, ką jos nariai šiuo rei
kalu toliau turės daryti, tai
A. B. Strimaitis spaudoje iš
kėlė prieglaudos namų įstatų 
pagaminimo reikalą. Kiti ko
misijos nariai į tai net neatsi
liepė — jie jieškojo tinkamos 
vietos prieglaudos namams į- 
steigti. Vienas iš komisijos 
narių, T. Dudas, pagaliau, ra
do labai gražų ūkį netoli Phi- 
ladelphijos. Tai buvo 132 ak
rai žemės ir 15 akrų girios. 
Šią vietą gražiai supo Schuy- 
lillo upė. Ir čia buvo visi pa
togumai: visai netoli geležin
kelio stoties, visi reikalingi 
ūkio trobesiai. Visa tai buvo 
galima nupirkti už $13,000. 
Truko tik pačių prieglaudos 
namų, kurių pastatymas tada 
butų galėjęs kaštuoti apie 
$30.000.

Po ilgų susirašinėjimų, prie
glaudos namų komisijai pasi
sekė įtikinti Pild. Tarybą, kad 
reikalingas suvažiavimas, ku
riame butų galima svarstyti 
rastojo ūkio tinkamumas. To
kiu budu 1907 m. spalių 17 d. 
komisijos nariai susirinko 
Philadelphijoje. Į šį posėdį A.
B. Strimaitis atsigabeno prie
glaudos <iamų įstatų projektą, 
kurį priėmusi, komisija pas
kelbė visuotinus balsavimus. 
Balsavimus paskelbus, kuo
pos pradėjo protestuoti. Buvo 
įvairaus turinio protestų, bet 
ne viename nebuvo galima tik
rai susivokti, ko ištikrųjų 
kuopų nariai reikalauja. Kiek 
aiškiau buvo kritikuojami 
prieglaudos namų įstatai. Ir 
tikrai šiandien galima pasa
kyti, kad tie įstatai nebuvo 
patenkinami. Juose, .-pavyz
džiui, nebuvo nurocjfcfe, koki 
asmenys bus priimami į prie
glaudos namus — visi tie, ku
rie netekę sveikatos, ar tik 
seniai. Buvo ir kitų trukumų, 
kurių, dėja, ta daugybė pro
testų nepapildė.

Už prieglaudos namų stei- 
girną balsavo 1,884, prieš — 
387 nariai. Vadinas, prieglau
dos namų steigimo klausimas 
buvo nutartas referendumo 
keliu.

Praėjus balsavimams, komi
sijai labiausiai rūpėjo, kokios 
bus prieglaudos namų paja
mos ir išlaidos. Pagal anų lai
kų sąlygas, 25 pavargėliams 
išlaikyti turėjo a p s e i t i 
$3,159.70. ši suma buvo nu
matyta sudaryti iš surinktų 
SLA narių metinių mokesčių 
(po 10 centų) ir parduodamų 
ūkio produktų. Jeigu tai pa
lygintume su šių dienų gyve- 
mo sąlygomis, butų tiesiog 
juokinga. Kai kurios reikme
nys šiandien yra pabrangusios 
šešis kartus. Tokiu budu 
tiems 25 prieglaudos namų 
gyventojams išlaikyti šių die
nų sąlygomis apsieitų nema
žiau, kaip $21,000.00.

Turint galvoje, kad šiandien 
SLA turi 15,000 narių, tai, 
žinoma, prieglaudos namams 
išlaikyti butų galima surinkti 
žymiai didesnė suma. Bet, rei
kia pasakyti, kad šiandien ir 
tų prieglaudos namų gyvento
jų skaičius, kaip jau pradžioje 
minėta, butų žymiai didesnis. 
Taip pat, turint galvoj šių die
nų gyvenimo sąlygų reikalavi- 
mus, tinkamam tokiam prie
glaudos namų išlaikymui, 
kiekvienas SLA narys butų 
priverstas mokėti po $3.00

ekstra metinių mokesčių. Bet 
ar to užtektų? Ne. Kitos rei
kalingos sumos turėtų susida
ryti iš parduodamų ūkio pro
duktų. Ar gali organizacija 
tarpti, turėdama prieglaudos 
namus, kurie tiek suvalgytų 
jos turto? Vargiai. SLA na
riai, apkrauti dvigubais mo
kesčiais, butų nepatenkinti. 
Naujų narių butų labai sunku 
gauti. Tokiu budu organizaci
ja ilgainiui silpnėtų ir, paga
liau, visai žūtų.

Kaip pirma, taip ir dabar 
SLA nariai klysta, manydami, 
kad prieglaudos namų gyven
tojai patys save galės išsilai
kyti. Taip pat klysta tie, ku
rie mano, kad bus daug tokių 
senelių, kurie savo sutaupąs 
padės prieglaudos namuose, 
arba patys dirbs ūkio darbus. 
Prieglaudos seniai ne tik nie
ko nedirbs, bet jiems prižiū
rėti ir užlaikyti reikės samdy
ti visa eilė patyrusių darbi
ninkų. Toki seniai, atsidūrę 
į prieglaudos namus, pradės 
statyti savo reikalavimus. Pil
domoji Taryba bus užversta 
įvairiais skundais. O jeigu 
prieglaudos administrac i j a, 
nei pati Pildomoji Taryba ne
sutiks patenkinti tų jų reika
lavimų, tai skundai pasieks ir 
valdžios įstaigas... O jeigu tie 
prieglaudos namai bus paves
ti patiems seniams, tai, aišku, 
kaip diena, kad jie neilgai lai
kysis.

Bet gryškime atgal. Kas at
sitiko su prieglaudos namų 
kūrimo idėja po to, kai daugu
ma balsavusių SLA narių pa
sisakė už jos vykdymą? Kada 
prieglaudos namų kūrimo rei
kalas buvo labai gyvas, o fon
de — vos $3,277.37, tai musų 
tarpe atsirado vienas narys, 
Jurgis Balsevičius iš Shenan
doah, Pa., kuris senelių prie
glaudai pasiūlė dovaną — 300 
akrų žemės. Dovanojamoje že
mėje buvo keletas tekančio 
vandens šaltinių ir upelis, kur 
buvo galima užtvenkti prūdą 
ir įsitaisyti vandens malūną. 
Dovanotojas statė tik vieną 
sąlygą: jeigu tos žemės gilu
moje butų rasti koki nors mi
neraliniai šaltiniai, tai turėtų 
pasilikti jo nuosavybe.

Dovanojamai žemei apžiūrė
ti, Pildomoji Taryba, krivūlės 
keliu, paskyrė komisiją, į ku
rią įėjo J. Tareila, A. B. Stri
maitis ir J. Greimą. * Šita ko
misija, neturėdama įgaliojimo 
daryti formalės sutarties su 
žemės savininku, visą reikalą 
paliko SLA seimui spręsti, iš 
savo pusės rekomenduodama 
organizacijai dovanojamą Jur- 
kio Balsevičiaus ūkį tuojau 
perimti. Praėjo ištisi metai. 
Dvidešimts ketvirtame SLA 
seime šis raportas buvo svar
stomas ir, pagaliau, dovanoja
masis ūkis nutarta nepriimti, 
prieglaudos namų kūrimas 
atidėti tolimesniam laikui, o 
suaukoti pinigai laikyti taip, 
kad jie neštų nuošimtį.

Nuo 1909 iki 1914 metų 
apie prieglaudos namus visai 
buvo pamiršta. Tame periode 
SLA pergyveno kitą krizę. S. 
L. A., kaip ir kitos panašios 
fraternalės organizacijos buvo 
priverstas prisilaikyti prie 
naujų valstybių reikalavimų, 
priimti naujus įstatymus, ku
riais einant, reikėjo nustatyti 
narių mokesčius pagal jų am
žių. Del to daugelis kuopų su
kilo prieš Pildomąją Tarybą. 
Aišku, tokiai audrai siaučiant, 
SLA negalėjo rūpintis prie
glaudos namų steigimu. Tik 
dvidešimts aštuntame seime 
šis klausimas vėl buvo kelia
mas išnaujo.

Po dvidešimts aštunto sei
mo nutarimų, gal but prie
glaudos namų steigimo reika

las vėl butų apsnūdęs, jeigu 
ne F. Kybortas iš Chicagos, 
kuris tada išleido Tėvynės re
daktoriaus V. K. Račkausko 
knygą “Amerika”. Visą šį lei
dinį (5,000 egzempliorių) F. 
Kybortas padovanojo prie • 
glaudes namų fondui. Šis į- 
vykis sukėlė naujos agitacijos 
už prieglaudos namų idėją, 
kurią, berods, buvo pamiršusi 
praėjusio SLA seimo išrinkto
ji komisija. Pildomoji Taryba 
į komisiją paskyrė dar penkis 
narius, tarp kurių ir patį Ky- 
bortą iš Chicagos.

Bet... Europoje kilo karas. 
Amerikos lietuviai pradėjo rū
pintis savo senosios tėvynės 
likimu. Reikėjo rinkti aukos 
nukentėjusiems nuo karo bro
liams šelpti. Ne tik prieglau
dos namų, bet ir kiti nemažiau 
svarbus reikalai laikinai buvo 
pamiršti. Be to, Tėvynės skil
tis užėmė, kaip šiandien atro
do, visai bergždi, visai nerei
kalingi sroviniai ginčai... Be 
to, tais laikais SLA seimai, 
kaip ir dabar, jau būdavo šau
kiami kas antri metai. Todėl 
ir prieglaudos namų reikalas 
dažniausiai turėdavo laukti 
kito seimo...

Prieglaudos namų reikalas 
ir vėl pradėjo apsnūsti. Net 
ir fondas pradėjo mažėti, nes 
komisijos nariams reikėjo ap
mokėti kelionės išlaidas ir su
gaištis. O čia karo nuvargin
ta Lietuva šaukėsi pagelbos... 
Nenuostabu, jeigu prieglaudos 
namų komisijos nario, J. Ta- 
reilos, raporte, . patiektame 
trisdešimtam seimui Philadel
phijoje, girdime šitokį nusis
kundimą :

“Del prieglaudos namų tuo 
tarpu reikėjo palaukti, kol ši
ta karo viesulą prabėgs. O 
pasibaigus karui ir musų tė
vynei Lietuvai gavus pilną ne- 
prigulmybę, gal geriausiai pri
tiks ir prieglaudos namai 
steigti savo tėvynėje...”

Ir vėl praėjo du metai. Prie
glaudos namų reikalu, dėja, 
beveik nieko nebuvo padary
ta, išskyrus, gal but, tai, kad 
trisdešimtame seime iš tau
tiškų centų fondo prieglaudos 
namų fondui buvo paskirta 
$660.37. Bet ir tai kai ku
riuose nariuose, kunu ir siela 
pasiaukojusiems atgimstan
čios Lietuvos gerovei, sukėlė 
audrą. Jie, kaip pay., Petras 
Mikolainis netikėjo prieglau
dos namų idėjos įvykdymu. 
Todėl tas ir kitas sumas no
rėjo matyti pasiunčiamas Lie
tuvai. Mikolainis net viešai 
per spaudą tada pareiškė, kad 
“prieglaudos namas niekados 
neįvyks”. Tuo tarpu K. V. 
Račkausko redaguojama Tė
vynė grieštai stovėjo už tokio 
projekto vykdymą. Nežiūrint 
to, Mikolainis neklydo. Prie
glaudos namų idėja ir šian
dien dar nė nepradėta vykdy
ti.

1918 m. seime Philadelphi
joje, į prieglaudos namų ko
misiją buvo išrinkti Kleofas 
Jurgelionis, Katrė Gilbaitienė 
ir J. K. Mažukna. Mažuknai 
išvykus į karą, Pild. Taryba, 
jo vietoj, paskyrė A. M. Ma
kauską iš Forest City, Pa. Bet 
ir tada prieglaudos namų ko
misija nepadarė jokios pažan
gos. Todėl trisdešimts pirmo
jo seimo metu St. Gegužis, 
tarp kita ko, jau taip bylo
ja:

“Visi žinome, kad idėja 
graži ir sumanymas geras, ta
čiau kuomet prieinama prie 
to, kaip jį įvesti gyveniman, 
tai atsakymo ir išeities neran
dame. Aš dažnai paabejoju, 
ar bus galima čion tokį namą 
įsigyti... Dabar klausimas, ką 
daryti su fondu? Kaip žinome, 
Lietuva jau yra laisva ir jei
gu tenai tokios ar panašios 
įstaigos butų, tai gal ir butų 
gerai, kad tą fondą kuomet 
nors Lietuvos žmonėms per
davus...’* r

Kadangi prieglaudos namų 
reikalu nariuose buvo dvejo
pų nuomonių, tai trisdešimts 
antrame seime buvo nutarta 
leisti patiems nariams visuo
tino balsavimo keliu išspręsti, 
kur steigti prieglaudos namai 
— Amerikoje ar Lietuvoje. 
SLA sekretorius paskelbė vi
suotinus balsavimus, kurių re
zultatas buvo toks: už prie
glaudos namus Lietuvoje 
1,891, o prieš — 1,884 balsai. 
Bet, paske’bus balsavimų re
zultatus, pasirodė, kad SLA 
266 kp. balsavimus tos kuo
pos sekretorius suklastavęs. 
Kuopos sekretorius buvo pa
žymėjęs, kad balsavusiųjų na 
rių dalyvavę 40, tuo tarpu, 
kaip vėliau tardymas parodė, 
dalyvavo tik 19 narių, iš ku
rių 9 savo balsus padavė už, 
o 10 — prieš. Tokiu budu ir 
prieglaudos namų balsavimo 
rezultatai visai buvo pakeisti. 
Vadinas, už prieglaudos namų 
steigimą Lietuvoje balsavo 
1,872, o prieš — 1,882 nariai...

Taigi, nors prieglaudos na
mų klausimas nebuvo galuti
nai išspręstas, bet seimo pas
kirtoji komisija ir toliau rū
pinosi jį neapleisti. Nuo vieno 
iki kito seimo SLA organe 
buvo reiškiamos įvairios nuo
monės. Komisija stengėsi pa
pildyti fondą. Padarius visų 
nuomonių sutrauką, apytik
riai buvo galima tiek pasaky
ti: prieglaudos namams steig
ti Amerikoje ar Lietuvoje rei
kėjo apie $25,000. Planingą 
agitaciją pavedus, gal but ši 
suma butų buvę galima su
rinkti. Bet, įsteigus namus, 
kas butų buvę daroma jiems 
išlaikyti? Tokiu budu, išank- 
sto nežinant, kiek reikės to
kiems namams išlaikyti, taip 
pat išanksto nežinant, iš kur 
bus galima gauti metinių pa
jamų jiems užlaikyti, negali
ma buvo drysti sumanymo 
vykdyti.

Dar 1920 m. prieglaudos 
namų komisija buvo atsišau
kusi į SLA narius, klausda
ma, ar jie apsiimtų tų namų 
išlaikymui kasmet, savo no
ru, duoti po $1.00. Jeigu visi 
SLA nariai tada butų pasiža
dėję bent tą mažą mokestį, 
tai per metus butų buvę gali
ma tikėtis nemažiau, kaip 
$10,000. Turint tokį nuolati
nį pajamų šaltinį, butų buvę 
galima dar ir kitais įvairiais 
budais kasmet surinkti apie 
$5,000. Apskričių išvažiavi
mų, lietuviškųjų dienų ir kitų 
įvairių vajų pelnas, be to, 
šiaip įvairių draugijų ir kuo
pų parengimų pelnas — visa 
tai, susitarus, galėtų eiti prie
glaudos namų steigimui ir jų 
išlaikymui. Berods, tokiai lab
daringai įstaigai butų galima 
tikėtis pašalpos ir iš atatin
kamų valdžios įstaigų.

Tokia, maždaug, mano nuo
monė. Bet ką manė SLA na
riai ? Kadangi prieglaudos 
namų klausimas keliamas iš
naujo, tai ne pro šalį butų 
priminus, kas buvo padaryta 
1922 m. SLA seime Detroite. 
Daugelis kuopų tada reikala
vo visai panaikinti prieglau
dos namų fondą, o vietoj jo 
rūpintis našlių ir našlaičių 
fondu. Tada seimas paskyrė 
specialę komisiją, kurią suda
rė J. Bulota, J. M. Mažukna 
ir L. Savickas. Šiai komisijai 
ir buvo pavestas prieglaudos 
namų klausimas. Komisiia re
komendavo klausimą pavesti 
visuotinam balsavimui. Balsa
vimo rezultatai buvo paskelb
ti SLA seime, įvykusiame Wil
kes Barre, Pa. Buvo nubal
suota prieglaudos namų fon
dą sujungti su našlių ir naš
laičių fondu. Tokiu budu 1924 
metais gruodžio 31 d. prie
glaudos namų fondo pinigai 
($7,780.63) buvo perkelti į 
našlių ir našlaičių fondą. Taip 
pasibaigė prieglaudos namų 
idėjos vykdymo istorija.

Vėl praėjo dvylika metų. 
SLA nariai jau buvo ir pa
miršę prieglaudos namų va
jaus istoriją. Tik jubiliejinio 
SLA seimo metu šis klausi
mas atgijo. Po SLA seimo 
Scrantone šis klausimas vėl 
pradėtas gvildenti Tėvynėje. 
Bet ar šiuo reikalu bandoma 
daryti kas nors naujo? Bent 
tuo tarpu nematyti. Šiandien 
kalbama tas pats, kas buvo 
eilių eilėmis kalbėta per 35 
metus. Kas šiuo reikalu bus 
manoma daryti, tuo tarpu ne
aišku. Tik vienas dalykas 
yra labai aiškus. Prieglaudos

Dalyvaus SLA trečio apskričio 
metiniam išvažiavime

AL. LEZOUSKI-LAZAUSKAS
SLA 90 kuopos narys, kurį S. Bakanas prirašė laike 
Pirmojo Pažangos Vajaus, sėkmingai baigė mokslą 

ir yra paskirtas Pitt Coach pagelbininku.
Šiame paveiksle mes mato

me Albiną Lazauską taip sa
kant veikime arba kaip kad 
amerikonai sako “in action”, 
kada jisai lankydamas Pitts
burgh© Universitetą siekė 
aukštojo mokslo ir kaipo gar
sus atletas lošė garsioje Pitt 
futbolo kamandoje ir grūmė
si su kitų universitetų galin
gais lošikais del savo mokyk
los garbės.

Musų Albinas buvo netik 
gabus studentas, bet ir pa
garsėjęs atletas. Buvo nepa
vaduojamas Pitt komandoje 
kaipo “left guard” ir yra ži
nomas netik tarpe lietuvių, 
bet ir visoje plačioje Ameri
koje tarpe sporto mėgėjų ir 
yra visų mėgiamas.

Birželio 14 d. Albinas sėk
mingai baigė universitetą, 4 
metų kūno kultūros mokyto
jaus kursą. Jisai taip pat spe
cializavosi istorijoj ir galės 
mokytojauti istorijos klasėje. 
Nors gana daug gerų Albino 
draugų atletų negalėjo baigti 
mokslo paskirtu laiku ir jie 
turės imti vasarinius kursus, 
nes kaipo atletams lošti ir 
paskirtu laiku baigti mokslą 
reikia nepaprastų gabumų, 
todėl mes matome, kad Albi
nui gabumų nestokavo tiek 
moksle, tiek atletikoje.

Apie atletiškus gabumus ga
lima tik tiek pasakyti, kad 
musų Albinas dar pirm bai
gimo mokslo, kaip tik jo dar
bas universitete kaipo lošiko 
pasibaigė ir jų vietas turėjo 
užimti nauji studentai, Albi
nas buvo paskirtas Coach pa
gelbininku mokinimui naujų 
lošikų. Negana to, Albinas 
kaipo vienas iš žymiųjų loši
kų kartu su kitų universitetų 
žymiausiais lošikais buvo pa
rinktas New Yorko didžiulio 
laikraščio New York Herald- 
Tribune į all-star football 
komandą, kuriai vadovaus Al

namų fondas panaikintas. Jei
gu dabar norėtume įkurti 
prieglaudos namus, tai reikė
tų steigti kitas fondas. Be 
to: prieglaudos namams išlai
kyti, kiekvienas SLA narys 
kasmet į tą fondą turėtų duo
ti po tris dolerius.

Taigi, kaip jau sakyta, ky
la klausimas, ar SLA galės 
gauti naujų narių, jeigu mo
kesčiai bus didesni, negu ki
tose panašiose organizacijose? 
Išnaujo svarstant SLA prie
glaudos namų klausimą, rei
kėtų ir apie tai pagalvoti.

bino buvę mokytojai Dr. Jack 
Sutherland ir jie loš New 
Yorko Pasaulinėje Parodoje 
rugsėjo 5 d., visi parinkti ko
legijų lošėjai prieš profesiona
lius lošėjus. Taip pat Albi
nas pirm lošimo New Yorke 
yra parinktas lošti Philadel
phia, Pa., del to miesto didžiu
lio dienraščio.

Gryžęs iš New Yorko jis 
vėl stos prie darbo mokyti 
Pittsburgh© Universiteto loši* 
kus ir prirengti prie rudeninio 
sezono ir mes tik galim jam 
palinkėti geriausio pasisekimo 
jo pasirinktoje profesijoje.

Albinas Lazauskas yra gi
męs ir augęs kietųjų anglių 
kasyklų apielinkėj seniausioje 
lietuviškoje kolonijoje Maha- 
noy City, Pa., bet Pittsburgh© 
Universitetas jam davė stipen
diją kaipo geram atletui, ir 
kaip išrodo, Albinas besimo
kydamas Pittsburghe pamėgo 
š; miestą ir vieną lietuvaitę, 
Martą Platakytę, kuri kartu 
su Albinu lankė mokyklą ir 
kartu baigė mokslą kaipo mo
kytoja. Atrodo, kad jisai pa
siliks Pittsburghe ant visa
dos.

Martha ir Albinas, abudu 
yra SLA 90 kuopos nariai. 
Martha buvo prirašyta prie 
SLA laike Auksinio Vajaus, 
o Albinas laike Pažangos Va
jaus.

SLA 3 apskričio metiniame 
išvažiavime liepos 16 d. Lithu
anian Country Club ūky Al
binas Lazauskas vadovaus at
letikos programą.

S. Bakanas.

Ar atlikote
savo
SLA. 
pareigą?
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PAŽYMĖJIMAI IS REDAKCIJOS KREPŠIO
Musų Susivienijimo šei

myna vis auga ir auga. 
Kadir ne vajaus laiku — 
nauju narių apie du kas
dien gauname. Gauname 
todėl, kad musų darbš
tieji organizatoriai ne
snaudžia. Jie kadir vasa
ros karščiuose kandidatų 
užtinka. O dažniausia už
tinka dar .jaunų žmonių; 
tokių brolių ir seserų, ku
rie ateity galės musų or
ganizaciją vairuoti ir tą 
amžiną narystės vajų tęs
ti.

♦
LIEPOS 16 dieną Harris 

Park, Sweet Valley, Pa., įvyks 
didelis SLA narių ir bendrai 
lietuvių sąskridis. Tą dieną, 
mat. SLA 35 ir 115 kuopų iš 
Wilkes Barre, Pa., rengia di
delį išvažiavimą. Tame išva- 
žiame bus daug svečių iš vi
sos Wyoming klonio apielin- 
kčs. Jų tarpe bus SLA pre
zidentas F. J. Bagočius ir Tė
vynės redaktorius Kl. Jurge
lionis. SLA nariai nori su sa
vo vadais susitikti, o vadai 
nori arčiau su musų brolijos 
nariais ir darbuotojais susipa
žinti. Ir tame susitikime bus 
iškelta nemaža musų organi
zacijos reikalų, ką savo kal
tose padarys broliai Bagočius 
ir Jurgelionis.

*
D A U G kuopų .jau 

džiaugiasi savo šios vasa
ros parengimų pasekmė
mis. O kokiomis pasek
mėmis pasidžiaugs tos 
kuopos, kurios dar nieko 
nesurengė ir gal nemano 
šią vasarą surengti?

♦
MES jau pradedame įprasti 

vadintis broliais ir seserimis. 
Daugeliui tas patinka, o kaip 
kam nepatinka. Patinka tiems, 
kurie supranta fratemalizmo 
idėją. Nepatinka tiems, kurie 
su ta idėja dar nesusipažinę. 
Bet kaip nebūtų, nepaisant ar 
tas broliavimasis ir seseriavi- 
masis kam patinka ar ne — 
mes, padavę vienas kitam bro
liška ar seserišką ranką, dir-

Philadelphia, Pa.
SLA 370 jaunuolių 
kuopa rengia didelę 
“Moon Light Excursion”

Nors SLA 370 kuopa dar 
jaunutė tebėra, kaip ir patys 
nariai, bet savo veiklumu jau 
gražiai pradeda pasirodyti, 
žodžiu sakant, lyg tos gėlės 
vos tik pražydusios, tačiau jau 
ruošiasi Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje brolijos darže
lį puošti, keliant šios organi
zacijos garbingą vardą phila- 
delphiečių lietuvių tarpe.

Rugpjūčio 11 dieną, šių me
tų. Wilson Line “Showboat 
Cruise” SLA 370 jaunuolių 
kuopa rengia pirmąją ir dide
lę “Moon Light Excursion”. 
Tai bus visai pirmoji tokios 
rųšies Philadelphijos lietuvių 
ekskursija. Čia yra buvę ir 
yra rengiamos ekskursijos, 
bet “Moon Light Excursion” 
philadelphiečiai lietuviai dar 
nėra turėję. Ši ekskursija 
savo grožiu ir linksmumu vi
sai skiriasi nuo kitų ekskur
sijų. Ypatingai karštos vasa
ros metu dienos ir nakties 
laiku ant žavėjančio jurų van
dens bus smagu laikas praleis
ti.

Laivas didelis ir su visais 
patogumais. Krutami paveiks
lai, bufetas, šokiams puikiau
sias orkestras. O kaip jau
niems, taip ir seniems bus 
proga linksmai laiką praleis
ti. Laive yra geriausi patogu
mai, ir už tą viską bilietas tik
tai 60 centų ypatai.

Bilietai jau atspausdinti ir 
juos galima gauti pas visus 
SLA 370 kuopos narius ir 
valdybą, būtent: pirm. Petrą 
Satinską, vice pirm. Leliją 
Biržytę, prot. sekr. Ellen Sli- 
vynas, fin. sekr. Sofiją Tva- 

bame broliškus darbus ir tiek. 
Juk kai kada net brolis brolį 
ar sesuo seserį apleidžia ir 
vienas kito net išsižada. Bet 
musų Susivienijimas savo na
rių niekad neapleidžia, ir ne
laimei ištikus brolišką pagel
tos ranką ištiesia. Tai kodėl 
mums nesivadintis broliais ir 
seserimis?

♦

NUO praeito SLA Seimo 
jau daug rašyta ir kalbėta 
apie įsteigimą SLA prieglau
dos namų ar ūkio. Bet tas kal
bėjimas prasidėjo daug se
niau, o ne vien tik nuo pra
eito seimo. Tas klausimas kilo 
dar 1905 metais. Ir nuo to 
laiko iki pasaulinio karo daug 
rašalo tuo klausimu išlieta, 
daug gražių kalbų pasakyta ir 
jau buvo nevisai mažai aukų 
del prieglaudos steigimo su
rinkta. Pagaliau tas klausi
mas buvo numiręs, ir dabar 
kiek gyviau svarstomas nuo 
praeito seimo. O kaip apie tą 
reikalą kalbėta, rašyta ir kas 
jau buvo padaryta mums ga
na ryškiai papasakoja brolis 
A. B. Strimaitis savo ilgoko 
rašinio sutraukoje “SLA prie
glaudos namų idėjos evoliuci
ja ir jos istorija”. _

*
KAI kurios kuopos jau ren

gė balius naujiems nariams į- 
vezdinti. Tie baliai buvo pa
sekmingi ir padarė gero įspū
džio netik į naujus narius, ne
tik į senus narius, bet ir tuos 
lietuvius, kurie prie SLA dar 
nepriklauso. Nemaža dar kuo
pų tokius balius surengs šį 
rudenį. Ir į tuos balius Pažan
gos Vajaus nariams įžangą, 
po 75c. kiekvienam, apmoka 
SLA Centras.

KANADOS mieste Toronto 
yra nemaža lietuvių kolonija. 
Ten gyvuoja ir SLA 236 kuo
pa. Ten yra ir kitų pašalpos 
organizacijų. Musų Susivieni
jimo kuopa Torontoje veikia 
gyvai. Praeitas Pažangos Va
jus mums ten davė nemaža 
naujų narių. O kaip tas vajus 

ranavičiutę, iždin. Genovaitę 
Zavadskaitę, iždo glob. E. G. 
Klimą, organizatorę Pranciš
ką Ausevičiutę, daktarą kvo
tėją Dr. F. P. Sugintą ir ki
tus.

Delei geresnės tvarkos, bi
lietus reikia nusipirkti išank- 
bvO, h.'S prie laivo nebus par
duodami.

Laivas išplauks 8:35 vai. 
vakare ir sugryš apie 12 vai. 
nakčia.

Ekskursijos rengėjai deda 
daug vilties ir tikisi turėti 
didelę ir linksmą ekskursiją. 
Taigi nuoširdžiai kviečia vi
sus kaip jaunuomenę, taip ir 
senesniuosius koskaitlingiau- 
siai šioje ekskursijoje daly
vauti. A. Tvaranavičius.

Youngstown, Ohio
Organizacijų piknikas

Youngstowno Organizacijų 
Sąryšio piknikas įvyks liepos 
16 d., drg. Skirkevičiaus far- 
moj. Bus geras lietuvių orkes
tras iš Thompson, Ohio, kuris 
gros lietuviškus ir amerikoniš
kus šokius. Kviečiame visų 
keturių kuopų narius ir na
res, senus ir jaunus, paremti 
šį pikniką. Draugijų Sąryšio 
komitetas nori sukelti finansų 
ir atmokėti skolas už platfor
mą ir tam tikslui rengiama 
šis piknikas. Mes tame pikni
ke liepos 16 d. norime turėti 
kalbėtoją, todėl jei kas va
žiuotų pro Youngstown, mel
džiame sustoti piknike ir pa
kalbėti.

Kviečiami Cleveland©, Ak- 
rono, ūkių ir apielinkių kolo
nijų lietuviai atsilankyti. Są
ryšis gyvuoja jau 6 mėnesiai 
ir susideda iš šių organizaci
jų: SLA 157 kp., LDS 9 kp., 
LLD 90 kp. ir LRKSA 63 kp. 

ėjo, šiame Tėvynės numery 
pasakoja distrikto 21 genera
te organizatorė sesuo M. F. 
Yokubynienė. Tiesa, visoje 
Kanadoje neperdaug i a u s i a 
naujų narių gavome, bet ka
dangi laike Pažangos Vajaus 
buvo daugiau tik sėjama, tai 
beabejonės laike antro Pažan
gos Vajaus galėsime tomis 
sėklomis pasinaudoti.

RUGPJŪČIO 24 dieną į 
New Yorką atvyksta Vytauto 
Didžiojo universiteto studen
tų mišrus choras, susideda- 
dąs iš 36 dainininkų ir daini
ninkių. šis choras duos kelis 
koncertus lietuvių kolonijose 
ir taipgi dalyvaus Pasaulinės 
Parodos lietuvių dienos pro- 
grame rugsėjo 10 dieną. Tai 
bus pirmutinis choras iš Lie
tuvos apsilankęs musų kraš
te. Nereikia abejoti, kad jo 
dainavimu galėsime pasigėrėti 
kaip pernai Lietuvos lietuviai 
pasigėrėjo Pirmyn choru iš 
Chicagos. O norintieji tam 
chorui surengti koncertus sa
vo kolonijose gali susižoti per 
Lietuvos Generalį Konsulatą, 
16 W. 75-th St., New York,
N. Y.

♦

MES, senesnieji lietuviai ir 
SLA nariai, savo jaunimą my
lime ir jį gražiais įvardžiais 
aukštiname. Mes jiems netik 
straipsnius ir poeziją rašome, 
bet ir tikrai tėvišką širdį ro
dome. Ak, kas tas visas Ame
rikos lietuvių jaunimas mus 
tinkamai suprastų! Tuomet 
laimingi butų tėvai, o dar lai
mingesni tų tėvų vaikai. O 
pastaruoju laiku labai džiau
giasi ir aukštai vertina Phi
ladelphijos lietuviai nesenai 
ten susiorganizavusią SLA 
jaunuolių 370 kuopą, nes mi
nima kuopa jau pradeda ro
dyti savo gražius darbelius. 
Butų gerai, kad ji ir ateity 
savo tėvų ir SLA darbuotojų 
nesuviltų. Mes linkime, kad ta 
jaunuolių kuopa, lyg tos pra
žydusios gėlės, gražiai musų 
brolijos darželį puoštų.

Kelrodis: Iš Youngstown 
reikia važiuoti keliu 422. Per
važiavus Lincoln Park apie 
mylią, matysite po kairei La
mar Ave. Biskį pavažiavę 
po dešinei nuvažiuosit į pikni
ko vietą. Rengėjai.

Philadelphia, Pa.
Darbų pilnos rankos, 
bet dirbdami išeilės 
juos gražiai nudirbsune

Vienas-kitas SLA 135 kuo
pos nariai, kurie retai kuo
pos susirinkimus lanko, ma
nęs klausia: “Kada bus su
rengtas tas žadėtas didžiulis 
bankietas Pažangos Vajuje 
įsirašiusių į SLA narių oficia
liam įvezdinimui ?” Kad tokis 
bankietas bus surengtas ir 
kad visi laike Pažangos Va
jaus įsirašę nariai gaus tam 
bankietui pilnai SLA Centro 
apmokėtus bilietus, tai tas tie
sa. Bet bankietui laikas kol- 
kas dar nenuskirtas. Nenus- 
kirtas dėlto, kad dar vis lau
kiama iki šio distrikto visos 
SLA kuopos išrinks savo at
stovus į minėto bankieto ren
gimo komitetą.

SLA 135 kuopa jau turi iš
rinkusi savo atstovais šiuos 
veikėjus: J. V. Grinių, J. C. 
Streleckį, J. Jurčiukonį, M. 
Mankelevičių, na ir mane že
miau pasirašiusį.

SLA 370 jaunuolių kuopa 
irgi jau turi išrinkusi savo at
stovais energingus veikėjus: 
Petrą Satinskį, p-lę L. Biržy
tę ir p-lę E. Slivyniutę. Dabar 
tiktai laukiama dar šių kuopų 
atstovų: 10 kp., 107 kp., Chel
tenham, Pa., Trenton, N. J. 
ir Camden, N. J.

Todėl7 čia suminėtos kuopos, 
kurios dar neišrinkote savo 
atstovų į minėto bankieto ren
gimo komitetą, prašomos pa

PER dvi pastarąsias savai
tes šie broliai ir seserys pa
reiškė noro prie SLA prisira
šyti:

Nanticoke, Pa., 12 kp.—
A. Shukvietis;

Minersville, Pa., 13 kp.—
P. Sweiceris;

Cleveland, Ohio, 14 kp.—
M. Luckienė;

So. Boston, Mass., 43 kp.—
M. Pasakinskas;

Chicago, Ill., 63 kp.—
J. Werninski;

Paterson, N. J., 101 kp.—
M. Osipavičiute;

Wilkes Barre, Pa., 115 kp.—
K. Yesulevičius;

Chicago, Ill., 122 kp.—
V. Eidietis;

Homestead, Pa., 151 kp.—
O. Dziaugas;

New Kensington, Pa., 192 
kuopa—

A. Yukštas;
Pittsburgh, Pa., 195 kp.—

U. Kaminski;
Akron, Ohio, 198 kp.—

A. Bernett;
So. Boston, Mass., 249 kp.

J. F. Borisas;
Shenandoah, Pa., 303 kp.—

H. Swetavage,
J. Swetavage;

Worcester, Mass., 318 kp.—
P. Keršis;

Jamaica Plain, Mass., 328 
kuopa—

D. Butkevich;
Pittsburgh, Pa., 353 kp.—

M. Bružas;
Akron, Ohio, 354 kp.—

B. Gariones;
Chicago, Ill., 366 kp.—

D. R. Messar;
Cleveland, Ohio, 136 kp.—

John Hontz;
Mahanoy City, Pa., 211 kp.

Constance Machunsky;
Chicago, Ill., 260 kp.—

Algirdas Brazionis;
Dorchester, Mass., 330 kp.

Mary Yurawecz, 
Jean Yurawecz;

Pittston, Pa., 346 kp.—
Mary U. Savage, 
Anna Grahausky;

Detroit, Mich., 352 kp.—
Joseph V. Štokas.

siskubinti juos išrinkti ir sa
vo atstovų adresus priduoti 
SLA 135 kp. sekretoriui bro
liui J. C. Streleckiui, 2647 
Eddington St., Philadelphia, 
Pa., kad jis ilgai nebelaukiant 
galėtų sukviesti kuopų atsto
vų konferenciją. Tiesa, šiuo 
laiku. darbų visi turime pil
nas rankas, tai piknikai, tai 
ekskursijos ir tt., bet dirbda
mi viską išeilės, mes juos gra
žiai nudirbsime.
Šiurpulinga žinia

Berašant šias eilutes, pa
siekė mane labai šiurpulinga 
ir žmogui jausmus sukrečianti 
žinia, šeštadieny, liepos 1 d., 
per neatsargumą tapo nušau
tas 16 metų amžiaus Juozas 
Jurčiukonis, Jr., SLA 370 jau
nuolių kuopos narys. Jį nušo
vė jo artimas draugas John 
Elliot, bežiurinėjant seną re
volverį. John Elliott taipgi 
yra 16 metų amžiaus jaunuo
lis.

Jauno Juozo tėvas, J. Jur
čiukonis priklauso prie SLA. 
135 kuopos. Todėl gerbiamų 
Jurčiukonių didžiausioj nuliū
dimo valandoj reiškiu biliau- 
šią užuojoutą, o jaunam Juo
zui amžino atsilsio.

A. Tvaranavičius, 
SLA 135 kp. pirm.

So. Boston, Mass.
Sunkiai serga
sesuo J. čižauskienė

SLA 176 kp. pirmininko 
Aleko Čižausko žmona sun- 
nakiai serga. Sesuo J. Čižaus
kienė per ilgus metus turėjo 
skausmą kairės kojos kely ir 
vis manė, kad tai “reumatiz
mas”. Bet pagaliau nuvežta į 
Canney ligoninę, So. Bostone, 
padaryta operacija ir surasta, 
kad kojos kaulas buvo jau se

nai trukęs ir pradėjo gadinti 
sąnarį kely.

Sesuo J. Čižauskienė po ope
racijos išbuvo dvi savaites li
goninėje. Dabar parvežta na
mo, 16 Tomas Park, So. Bos
tone. Pagal gydytojo pasako
jimą, turės kelis metus varg
ti kol kojos kaulas normališ- 
kai atsitaisys.

Pp. Čižauskai per ilgus me
tus priklauso prie SLA ir yra 
darbštus lietuviai. Be to, brol. 
A. Čižauskas yra biznierius.

Linkiu sesei J. Čižauskienei 
greitai pasveikti ir kad ru
denio sezonui atėjus vėl galė
tų darbuotis del musų Susi
vienijimo.

Jennie N. Perminienė.

Rockford, 111.
Bendros žinios 
iš SLA veikimo

Liepos 25 d. įvyko SLA 77 
kuopos piknikas, kuris reikia 
skaityti pasekmingu, nes da
vė pelno virš $21.00. Bet vis- 
tik galėjo būti daug pasek- 
mingesnis jeigu musų nariai 
butų daugiau parėmę, t. y. 
jei but atėję į savo organiza
cijos parengimą. Šiame pikni
ke daug narių nebuvo. Žino
ma, daugumas iš neatėjusių 
negalėjo kad ir norėjo, nes 
neturint automobilio negalima 
pasiekti pikniko vietos. Todėl 
jiems ir atleistina. Bet tie, 
kurie turi kuo atvažiuoti, o 
neatvažiavo, tai reikia skaity
ti apsileidimu.

Tie, kurie atsilankė, praleido 
laiką geroj nuotaikoj. O pikni
ke buvo gerų užkandžių, gėri-, 
mų ir muzika, prie kurios pri
sišoko užtektinai.

Piknikui įpusėjui, štai Jo
nas Ūsas, SL>k 77 kp. iždinin
kas atneša kelių pėdų ilgio 
tikietų prie baro ir sako: “Iš- 
sigerkit ant Jono”. Pasakė ir 
vėl nuėjo prie savo darbo.

Taip mums bepiknikaujant, 
vis ko tai trūksta: niekur ne
matau brolių Savickų, kurie 
rodos niekad neapleidžia kuo
pos parengimų, bet šiandien 
jų nėra. Klausiu pas vieną ir 
kitą, delko Savickų nėra? Vi
si nežino. Tik vėliau teko su
žinoti, kad jau dvi savaitės 
kaip jų dukrelę Birutę ištiko 
nelaimė: ją užgavo automobi
lis ir sulaužė ranką, o tuomet 
daktarai negalėjo daryti ope
racijos ir tik beveik už trijų 
savaičių, t. y. liepos 1 d. pa
daryta operacija. Tikime, kad 
operacija pasekminga ir nuo
širdžiai linkime greičiausio 
pasveikimo.

Sesutė Biruta yra SLA jau
nuolių narė jau koki 8 metai. 
Yra pavyzdinga mergaitė 
moksle ir visokiame apsiėji
me, ir mes daug ko iš jos ti
kimės ateity del SLA jaunuo
lių, nes tikime, kad jauna Bi
ruta eis tėvelių pėdomis.

Liepos 2 d. įvyko SLA 77 
kuopos susirinkimas, kuris 
nebuvo skaitlingas kaip ir 
kasmet tokiam sezone, nes 
žmonės ima vakacijas ir išva- 
žinėja šen ir ten, tat nieko 
stebėtino, kad ir mus susirin
kimas nebuvo toks skaitlin
gas kaip kiti. Štai ir musų 
pirm., brolis Basevičius, ga
vęs vakacijas išvažiavo net į 
Sheboygan, Wis. Organizato
rės sesers Čepulienės taipgi 
nebuvo susirinkime. Susirin
kimą vedė vice pirm. P. G. 
Aleksynas. Išklausėm rapor
tus knygų peržiūrėjimo, t. y. 
finansų už pirmą pusmetį ir 
ligonių raportus. Sirgo brolis 
Malinauskas ir lankytojai aiš
kino apie jo ligą ir pranešė, 
kad jau atsimaldavo, bet atsi- 
maldavimo blankos nepridavė, 
tai jo pašalpos išmokėjimas 
tik tuomet bus nutarta, kuo
met bus atsimaldavimo blan
ką priduota. Sesuo Yovaišie- 
nė atsimaldavo, tai šiuo kart 
ligonių musų kuopoj nesiran
da. Veikiančios komisijos iš
duotas raportas, iš kurio pa
aiškėjo, kad liko pelno virš 
$21.00. Taipgi ta komisija 
prašė pareikšt padėką broliui 
Griciui už tai, kad jis savo 
troku nuvežė ir parvežė reik

menis del pikniko. Taipgi pri
puola didelė padėka duonke
piui broliui Vosyliui, kuris pa
aukojo duoną ir bandukes del 
musų pikniko.

SLA 77 Kp. Korespondentas.

Pittsburgh, Pa.

Albert G. Beacon (Bikinas)
Laike Pažangos Vajaus S. 

Bakanas atliko savo pareigą 
ir į SLA 40 kuopą prirašė 
Albertą G. Beacon (Bikiną), 
Pittsburgho Universiteto stu
dentą ir garsų atlietą plauki
ką, kuris praeitais metais da
lyvavo Lietuvos Sporto Olim- 
pijadoje kaipo plaukikas ir 
laimėjo pirmas dovanas ir ke
letą auksinių medalių kaipo 
pažymėjimą jo atletiškų gabu
mų. Albertas savomis spėko
mis siekia mokslo ir už savo 
atletiškus gabumus kaipo 
plaukikas turi Pittsburgho 
Universitete stipendiją ir ne
mokamą mokslą bei mokosi 
kūno kultūros srity.

Jisai dalyvauja SLA 3 ap
skričio išvažiavime liepos 16 
dieną, Lithuanian Country 
Club ūky, taip pat dalyvaus 
ir daugiau žymių Pittsburgho 
atletų ir su jais galima bus 
susipažinti viršminėtame išva
žiavime. S. Bakanas.

Pittston, Pa.
SLA 7 ir 79 kuopų 
bendras piknikas

Liepos 2 d., Valley View 
Parke, SLA 7 ir 79 kuopos 
susidėję turėjo pikniką. Kad 
sutraukti daugiau publikos, 
tai išgarsino, kad prakalbą 
sakys tenai buvęs reakcionie
rių grupės teisėjas, republiko- 
nas John S. Fine, gubernato
riaus Arthur H. James vien
mintis. Jis buvo ir savo pra
kalboj pagyrė, kad lietuviai la
bai- yra prielankus kaip jam, 
taip ir republikonų partijai. 
Tik gaila, kad jis neprisiminė, 
kaip daug tų pačių SLA na
rių nuskriaudė su savo sėb
rais Harrisburghe perleisdami 
reakcionieriškiausius bilius, 
paleidžiant visus darbininkus 
iš WPA ir kitų viešųjų darbų. 
Dabar tie patys SI.A nariai 
neišgali apsimokėti savo nari
nes duokles, yra priversti pa
sitraukti iš SLA ir kitų orga
nizacijų, kas ardo visą rank
pelnių žmonių judėjimą. Tuo 
tarpu musų keli vadovai, ne
pasiklausę biednųjų darbinin
kų nuomonės, eina per jų akis 
ir šaukiasi savo neprietelių 
pagelbos, arba geriau sakant 
klaupia ant kelių prieš reak
cionierius sakydami: “Mea 
kulpa” arba, mes nekalti, tik 
musų eiliniai žmonės (sup
rask darbininkai) kalti, kam 
jie balsavo už demokratus 
Kad įvestų Naująją Dalybą. 
Dabar gi republikonai jiems 
sako: “Jus gąsdinkite tuos 
savo eilinius žmones, kad jie 
bėgtų nuo tos Naujosios Da
lybos ir tegul eina su musų 
nauja “alkanybės dalyba”. 
“Tighten the belts”, atsakė 
gubernatorius James darbinin
kų delegacijai iš Scranton, Pa.

Iš pradžių aš turėjau min
ty, kad tik tautininkų veikė
jai taip nesumaniai nuveikia. 
Bet žiuriu, kad ir SLRKA 4 
apskritis tą patį nesumanų 
dalyką padarė: Fem Brook 
Parke ir jie surengė pikniką 
liepos 4 d. ir jie pasisakė, 
kad John S. Fine prakalbą 
sakys. Aš gi norėčiau ir bro
liams katalikams patarti žodį 

ar kitą. Man teko kartu dirb
ti su 99 nuošimčiu katalikų ir 
jie toki pat buvo lietuviai 
kaip aš. Podraug jie visi no
rėjo, kad butų palaikomi dar
be. Aš jiems visiems simpa
tizavau ir reiškiau didžiausią 
pageidavimą, kad jie ilgiau 
dirbtų ir už mane. Tiesa, ma
ne, kaipo nužiūrimą “radika
lą”, paleido pirmiau iš darbo 
(per “draugų” liežiuviufl). 
Keli geri katalikai džiaugėsi 
iš mano nelaimės išpradžių, 
kad mane paliųosavo iš dar
bo. Bet į trečią dieną po ma
nęs ir juos paliuosavo ant pa
šalpos. Man pašalpą davė 
per mėnesį laiko, bet kiti dar 
ir dabar negauna. Mat, daug 
buvo tokių, kad prigavingu 
budu pateko į pašalpą ir vė
liau dirbo prie WPA. Dabar 
jau sugaudė visus.

Neužilgo turės visi eiti 
dirbti už dyką, atidirbt už 
tai, kad gauna pašalpą.

Caro Si berija.

Bristol, Conn.
SLA 356 jaunuolių 
kuopos piknikas

SLA 356 jaunuolių kuopa 
rengia didelį pikniką lietuvių 
mokyklos palaikymo naudai. 
Piknikas įvyks liepos 16 d., 
Lietuvių Kliubo parke, Water
bury, Road. Tai yra visiems 
žinoma vieta.

Didelė garbė priklauso kliu- 
biečiams už davimą parko ne
mokamai. O vietinius ir apie- 
linkės lietuvius prašome tą 
dieną visus reikalus padėti į 
šalį, nieko nerengti ir atvyk
ti į SLA 356 jaunuolių kuo
pos rengiamą pikniką. Savo 
atsilankymu jus paremsite lie
tuvių kalbos mokyklą, nes vi
sas uždarbis yra skiriamas 
tam tikslui. Todėl kiekvienas 
lietuvis, kuriam lietuvybė yra 
brangi, neabejoju, šį musų 
parengimą parems savo atsi
lankymu ir sykiu parems tą 
gražų tikslą — palaikymą lie
tuvių kalbos mokyklos musų 
mieste.

Komitetas visus kviečia at
silankyti ir užtikrina, kad vi
si turėsite smagaus laiko. Bus 
gera muzika, užkandžių, gėri
mų ir prie viso to gražiame 
parke galėsite smagiai laiką 
praleisti.

Ona Marcinkevičiene.

Springfield, III.
SLA 158 kuopos 
veikimas

SLA 158 kuopos susirinki
mas įvyko liepos 2 dieną. Su
sirinkimą atidarė ir vedė kuo
pos pirmininkas. Visi kuopos 
viršininkai dalyvavo šiame su
sirinkime. Praeito susirinkimo 
protokolas skaitytas ir priim
tas vienbalsiai. Žinios iš Pil
domosios Tarybos priimta. Iš 
ligonių lankytojų raportų pa
sirodė, kad esame laimingi— 
neturime nė vieno ligonio.

Pakelta klausimas, kodėl 
taip ilgai užlaikomi naujų na
rių paliudymai. Atsakymo ne
gauta, nes kuopos valdyba 
apie tai neturinti žinių iš Pil
domosios Tarybos. (Kodėl lai
ku minimi paliudymai nepri- 
siųsta, SLA Centro sekreto
rius du kartus oficialiai pra
nešė visiems Illinois valstijos 
SLA kuopų sekretoriams. To
kį pranešimą privalėjo gauti 
ir SLA 158 kuopos finansų 
sekretorius. Red.) Del negavi
mo žinių tame reikale, organi
zatoriai nusiskundė, kad iš 
naujų narių turi visokių pa
klausimų ir nelengva naujus 
narius gauti.

Ir rezoliucijų komisijai te
ko papeikimas. Juk birželio 4 
dienos susirinkime kuopa įga
liojo komisiją parašyti rezo
liuciją reikale Centro kėlimo. 
(Komisijos pagaminta rezoliu
cija į redakciją prisiųsta ir 
gal netolimoje ateity ją galė
sime patalpinti. — Red.)

Išrinkta darbininkai į skir
tingas vietas padirbėti ir tuo 
susirinkimas užsibaigė.

K. J. Čivinskas, 
SLA 158 kp. koresp.
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Šiame distrikte randasi trys 
SLA kuopos: Toronto, Ont., 
236 k p., Sidney Mines, N. S., 
269 kp., Hamilton Ont., 278 
kp. Gavusi pranešimą nuo 
Pažangos Vajaus vedėjo, jog 
SLA prezidentas teikėsi pas
kirti mane šio distr. gen. or
ganizatore ir kiek vėliau, mi
nėtų kuopų finansų sekretorių 
adresus, tuojau parašiau toli
mesnių kuopų sekretoriams, 
prašydama dėti pastangas iš
rinkti jų vadovaujamose kuo
pose organizatorius ir pradė
ti veikti. Suteikiau šiokių to
kių informacijų ir prašiau 
man pranešti apie jų veikimą. 
Laiškus išsiunčiau sekamai: 
Pirmieji laiškai — 6 d. spalio 
mėn. 1938 m., antrieji laiškai 
— 4 d. lapkričio mėn. 1938 m., 
tretieji laiškai — 10 d. sau
sio mėn. 1939, ketvirtieji laiš
kai — 29 d. kovo mėn. 1939 
m., penktieji laiškai — 28 d. 
balandžio mėn. 1939 metais. 
Tie laiškai buvo siųsti fi
nansų sekr. SLA 269 kp. J. 
Bugailiškiui. Sidney Mines. N. 
S., SLA 278 kp. M. Kumpaus- 
kui, Hamilton, Ont. Nuo 269 
kp. sekretoriaus J. Bugailiš- 
kio gavau du laiškus. Pirmą 
gruodžio 5 d. 1938 m., kuria
me jis rašė, kad pats sutikęs 
būti organizatorium ir kad 
jau gavo 2 narius, gana aukš
tokom apdraudom. Tai buvo 
maloni žinia. Antrą laišką 
nuo J. Bugailiškio gavau sau
sio 30 d., kuriame jis labai 
nusiskundė, jog del blogų 
žmonių pavydo jis neteko tų 
dviejų aukščiau parašytų na
rių ir prašė informacijų apie 
mišrias šeimynas. Atsakyda
ma i jo laišką, suteikiau jam 
informacijas ir padrąsinau 
rankų nenuleisti, o stengtis 
atsilaikyti prieš piktus žmo
nes. Nuo to laiko nieko dau
giau nuo J. Bugailiškio negir
dėjau.

Iš Hamiltono SLA 278 kp. 
dar blogesni rezultatai. Tos 
kuopos fin. sekr., M. Kum- 
pauskas. visiškai j mano laiš
kus neatsakė. Viename laiške 
net siūliau, kad mes torontie- 
čiai atvyksim į Hamiltoną su 
programų ir tokiu budu pada
rysime didesnį pagarsinimą 
;r galėsime paagituoti. Bet ir 
į tą laišką atsakymo negavau. 
Tuomet kreipiausi prie kito 
valdybos nario, J. Krakausko. 
Nuo jo gavau greitą atsaky
mą, kad jis pasistengs su 
kuopos nariais pasikalbėti ir 
man praneš, bet ir nuo jo 
daugiau negirdėjau.

Tai taip su tom dviem kuo
pom darbas ir liko be pasek
mių. Labai gaila.

SLA 236 kp., Torontoe, pra
dėjo savo oficiali Pažangos 
Vajaus darbą spalio mėn., 
j 938 m., susirinkime. Bet jau 
tame susirinkime buvo pri
duota 9 nauji nariai ir 2 įsto
ję į pašalpos ligoje skyrių.

Tame susirinkime kuopa 
nutarė palikti vieną kuopos 
organizatorių, A. Frenzelį, nes 
jis, kaipo senas toj srity dar
buotojas, apsiėmė vienas po
ziciją atlaikyti. Deputatėmis 
buvo pakviestos: Stefanė Bie
liauskienė. Vera Treigienė ir 
Genovaitė Jokubynaitė. Visos 
sutiko, bet G. Jokubynaitė po 
mėnesio prašė būti paliuosuo- 
ta, kas ir buvo padaryta. Dep. 
St. Bieliauskienė išpddė 5 ap
likacijas. bet 2 aplikantės pa
keitė savo nuomonę, nenuėjo 
pas daktarą, tai taip ir liko. 
Dep. Vera Treigienė, kuri dar
bavosi tabako auginto jų-f ar
mėnų apielinkėje prie Delhi, 
prirašė 4 naujus narius. Org. 
A. Frenzelis. su pagelba ne
kuriu narių, prirašė 19 nau
jų narių ir 3 senuosius paėmu
sius aukštesnę apdraudą, 3 
naujus į ligos pašalpos skyrių 
ir 2 persike į aukštesnę pašal
pą.

Org., Maria F. Jokubynienė, 
prirašė 4 naujus narius ir 2 
persikėlusius į aukštesnę ap

draudą. Viso į SLA 236 kp., 
per šį vajų prirašyta sekamai: 
24 suaugę nauji nariai, 5 į 
vaikų skyrių, 5 senieji paėmė 
aukštesnę apdraudą, 3 nauji 
į ligos pašalpos skyrių, 2 per
sikėlė į aukštesnę pašalpą.

Buvo manoma įkurti jau
nuolių kuopą Toronte, bet pe
rėjus per numatomus jaunuo
lius ir su jais pasikalbėjus, 
paaiškėjo, kad nesiranda pa
kankamai organizaciniam dar
bui atsidavusių jaunuolių, kad 
tokia kuopa galėtų savysto- 
viai išsilaikyti.
Mano padėka

Šiuo širdingai dėkoju gerb. 
prezidentui F. J. Bagočiui už 
pasitikėjimą manim, paski
riant į šią pareigą. Dėkoju 
gerb. vyriausiam Pažangos 
Vajaus vedėjui, Kl. Jurgelio- 
niui, kuris taip atydžiai rūpi
nosi, kad visokios “amunici
jos užtektų. Ačiū organiza
toriui, A. Frenzeliui, už atsi
dėjimą darbe ir deputatėms 
St. Bieliauskienei ir V. Trei- 
gienei už sutikimą paimti šią 
pareigą ir su noru darbavimą- 
si. Dėkoju ir visiems SLA 
236 kuopos nariams už nuošir
dų kooperavimą šiame vajuje. 
Neaplenkiu nei tų, kurie butų 
veliję ką kitą mano vietoj 
matyti. Jūsų pastabos, bran
gus broliai, davė man didelę 
pamoką, nes aš dabar galėsiu 
suprasti, kaip jus jausitės tu
rėdami pareigą ir atsidūrę to
kioje padėty, kaip man teko 
būti. Aš linkiu jums niekuo
met to nesusilaukti, bet jei
gu taip atsitiktų — aš tikrai 
jus atjausiu.

Pagaliau dėkoju SLA 236 
kuopos valdybai, kuri irgi bu
vo įpareigota veikti šiame va
juje ir turėjo tiek daug kartų 
pasirašyti po aplikacijomis ir 
klausyti visokių raportų ir tt.

Su šiuo dar nevisai atsisvei
kinu su pareigomis,; nes dar 
turėsim įvesdinimo naujų na
rių balių ir aš manau, kad bus 
visų narių numatyta tą balių 
įvykdyti spalio mėnesio 7 d., 
nes tuomet sukanka musų 
kuopai 5 metai amžiaus. To
kiai iškilmei švęsti butų ma
lonu susitikti svečių iš Cen
tro. Maria F. Jokubynienė,

Distrikto 21 gen. organiz.

New Kensington, Pa.
SLA 192 kp. piknikas 
gerai pavyko

Birželio 25 dieną SLA 192 
kuopa buvo surengusi pikni
ką. Diena pasitaikė labai dai
li, tai į pikniką susirinko daug 
svečių ir viešnių, kurie dieną 
oraleido smagiai ir linksmai. 
O kuopai iš pikniko lieka ne- 
blogiausio pelno.

Pikniko rengėjai dėkoja vi
siems darbininkams už tokį 
dailų patarnavimą ir visai 
publikai už atsilankymą į mu
sų kuopos pikniką. Prie to, 
mes ir vėl kviečiame visus į 
antrą pikniką, kuris įvyks lie
pos 16 dieną, Vydro parke, 
Creighton Hallow, Creighton, 
Pa. Piknikas prasidės 1 vai. 
po piet ir tęsis iki 12 valan
dai nakčia.

Ir vėl prašau visų kuopos 
darbuotojų dirbti visiems iš- 
vieno, kad ir antras musų kuo
pos- piknikas gerai pavyktų, 
o visus lietuvius — vietinius 
ir iš apielinkės — kviečiu į 
tą pikniką atsilankyti. Bus ge
ras orkestras, kuris gros lie
tuviškus ir amerikoniškus šo
kius. Svečiai į pikniką bus nu- 
vešti dykai. Pirmas busas iš
eis nuo Slavų Sokolų svetai
nės, 1136-th Avė. 2 vai. po 
piet, o antras — 3 vai. po 
piet.

Visi į SLA 192 kuopos pik
niką! Turėsime skanaus alaus, 
užkandžių ir taipgi visi turės 
kosmagiausią laiką. Meldžiu 
visus atsilankyti, nes tikrai 
bus linksmas piknikas.

J. Svipas, 
Komisijos narys.

St. Louis, Mo.
Iš SLA 214 kuopos 
veikimo

SLA 214 kuopos susirinki
me birželio 25 d. buvo nutar
ta, kad naujų narių įvezdini- 
mo bankietas butų rugpjūčio 
27 dieną, o kadangi naujų na
rių bus apie 50, tai kuopa no
rėtų pakviesti į minimą ban- 
kietą bent vieną kurį Pildo
mosios Tarybos narį; buvo 
minimi prezidentas F. J. Ba- 
gočius ir Tėvynės redaktorius 
brolis Kl. Jurgelionis.

Kuopos knygų peržiūrėjimo 
komisija — J. V. Klastaitis, 
P. Kassell ir Mary Domash 
— išdavė raportą, kad kny
gas peržiurėjo ir kad per 6 
mėnesius viskas vesta tvarko
je

Susirinkime buvo pranešta, 
kad kuopos nare O. Rimkie
nė su savo vyru J. Rimkum 
išvažiuoja į Lietuvą trims mė
nesiams aplankyti savo tėvy
nę. Kuopa pp. Rimkams pa
linkėjo geros ir laimingos ke
lionės į Lietuvą ir atgal. Jie 
išplaukė laivu iš New Yorko 
liepos 1 d.

Tą pačią dieną, tai yra bir
želio 25, kuomet įvyko kuo
pos susirinkimas, buvo lietu
sių darbininkų susivienijimo 
39 kuopos piknikas. Į tą pik
niką ir aš su savo žmona nu
važiavome. O tame piknike 
tiesiog galėjome laikyti SLA 
214 kuopos susirinkimą, nes 
tenai dalyvavo: SLA 214 
kp. pirmininkas, abudu sekre
toriai, iždininkas, maršalka, 
vice pirmininkas ir abudu iž
do globėjai. O apie narių da
lyvavimą, tai jau nėra nė kal
bos — jų buvo gana daug. 
Pasirodo, kad musų SLA 214 
kuopa veikia ir į kitų veiki
mą atsineša bepartiviškai.

Walter Domash, 
SLA 214 kp. sekr.

Lewiston, Maine
Iš SLA 31 kuopos 
susirinkimo

Liepos 2 d. įvyko SLA 31 
kuopos reguliariškas susirin
kimas, kuriam vadovavo pir
mininkas, Stanislovas Eiš- 
mantas. Protokolų raštininkas 
Antanas Daunis perskaitė pe
reito susirinkimo protokolą, 
kuris buvo priimtas be patai
symo.

Toliau svarstyta naujų na
rių pagerbimo balius, kuris 
turėjo įvykti gegužio 30 d., 
bet kadangi tas parengimas 
butų buvęs ant lauko ir oras 
šaltas, tai pirmininkas sušau
kė ekstra susirinkimą ir na
riai nutarė atidėti ant toliaus. 
Dabar nutarta tą parengimą 
surengti rudeny.

SLA 102 kuopos vice pir
mininkė iš Haverhill, Mass, 
ponia Paplauskienė pasveikino 
įspūdinga ir gražia prakalbą. 
Jai buvo įdomu matyti taip 
skaitlingai narius lankančius 
susirinkimus. Butų malonu, 
kad dažniau kitų kuopų vei
kėjai aplankytų mus.

Sekantis kuopos susirinki
mas įvyks rugsėjo 3 d., Šv. 
Baltramiejaus svetainėje.

Mariona Dailydaitė, 
SLA 31 kp. koresp.

Lawrence, Mass.
Iš SLA 41 kuopos 
veikimo

Paskutinis SLA 41 kuopos 
susirinkimas neįvyko, nes tą 
dieną oras buvo gražus ir 
žmonės myli išvažiuot sulau
kus liuoso laiko — šeštadiė- 
nio. Taipgi tą dieną it abu 
sekretoriai dirbo, tai negalėjo 
pribūti susirinkiman. Finan
sų sekretoriaus vietą užėmė 
ir narių duokles priiminėjo M. 
Stakionis.

Šiame susirinkime turėjo 
but kalbama apie sekamą pik
niką, kuris įvyks liepos 30 
dieną, bet kadangi susirinki
mas neįvyko, taip tai ir pa
siliko. Sekamas kuopos susi
rinkimas įvyks rugpjūčio 5 
dieną, 3 vai. po pietų, pripras
toj vietoj. __ ’

Gerbiamieji nariai,, kurie 
esate paėmę pikniko tikietų 
pardavinėjimui ir nepardavė- 
te, tai prašau juos sugrąžinti 
nevėliau 24 ar 25 dienos lie
pos, sekamu antrašu: M. Sta
kionis, 29 Monmouth St. Ar
ba galite palikti D. Kirmėlos 
krautuvėj, o aš juos pasiimsiu.

M. Stakionis.

Wilkes Barre, Pa.
Visi susidomėję 
garbingais svečiais

Sekmadieny, liepos 16 d., 
Wilkes Barre, Scrantono, She
nandoah ir kitų apielinkių Su
sivienijimo nariai ir šiaip lie
tuviai trauks į Harris Parką, 
Sweet Valley, kur įvyks SLA 
35 ir 115 kuopų bendras pik
nikas. Į šį pikniką atvažiuo
ja du žymus svečiai: SLA pre
zidentas adv. F. J. Bagočius 
ir Tėvynės redaktorius brolis 
Kleofas Jurgelionis. Daugelis 
minėtų lietuvių apielinkių dar 
nėra matę nei girdėję minėtų 
svečių. Visur girdisi pageida
vimas juos sutikti.

Pittstono sesuo Banelienė 
atvažiuoja su savo suorgani
zuota jaunuolių kuopa net 
dviem busais. Jaunuoliai pa
geidauja sutikti tuos gerbia
mus svečius.

Netik kad čia sutiksite tuos 
garbingus svečius, bet sma
giai dieną praleisite. Važiuo
dami, nepamirškit “bathing 
siuto”, nes čia yra švarus 
“swimming pool.” Dideli ir 
maži galės mirkytis vandeny 
visą dieną. Išsimaudę, galėsit 
gerai pasišokti, nes gros ge
ras orkestras visokius šokius.

Kurie manote važiuoti bu
sais — nepamirškit užsiregis
truoti pas rengimo komisiją: 
Ruzgį, Botyrių, A. Kuprį, 
Kraptavičių ir Griškevičų. Bu
šai išeis sekmadienio ryte, 
11 vai., liepos 16 d., nuo Crys
tal Ballroom, kampas E. Mar
ket ir Sherman gatvių ir nuo 
Pateliuno salės, kampas Bank 
ir Stauton gatvių.

Bus virvės traukimas ir vi
sokių lenktynių su dovano
mis.

Važiuodami per Plymouth, 
tai pasiklauskit kur Harris 
Forest Hills Park, Sweet 
Valley, o važiuodami per Lu
zerne pro Huntsville Dam, ten 
pasiklauskit.

Nuoširdžiai kviečiame visus 
ir išanksto užtikrinam visiems 
“good time”. Padainuosim, 
pabaliavosim ir smagiai dieną 
praleisim.

SLA 35 ir 115 Kuopų 
Pikniko Keng. Komisija.

Chicago, III.
SLA 63 kuopa rengia 
metinį pikniką

Kuopa, pasekmingai užbai
gus Pažangos Vajų, dabar 
smarkiai rengiasi prie metinio 
pikniko, kuris įvyks sekma
dieny, liepos 16 d., Spaitis 
darže , prie Archer Road, 
skersai nuo Ho-Henry park, 
Willows Springs, Ill.

Kadangi per Pažangos Va
jų 63 kuopos šeimyna padidė
jo virš 20 naujų narių, tai 
šiame piknike bus proga vi
siems sueiti į artimesnę pa
žintį. Prie to turėsime daug 
gerų laimėjimų, kur kožnas 
turės progą ką nors išlaimė- 
ti.

Taigi šiuo užkviečiame visų 
Chicagos kuopų narius, ku
riems laikas pavelys, dalyvau
ti šiame piknike. Taipgi šir
dingai yra kviečiami SLA 6 
apskričio valdybos nariai.

PASARGA. Tiems, kurie 
neturi kuo nuvažiuoti trokas 
išeis iš Burnsides 10 vai. ry
te nuo 90 St. ir St. Lawrence; 
iš Roselando 11 vai. nuo A. 
Laurutėno namų, 10530 In
diana Avė. Nuvažiavimas į 
pikniką ir parvažiavimas vi
siems veltui.

Visi kuopos nariai, kurie 
esate paėmę pardavimui kny
gutes,'būtinai priduokite pik
nike. ' Kitaip negalėsite daly
vauti laimėjime.

- / ; P. Kučinskas.

Naujosios Mauretanijos dekoracijos 
skiriasi, tačiau turistų ir trečiosios 

klasės harmonizuojasi
Kiekviena klasė perstato pilną ir spalvingą įrengimą gyventi.

Šis trečiosios klasės valgomasis kambarys naujaja
me Cunard White Star laive Mauretania bus geriau
siai apibudintas kaip paprastas ir patogus. Akį veria 
vaizdas, kad jame nėra ilgų stalų, nėra besisukančiųjų 
kėdžių, nėra lubose neuždengtų balkių, kas pirmiau su 
šiais kambariais buvo taip surišta. Pagerinus trečiosios 
klasės keleiviams patogumus, naujoj Mauretanijoj įvesta 
ypatingai daug naujų idėjų.

Iš Liverpoolio išplaukusieji 
Į pirmąją į vakarus kelionę 
naujoj Mauretanijoj sužavėti 
pastebi, kaip yra privilegijuo
ta matyt šio didžiojo laivo 
dekoracijas ir planuotą ap
statymo harmoningumą! Tu
ristinė bei trečioji klasės su
silaukia maždaug tiek pat dė
mesio savo apstatymo menu, 
kiek ir cabin klasė.

Naujojoj Mauretanijoj tu
ristinėj ir treciojoj klasėse 
yra giminingumo panašumo, 
kaip ir žemės palociaus dvie
juose sparnuose, bet jie vis- 
tiek skirtingi. Panašiai yra ir 
del parinkimo brangiųjų me
džių. Gal pastebėtiniausias 
yra Anglijos kaštanas, kurio 
lentelėmis išmuštas turistų 
rūkomasis kambarys ir peleni
nis sienų išmušimas turistų 
poilsio kambary. Panašiai akį 
veria spalvos prieš nužibintą
jį medžio pagrindą. Bet pa
čios spalvos savaimi yra visos 
ypatingai skirtingos. Turistų 
valgomajam naudota šilkme
džio žievė su nedažytu laiki
nės fygos mormedžiu. Tuo 
tarpu treciojoj klasėj apdan
galai yra oranžinės odos su 
šviesiu ąžuolu. Turistų poilsio 
kambary spalvos suderintos 
dar maloniau: gelsvai rusva 
su minkštai žalia, tuo tarpu 
kai treciojoj klasėj vyrauja 
koralas ir juodai ruda spalvos 
su juodais reljefais, aukso ir 
sidabro spalvos. Net ir kino 
teatrai yra suderinti, taip pat 
ir kontrastingi ;— su scenos 
priekinėmis uždangomis aiš
kiai auksinės spalvos satino—■

Turistus galima išdeporduoti, jeigu 
j paskirtą laiką neišvažiuoja

Imigracijos įstatymas aprū
pina įleidimą svetimtaučių, 
kurie nori aplankyti Suv. Val
stijas “biznio” ar “pasilinks
minimo” reikalais. Jiems pa
velyta atvykti į šią šalį pas
kirtam laikui ir juos neliečia 
kvotų reikalavimai. Įstatymas 
nenustato kiek turistų ar sve
čių bus įleista. Bet kuomet 
svečias neišvažiuos iš Suv. 
Valstijų jo laikui išsibaigus, 
jis tampa ateiviu, kuris ran
dasi šioje šaly nelegaliai ir jį 
galima išdeportuoti kuomet 
tik bus susektas.

Šiuo metu s1 ūksime daug 
svečių iš užsienio, nes Pasau
linė Paroda New Yorke ir 
Auksinių Vartų Taptautiška 
Paroda San Francisco mieste, 
juos pritrauks. Svarbu yra, 
kad šitie svečiai ir jų Ameri
koje gyvenantieji draugai su
prastų įstatymą, kuris liečia 
laikinus įleidimus į Suv. Val
stijas. Daug žmonių tiki, kad 
turistas gali čionai pasilikti 
nuolat, ypatingai jeigu jis čia 

turistų klasėj, ir minkštai si
dabrinės spalvos treciojoj kla
sėj.

Vaikams žaisti kambariuose 
lodomas ne tik kontrastas, 
bet atidengiamas vaizdas, ku
riuo parodomi paprasčiausi 
naujojo laivo patogumai visai 
šeimynai. Turistinis kamba
rys apstatytas paprastų nend
rių kėdėmis ir staliukais, ap
taisyti lininiu audeklu, aiškiais 
auginyčios vaizdais, kas pa
kartojama ir uždangose. Tre
čiosios klasės kambarių spalvų 
derinimas susideda iš mėly
nos, žalios ir oranžinės spalvų 
marginių kreminės spalvos 
dugne. Dominančiai užiman
čios sienų dekoracijos ir tobu
liausi budai žaidimams užpildo 
žaidimų kambario vaizdą.

Natūralu, kambarių patogu
mas abiejose, turistinėj ir tre
ciojoj klasėse, atlaiko pažadą, 
kurio galima tikėtis pažvelgus 
į viešuosius kambarius. Visi 
trečiosios klasės kambariai 
turi karštą ir šaltą vandenį, 
moderniai įrengtą šviesą ir 
ventiliaciją, aprūpinimus išle
pintiems keleiviams ir apgal
votus patogumus. Turistinėj 
klasėj įspūdinga proporcija 
kambarių turi privačias mau
dynes. Ir visuose gyvenamuo
siuose kambariuose, kaip ly
giai ir puikiuosiuose poilsio sa- 
lionuose ir restaranuose, lenk- 
tyniuoja modernioji britų de
koracija, tikslu įgauti jaukų 
namų jausmą, kas buvo taip 
charakteringa buvusio joj Mau
retanijoj.

randa darbą ir užsidirba ant 
pragyvenimo. Bet tai toli nuo 
teisybės. Imigracijos įstaty
mas aiškiai draudžia laikiną 
(temporary) svečią pamainyti 
jo laikiną imigranto sto
vį. Tokia permaina galima 
tik kuomet svečias apleidžia 
Suv. Valstijas ir kreipiasi prie 
Amerikos konsulo užsieny del 
reguliariškos imigracijos vi
zos ir jei jam pasiseka išgauti 
tokią vizą, kad jis galėtų vėl 
gryžti į Suv. Valstijas ir būti 
įleistu nuolatiniam apsigyveni
mui. Kuomet svečias šioje ša
ly randa darbą, tas permaino 
tą stovį pagal kurio buvo į- 
leistas ir jį galima išdeportuo- 
ti.

Svetimi svečiai įleidžiami ne
ilgiau vieniems metams. Jie tu 
ri patenkinti imigracijos virši
ninkus. kad jie atvyksta biz
nio arba pasilinksminimo rei
kalais, ir kad jie turi užtekti
nai pinigų savo reikalams. 
Nėra paskirta kiek pinigų 
kiekvienas privalo turėti. Bet 

paprastai jis privalo turėti 
daugiau pinigų jeigu jis ne
pažystamas šioje šaly, ma
žiaus — jeigu turi giminių 
arba artimų draugų, su ku
riais jis apsistos būdamas 
Suv. Valstijose. Legalis sve
timas pasportas yra svečiui 
svarbiausias dokumentas. Jis 
privalo turėti sugryžimo lai
vakortę.

Kuomet svečias priverstas 
pasilikti Suv. Valstijose ilges
niam laikui, negu pažymėta 
ant jo vizos, jis gali prašyti 
pailginimą jo laiko. Del to tu
ri išpildyti aplikaciją form 
639 ir pasiųsti ją imigracijos 
viršininkui tame uoste, į ku
rį atvyko, nemažiau 15 dienų 
ir neilgiau 30 dienų prieš pas
kirtą dieną jo atvažiavimo.

Nedaug svečių atvyksta 
į Suvienytas Valstijas

Daugumas Europos šalių su 
ištiestomis rankomis laukia 
turistų, ypatingai iš Ameri
kos. Jie maloniai priimti ir 
navelinti keliauti per sveti
mas šalis be mažai suvaržy
mų. Sulig imigracijos statisti
kų 1937 metais, daugiau kaip 
390.000 Amerikos piliečių ap
lankė Europos šalis 1936 m. 
praleisdami $594,000.000 už
sieny. Daug mažiau svečių at
vyksta į Suv. Valstijas. Tarpe 
liepos 1 d., 1934 m. ir lapkri
čio 24 d., 1938 m. 217,824 sve
čiai įleisti per New Yorką, 
svarbiausią įvažiavimo uostą. 
Nuo 50 iki 60 tukstančių sve
čių atvyksta į šią šalį per me
tus.

Prieš nesenai laikytą išklau
symą Senate Immigration 
Service, skundai padaryti, 
kad daug ateivių peržengia 
imigracijos įstatymą, gaudami 
svečių vizas ir pasilikdami čia 
nuolatiniam gyvenimui. Atsa
kydamas į tą skundą Imigra
cijos ir Natūralizacijos komi- 
sionierius nurodė, kad nedau
giau kaip 4,226 iš 217.824 sve
čių įleisti per Ellis Island tar
pe liepos 1 d. 1934 m. ir lap
kričio 24 d. 1938 m. pasiliko 
čia nelegaliai. Jis taipgi pra
nešė, kad galimas daiktas, kad 
nors kiek iš šitų 4.226 aplei
do Suv. Valstijas be formališ- 
ko pranešimo imigracijos tar
nystei. FLIS.

Domes!
Pranešimas Amerikos 
lietuviams

Lietuvoj Žinios proga 30 
metinių sukaktuvių paminėti 
išleido special) jubiliejinį nu
merį iš 44 puslapių. Kaina tik 
20c. lietuviškų, arba Ameri
kos pinigais 3 centai, pagal 
dabartinį pinigų kursą.

Ir geriausiais norais vado
vaujanti Amerikos laikraščiai 
neturi galimybės perspaudinti 
visų tilpusių straipsnių iš ko
vos lauko šiame jubiliejiniame 
numery.

Todėl vienintelis išėjimas — 
norintiems paskaityti ir suži
noti ką Lietuvos Žinios per tą 
30 metų laikotarpį nuveikė 
lietuvybės dirvoje, tai įsigyti 
tą jubiliejinį numerį.

Jei neišgali pasiųsti $1.00, 
tai pasiųsk 10c. Lietuvi, tu 
gali nuo dešimties savo bičiu
lių amerikiečių sukolektuoti 
po 10c. ir pasiųsk money or
der paštu, tai pinigai nepražus 
ir už tą pasiųstą $1.00 tu gau
si Lietuvos Žinių jubiliejinio 
numerio 10 kopijų, ir aplaikęs 
tą numerį tu išdalinsi savo 
bičiuliams, nuo kurių tu buvai 
sukolektavęs po 10 centų.

Siųsk pinigus sekančiu ad
resu :

LIETUVOS ŽINIOS, 
Gedimino g-ve 38, 
Kaunas, Lithuania.

Amerikos lietuvi, tu turi ži
noti kas buvo daroma netoli
moje praeityje ir kas yra da
roma dabar. Įsigyk tą ju
biliejinį numerį, nesigailėsi, 
sako —

DR. A. L. GRAICUNAS, 
“Varpo” B-vės akcininkas, 

3312 S. Halsted St, 
Chicago, Illinois.
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Musų Korespondentai Apie Bendrą Lietuvių Veiklą Amerikoje
Aukos Lietuvos reikalams

Lietuvos generalio 
konsulato New Yorke 
aukų pakvitavimas Nr. 10

Aukos Klaipėdos 
tremtiniams

A. C. W. of America, 
local No. 218, Baltimore, 
Maryland (per A. Zab- 

laske) _________ $10.09
SLA 142 kuopa. New 
Haven. Conn, (per Juzę

Dičkienę) __________5.00
Lietu vių Literatūros 
Draugija, Harrison, N. 
J., iš atskirų asmenų su
rinko (gauta per S. Sas-

ną. Brooklyn. N. Y. ) 6.68 
Moterų Lietuvių Ameri
kos Piliečių Kliubas. Law
rence. Mass, (per Rose M.

Jurnesky)_________25.00
Jersey City. N. J. lietu
vių organizaciją bendro 
parengimo pelnas — 
$26.00: Šv. Jurgio Drau
gija — $10.00: LDS 133 
kuopa — $10.00: Lietu
vių Piliečių Kliubas — 
$5.00: atskiri asmenys su
aukojo — $32.00 (aukos 
gautos per Kaz. Baranau

ską). viso_______83.00
Amsterdam. N. Y. lietu
vių kolonija (per Joną

Bablinską) ________25.00
’ (Pastaba: ši auka yra da

lis sekamu budu surink
tos sumos: kun. kleb. 
Juozas Židanavičius—at
likusio ji iš 1916 metų Lie
tuvių Dienos — $45.00: 
Mykolas Kerbelis — su
rinktieji 1938 metais 
Ginklų Fondui — $11.00: 
W S-gos skyrius aukojo 
— $44.00. viso $100.00. 
Kita dalis — $75.00 — 
a u k o ja m a Apsigynimo

Fondui.)
Jurgio Kropo. So. Boston, 
Mass, gimtadienio minė
jimo likutis (per S. Moc

kų) ____________  5.00

Aukos Apsigynimo
Fondui

Long Island Birutės Mer
ginų Kliubas (per Fr.

Mockienę) ________ 25.00
(auka skiriama Kuni
gaikštienės Birutės Ulonų

pulkui)
Jonė Žukauskaitė____ 4.00
Amsterdam. N. Y. lietu
vių kolonija (per Joną

Bablinską) ________75.00
(prašoma žiūrėti pastabą 

aukščiau)

Viso — $263.68

Lietuvos generalio 
konsulato New Yorke 
aukų pakvitavimas Nr. 11
Klaipėdos tremtiniams
Petronėlė Markei (Mar- 
kelionis), Niagara Falls,

N. Y.___________ $10.00
Per Lithuanian Mer
chants’ Associ a t i o n, 
Philadelphia. Pa. sekre
torių P. Staniškį auko

jo:
Lithuanian Merchants’ 
Association. Liet. Amer. 
Pašalp. Kliubas — po 
$10.00; adv. M. M. šil
kas, Vyt. Stašinskas. F. 
Pūkas, A. Žvigaitis. A. 
Kaniušis — po $5.00: 
K. Dryža, C. Dalbukas
— po $3.00: A. Džikas
— $2.50; J. Reinis, F. 
Matukas — po $2.00: 
J. Lazdauskas, K. Gele
žėlė. A. Yakonis, J. 
Gustis. A. Tvaranavi- 
čia, P. Mikalojunas. J. 
Rutkauskas. F. Jan
kauskas. J. Kružinskas
— po $1.00: M. Gustai
tis, K. Vidikauskas —

po 50c. Viso_______67.50
Apsigynimo Fondui
Per Lithuanian Mer- 
c h a n t s’ Association,

Philadelphia, Pa. per 
sekretorių P. Staniškį 

aukojo:
P. Mikalojunas—$5.00;
K. Dryža — $3.00. Vi

so-______________ 8.00

Viso — $85.50

Lietuvos konsulatas Chica- 
goje gavo ir šiuo skelbia se
kamas aukas Lietuvos reika
lams:
Lietuvos šaulių Sąjungai

Chicago, 111.
Amerikos Lietuvių Sporto 

Komiteto valdyba $125.00
Šią sumą sudėjo, po 
$25.00 (arba po vieną 
šautuvą): komiteto pir
mininkas adv. J. Bag- 
d ž i u n as-Borden, vice 
firm. Dr. S. Biežis ir 
kun. A. M. Linkus, sek
retorius A. J. Valonis 
ir iždin. J. Juška.
Apsigynimui ir Klaipėdos 
pabėgėliams

Chicago, Ill.
Lietuvai Gelbėti Fon
das. per iždin. J. P.

Rakšį pristatė ___ 21.25
Šią sumą sudėjo: adv. 
Antanas Slakis $10.00;
N. N. $5.00: po $2.00: 
A. Churas ir T. Biki- 
raitė, V. Karei vienė 
$1.25, F. Daužvardis 

$1.00.
J. Dikšienė, per J. Gul

binienę __________ 2.00
Detroit, Mich.

SLA 200 kuopa, per p.
J. Dailydę_________12.00

Šią sumą sudėjo: kuo
pa iš savo iždo $10.00: 
jos nariai: A. Mikalau
skienė $1.00: A. Alek
sinas ir B. Karpslis po 
50 centų.

Kingston, Pa.
Kazys Kučinskas 1.00
Lietuvos Aero Kliubui
Už Lietuvos nepriklau
somybės XX sukakties 
ženklelius:

Chicago, Ill.
Vincas Rėkus________1.80

Los Angeles, Cal.
p. K. Lubino, SLA 75 
kuopos sekr. atsiųsta 
ir jau laikraščiuose pa
skelbta $95.00. Auka 
buvo sukelta Los Ange
les Bendro Draugijų 
Komiteto ir pristatyta 
konsulatui per komite
to iždin. p. K. Lubiną.

Lietuvos konsulatas nuošir
džiai dėkoja visiems aukoto
jams. Ga’unamos aukos sku
biai pakvituojamos, laikraš
čiuose skelbiamos ir į atatin
kamus fondus pervedamos.

Lietuvos Konsulatas,
100 East Bellevue Place 

Chicago, Illinois.

Lawrence, Mass.
Pasekmingas Draugijų 
Sąryšio piknikas

Penkių Draugijų Sąryšio 
(savišelpimo), į kurį įeina: 
Lietuvių Ukėsų Kliubas, Lie
tuvos Sūnų, Aušros Vartų, 
Šv. Laurino ir Šv. Onos drau
gijų piknikas įvyko birželio 18 
dieną. Maple Parke. Diena pa
sitaikė graži, todėl ir žmonių 
buvo, sulig parduotų tikietų 
skaičiaus, virš 700. Pačiame 
piknike nuotaika buvo graži 
ir piknikas buvo smagus ir 
draugiškoj nuotaikoj susirin
kusieji tyrame ore linksmai 
laiką praleido iki tamsai. Kaip 
girdėti pelno liko $266 su cen
tais. Šis piknikas buvo kaipo 
metinis, tai nariai turėjo bū
tinai visi dalyvauti.

, M. Stakionis.

Atvyksta V. D. 
Universiteto choras
Neatsižvelgiant į pasunkė

jusias sąlygas, Vyt. Didžiojo 
Universiteto choras, nors ir 
sumažintame sąstate, visgi at
vyks į S. A. V. Pilnas choro 
sąstatas sudaro 194 asmenis, 
iš to skaičiaus parinkta kelio 
nėn 36 asmenys — per pusę 
studentai ir studentės. Choras 
išvyksta iš Lietuvos rugpjūčio 
15 d. ir rugpjūčio 24 dieną 
manąs būti New Yorke ir tuoj 
pradėti savo koncertus, o rug
sėjo 10 d. dalyvauti Lietuvių 
Dienoje Pasaulinėje Parodoje, 
po to dar duoti koncertus ke
liose vietose. Choras turi iš
važiuoti iš Amerikos atgal ne
vėliau spalių 5 d. Choro diri
gentas K. Kaveckas. Kame lie
tuviai norėtų išgirsti chorą 
pas save prašome neatidėlio
jant susitarti su Lietuvos ge- 
neraliu konsulatu New Yorke.

Kap. A. Petruškevičius 
išvyko Lietuvon

Liepos 1 d. laivu “Grips- 
holm” išvyko Lietuvon per 
Klaipėdą kap. Antanas Pet
ruškevičius, kuris išbuvo S. 
A. V. nuo kovo 16 d. New 
Yorke ir lankė Gaisrininkų 
Kolegiją (Fire College) ir pa
sekmingai baigė kursus gais
rininkų vadams. Iš svetimų 
valstybių iki šiol tą kolegiją 
lankė Suomijos, Švedijos, Bul
garijos, Anglijos, Kanados ir 
dabar Lietuvos komandiruoti 
gaisrininkų vadai. Kap. A. 
Petruškevičius Amerikoje gi
męs ir gerai mokąs anglų kal
bą čia savo budu pritiko ir 
patiko Amerikos lietuviams. 
Laisvalaikį jis naudingai iš
naudojo aplankydamas kai ku
rias kolonijas ir visur paliko 
gerą įspūdį. Daugiau tokių 
svečių iš Lietuvos!

Mahanoy City, Pa.
Mokslo metų užbaiga

Birželio 12 dieną musų mie
sto viešose mokyklose baigėsi 
mokslo metai ir tą dieną po 
pietų, Victoria Teatre, prie 
gražių iškilmių buvo įteikti 
diplomai tiems mokiniams ir 
toms mokinėms, kurie ir ku
rios baigė High School moks
lą ir išlaikė kvotimus. Diplo
mus įteikė Mokyklų Tarybos 
pirmininkas Dr. C. S. Burke 
(lietuvis), kuris yra SLA na
riu ir musų organizacijos 211 
kuopos daktaru-kvotėju.

Šiais metais musų miestely 
baigė High School mokslą 
235 mokiniai. Tame skaičiuje 
buvo 118 berniukų ir 117 mer
gaičių. Atsižvelgiant į musų 
miestelio gyventojų skaičių 
.'apie 16,000), tai reikia pasa
kyti, kad tai buvo nepapras
tai didelis skaičius jaunuolių 
baigusių High School mokslą.

Skaitant mokinių sąrašą 
viršminėtam skaičiuje randasi 
apie 54 jauni lietuviai bei 
lietuvaitės baigusieji High 
School mokslą. Ši skaitlinė 
tačiau bus tik aplama, kadan
gi sąrašą skaitant tūlose vie
tose yra sunku įspėti, ar tai 
ištikro lietuviška pavardė ar 
ne. Vienok 54 skaitlinė bus 
apytikrė. Prisieina apgailauti, 
kad musų žmonės be jokios 
atodairos keičia savo gražias 
lietuviškas pavardes dažnai į 
tokias, kurios lietuviams yra 
visai svetimos. Kam tas rei
kalinga, tai niekas nežino.

Nors kaip sakiau yra daug 
lietuvių su pakeistomis pavar
dėmis, tačiau, randasi ir tokių, 
kurių pavardės skamba tikrai 
lietuviškai. Tokių tarpe ran
dasi p. Genovaitė Gegužytė, 
SLA narė, buvusio ilgamečio 
SLA prezidento S. Gegužio ir 
p. A. Gegužienės dukrelė. 
Mokykloje p. Gegužytė buvo 
viena iš gabiausų mokinių.

Šalia to kas reikėjo atlikti 
mokykloje, ji gražiai groja 
smuiką, skambina pianą ir tu
ri gražų balsą dainavime. Pri
gulėjo mokyklos orkestre, 
chore ir kiek tik mokykla tu
rėjo kokių perstatymų, paren
gimų ar koncertų, tai p. Ge
novaitė dalyvavo visuose, už
imdama vieną iš vadovaujamų 
rolių.. Užbaigus mokslą High 
School, ketina mokytis medi
cinos mokslo. Nors tai yra il
gas ir sunkus mokslas, bet 
ji yra pasiryžusi jo siekti. 
Kurioj kolegijoj eis mokytis 
prirengiamojo mokslo dar ne
teko sužinoti, bet jau ruošiasi, 
rengiasi ir kada vasaros se
zonas užsibaigs, tai vėl musų 
jaunuolę rasime mokykloj? 
Linkėtina jai sveikatos ir pa
sisekimo, k?.d savo užbrėžto 
tikslo atsiektų.

Taipgi baigė High School 
mokslą Marė ir Florence Lu- 
košunaitės, SLA pirmo apskri- 
čia sekretorės p. F. Lukošu- 
nienės dukrelės. P-lės Lukošu- 
naitės yra dvynukės, abi ga
biai mokinosi ir užbaigę High 
School mokslą yra pasiryžu- 
sios mokytis slaugių mokslą. 
Ta profesija beabejo yra vie
na iš reikalingiausių ir nau
dingiausių žmonijai, nes jei 
ne slaugės, tai nebūtų kam 
aptarnauti sergančius žmones.

Beabejo, kad daugelis iš tų 
jaunų lietuvių baigusių High 
School mokslą sieks aukštes
nių mokslų ir įvairių profesi
jų, tačiau man neteko sužino
ti. Bet galima pasakyti, kad 
iš to skaičiaus lietuvių, kurie 
gyvena Mahanoy City, apie 54 
jauni lietuviai baigusieji High 
School, sudaro didelį nuošim
tį musų lietuvių jaunos kar
tos, kurie jau nepasitenkina 
pradinės mokyklos mokslu. 
Pernai buvo rodosi 43, šiemet 
54, kitą metą bus daugiau, 
kas reiškia, kad musų tautos 
žmonės neatsilieka moksle nuo 
kitų tautų žmonių, bet gali
ma drąsiai sakyti, kad kitus 
net pralenkia.

Tai tiek Mahanoy City jau
nų lietuvių baigusių High 
School mokslą, o jei paimsime 
visus lietuvius Amerikos Su
vienytose Valstijose, tai rasi
me tūkstančius, ir kas metas 
jų vis daugiau. Lietuvio šir
džiai tas duoda smagaus jaus
mo, tik butų linkėtina ir labai 
geistina, kad tie musų jauni 
lietuviai pas lietuvius pasilik
tų ir butų lietuviais.

Mahanojaus Lietuvis.

Philadelphia, Pa.
Aukos Lietuvai

Prakalbos Klaipėdos pabė
gėliams ir Ginklų Fondui da
vė viso $75.50. Aukotojų są
rašas ir pinigai pasiųsta Lie
tuvos konsulatui. Tuomi pa
sitarnauta Lietuvai ir gauta 
truputį kredito musų didelei 
Philadelphijos lietuvių koloni
jai. Lietuvos valdžia su dėkin
gumu paskelbs Tamstos var
dą gerbiamųjų geradorių są
raše.

Prakalbų rengimo komisija 
širdingai dėkoja visiems, ku
rie parodė gerą lietuvišką šir
dį ir sulig išgalės pinigiškai 
prisidėjo nukentėjusiems.

Taipgi ačiū Lietuvos konsu
lato nariui p. V. Stašinskui už 
atsilankymą ir pasakytą pa
bėgėlių naudai kalbą ir už 
stambią auką.

Taipgi komisija labai dėko
ja Lietuvių Tautinės Salės 
Kliubui už suteiktą svetainę 
prakalboms dovanai.

Dar didelis ačiū lietuviškai 
spaudai už talpinimą musų at
sišaukimų ir atskaitų. Jei 
spauda butų neprielanki, tai 
aukų rinkimas butų neįmano
mas, nes dabar visi norime 
už aukas matyti aiškias ir pil
nas atskaitas.

P. Staniškis, rast.

Detroit, Mich.
Dailės choro piknikas 
gerai pavyko *

Birželio 25 dieną gražiame 
Lietuvių Darže, Capital Park, 
įvyko Detroito Lietuvių Dai
lės choro radio piknikas. Oras 
buvo labai gražus ir saulutė 
švietė visą dieną, tai publikos 
suvažiavo nemažai iš Detroito 
ir apielinkės miestelių. Matėsi 
visokių pažiūrų žmonių tame 
piknike, bet visi taip linksmai 
ir gražiai laiką leido iki vė
lumos nakčia, kad išrodė lyg 
butų viena šeimyna. Todėl 
Dailės choro jaunuoliai ir ren
gimo komisija dar ir ant to
liau pasirengė smarkiau veik- 
*’ r tą sunkų darbą, tai yra 
ladio valandą paĮaikyti, ir tt.

Minimas piknikas sutraukė 
publikos apie šešis šimtus ir 
visų atsilankymas yra para
ma ir ant toliau palaikyti ra
dio valandą, kuri yra duoda
ma iš WMBC stoties, 5 vai. 
po pietų šeštadieniais.

Išvažiavimas laivu 
Put-in-Bay

Liepos 16 d. Detroito Lie
tuvių Dailės choras rengia di
delį išvažiavimą laivu Put-in- 
Bay. Prieplauką tur but ge
rai žino netik Detroito, bet ir 
apielinkės lietuviai. Laivas iš
plauks 10 vai. ryte nuo First 
Street.

Pereitą metą Dailės choro 
išvažiavime dalyvavo didelis 
skaičius lietuvių ir lietuvaičių, 
ypač jaunimo, nes buna gera 
proga jaunimui pasišokti ant 
laivo, kur yra vėsu. Pasimaty
sime visi laive.

P. Kučinskas.

Spring Valley, Ill.
Nepaprastai drąsus lietuvis, 
Vincas Batvinskas (Busvick)

Gegužio mėnesio 18 dieną 
koks tai italas 73 metų am
žiaus del nežinomos priežas
ties įkrito į senai apleistą 
mainą virš 500 pėdų gilumo 
Toluca, Illinois. Ta maina ap
leista jau apie 15 metų. Kuo
met namiškiai nesulaukdami 
senio pareinant, leidosi įieško - 
ti ir surado, kad jo nueita 
pas tą seną mainą. Jis prasi- 
ardęs storų vielų tvorą, pas
tūmęs geležinį uždangtą ir į- 
puolęs. Tuomet pašaukti foto
grafai ir su pritaisymais įlei
do seną kamerą į tą mainą 
ir nutraukė net kelias foto
grafijas ir tikrai pamatė, kad 
lavonas randasi ant dugno 
mainos. Tuomet davė žinią 
valstijos Mines and Minerals 
biurui ir gubernatoriui Henry 
Horner, kuris liepė lavoną iš
imti ir iš tos senos mainos. 
Tai ir prasidėjo tas taip pa
vojingas darbas.

Buvo sukviesta kelios gel
bėjimo komandos, bet kadan
gi ta maina pilna nuodingų 
gazų, tai mažai radosi drą- 
siuolių leistis į tą pragariš
ką gilybę. Vos tik 6, jų tarpe 
ir mus tautietis, kuris buvo 
jauniausias ir prie gelbėjimo 
komandos tik vienas metas 
prigulintis. Na ir po ilgų 
prisirengimų, birželio 9 dieną 
prasidėjo to lavono išėmi
mo darbas. Apsirengę su mas- 
kom ir oxygen tankomis lei
dosi po du vyrus ant tam tik
ro keltuvo. Pirmieji du nė 
iki pusei nenusileido ir apim
ti baimės davė signalą, kad 
keltų lauk. Antri du leidosi 
ir nedasileido iki dugno, tik 
pamatę lavoną ir tapo iškelti 
labai išsigandę. Na ir trečia 
pora leidosi, kurioj ir mus 
drąsus lietuvis Vincas Bat
vinskas, pasiėmęs lietuvišką 
drąsą, leidosi į tą pragarišką 
gilybę išimt tą lavoną, prie 
kurio nė vienas negalėjo pri
eiti. O mus drąsus lietuvis 
Vincas Batvinskas nusileido, 
suraišiojo lavoną su virvėmis 
ir iškėlė, o jo draugas ką su 

juo buvo, mažai jam gelbėjo.
Teko kalbėti su ponu Bat- 

vinsku. Paklausus, kaip jis 
jautėsi, kuomet leidosi žemyn, 
pasakė: “Pasileidus apie 20 
pėdų nuo viršaus pradėjo į 
akis lysti kaip ir sieros du
rnai, tai buvo sunku matyti. 
Leidžiantis giliau, pradėjo 
mus keltuvas suktis ir sukosi 
kol pasiekėm apačią, o susi
laikyti nebuvo už ko. Tat la
bai galvą apsuko ir ėmė apie 
30 minutų kol lavoną sutvar- 
kėm”.

Na ir mus drąsus lietuvis 
gavo didelį pagyrimą nuo 
gub. Henry Horner ir nuo 
valstijos mainų direktorių. 
Taipgi gavo užmokėti ir pir
mą dovaną. Tat mes lietuviai 
galim džiaugtis, turėdami to

SENIAUSIAS AMERIKOS LIETUVIU LAIKRAŠTIS

iŠ

fe

3
i

SVARBUS ĮVYKIAI DABAR KASDIEN IŠTINKA.
VIENYBĘ skaitydami, gi erčiausiai ir kasdien sužinosite svar

biausius įvykius po visą pasaulį.
VIENYBĖ plačiai rašo apie Amerikos lietuvių veikimą, kell« 

aikštėn ir gina tautinius lietuvių reikalus, platina mokslą ir kultū
rą, kovoja su lietuvių nutautimu.

VIENYBĖ kas savaitę leidžia jaunimui puslapį anglų kalba ir 
Moterų Pasauli-

VIENYBĖS dienraštis metams siuntinėjamas už $5.00. Metinę 
prenumeratą išsyk sumokėję dienraščio ėmėjai gauna dovaną -- 
gerų knygų.

VIENYBĖS vienos dienos laida nemokamai siunčiama susipa
žinti.

VIENYBĖ turi turtingą knygyną. Reikalaukite katalogų.
VIENYBĖ užlaiko didelę spaustuvę. Spausdina laikraščius, 

žurnalus, reikalingas konterams knygas ir blankas, tikietus, skel
bimus, orderių knygutes ir atsakomingai 
dos darbtts. Visais reikalais kreipkitės:

193 Grand Street,
£

Brooklyn, N. Y.
di

VIENYBĖS UŽSIENIŲ INFORMACIJŲ BIURAS. Parduoda 
laivakortes visų keliavimo linijų geriausių ir greičiausių laivų į 
Klaipėdą ir kitus uostus. Išrup-.na dokumentus ir išrengia kelei
vius į visas pasaulio šalis. Pagelbsti surasti seniau atvykusių laivų 
vardus ir datas. Surašo įvairius dokumentus, notarinius įgalioji
mus, pirkimo ir pardavimo aktus. Daro nuorašus ir vertimus lie
tuvių, anglų ir kitomis kalbomis. Persiunčia pinigus ir kitus siun 
tinius.

VIENYBĖ TRAVEL BUREAU,
193 Grand Street, ’ Brooklyn, N. Y.

ŠTAI JUMS PROGA
“Naujoji Gadynė” — Vienas Doleris Metams

DEVYNI METAI kaip leidžiama populerus savaitraštis 
“Naujoji Gadynė”, Dabar nutarta leisti du kartu 
į savaitę. Tuo tikslu musų bendroves direkcija pas
kelbia vajų ir tikisi gauti 1,006 naujų skaitytojų.

“NAUJOSIOS GADYNES” reguliarė kaina 2 doleriai 
metam. Bet dabar, ruošiantis prie du kart savai
tinio laikraščio, naujiem skaitytojam toji kaina 
ant pusės nukertama — už vieną dolerį metams.

VIENAS DOLERIS metams už savaitinį astuonių pus
lapių laikraštį—pirmas tos rūšies bandymas Ame
rikos lietuvių spaudos istorijoj.

NAUDOKITĖS tuo musų pasiulymu šiandien ir rytoj; 
nelaukit ir neatidėliokit, nes terminas gaut “Nau-

• jąją Gadynę” už vieną dolerį metams yra trumpas 
ir nebus prailgintas.

PRIEŠINGAI, musų bendrovės direkcija rezervuojasi 
teisę savo pasiūlymą atšaukti, kaip greitai ji ma- 

. tys reikalą tatai daryti.
RAŠYDAMI MUMS kartu įdėkite vieną dolerį — jus 

gausit populerų 8 puslapių laikraštį. Adresuokite 
taip:

■S

'»d

iVAVAWW.WJ

220 Leonard Street 

Šimtai Kontestantų
VISOSE LIETUVIŲ KOLONUOSE UŽRAŠINĖS

NAUJIENAS
r 25 Metų Jubiliejinis 

MUSŲ

KONTESTAS 
PRASIDĖJO SAUSIO 2, 1939. 

€
PAREMKIT SAVO MIESTO KONTESTANTŲ 

ARBA UZS1RASYKIT TIESIOG PER

“NAUJIENAS” '
1739 SOUTH HALSTED STREET 

CHICAGO. ILLINOIS

Metams Su v. Valstijose.... ...........  ?">.()()
' Prisiųstai Susipažinimo kopiją NEMOKAMA!.

kių drąsių vyrų, kaip ponas 
Batvinskas. apie kurį anglų 
spauda labai daug rašo.

Dar turiu pažymėti, kad 
Vincas Batvinskas dar jaunas 
vyras, apie 30 metų, vedęs, 
augina du sūnūs ir dvi dukte
ris ir užima svarbią vietą — 
yra perdėtinis Peru Deep 
Vein Coal kompanijos ir turi 
tik motiną ir du brolius gy
venančius Detroit. Michigan. 
Tėvas mirė pereitą sausio mė
nesį. Antanas Martinaitis.

AR ATLIKOTE
SAVO
SLA
PAREIGĄ?

H

atlieka visus kitus spau

£ 
g

£4

£
i

Brooklyn, N. Y
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Žinios iš Lietuvos
Šaulių Sąjungos 
šventė

Birželio 4 d. šešiose apskri
tyse įvyko Lietuvos Šaulių 
Sąjungos rinktinių 20 m. su
kaktuvių šventės. Kretingos 
rinktinės šventėje lankėsi že
mės ūkio ministeris prof. J. 
Krikščiūnas. Šventės iškilmių 
metu rinktinei buvo įteikta 
vėliava ir visuomenės suau
koti ginklai. Rinktinėje yra 5 
šaulių namai: Skuodo. Lenki
mų, Šateikių. Aleksandravo ir 
Kretingos burių; rinktinėje 
veikia 4 šaulių chorai: Kretin
goje. Gargžduose. Skuode ir 
Daukšiuose. Kretingos ir Vie- 
žaičių būriai turi orkestras, o 
Palangoje orkestras organi
zuojamas. 6 rinktinės daliniai 
turi didesnes bibliotekas: 16 
rinktinės dalinių turi vėliavas. 
Mariampolės rinktinės šventė
je lankėsi vidaus reikalų mi
nisteris ats. gen. Skučas. Bu
vo įteikta vėliava, visuomenės 
suaukoti ginklai. įvyko para
das, šaulių sporto varžybos ir 
koncertas. Mariampolės šau
lių futbolo komanda 1933—34 
m. iškovojo Suvalkijos apy
gardos nugalėtojo vardą. Rink 
tinė turi 9 nuosavus namus: 
Ąžuolų Budoje. Mieškapiovėje. 
Liudvinave, Prienuose, Kazlų- 
Rudoje, Skriaudžiuose, Veive
riuose. Jūrėje ir Pažėruose. o 
Mariampolėje pradėti statyti 
rinktinės namai. Rinktinėje 
veikia šie šaulių chorai: Ma- 
nampolėje. Prienuose. Sasna
voje. Kazlų-Rudoje. cukraus 
fabrike. Daukšiuose, Igliškė
liuose. Ąžuolų Budoje, Veive
riuose ir Mariampolėje. Be to, 
rinktinėje yra 8 dūdų orkes
trai ir 20 bibliotekų, kuriose 
yra per 6.000 knygų. 35 rink
tinės daliniai turi vėliavas. 
Ukmergės rinktinės šventėje 
lankėsi ministerio pirmininko 
pavaduotojas K. Bizauskas. 
Per šventę rinktinei buvo į- 
teikta 10 lengvųjų kulkosvai
džiu ir daug šautuvų, kuriuos 
šauliams paaukojo Ukmergės 
visuomenė. Rinktinėje yra 16 
bibliotekų, 4 šaulių namai: 
Ukmergėje, Kurkliuose, Šešuo
liuose ir Zibaluose; dar du 
būriai yra pradėję statytis na
mus. o 4 būriai jau įsigijo na
mams sklypus. Chorus turi 
Giedraičių. Širvintų. Dubingių, 
Šešuolių ir Kernavės būriai ir 
pati rinktinė. Orkestrus turi 
6 būriai, vėliavas 28 daliniai. 
Re to. rinktinėje yra 10 šau
lių ugniagesių komandų ir 
skyrių. (E.)

Amatų mokyklos
Telšių valstybinėje ir viduri

nėje amatų mokykloje šį pa
vasarį atidaryti metalininkų 
ir mergaičių siuvimo skyriai, 
šiais metais žadama praplės
ti ir statybos skyrių. įvedant 
mūrininkų ir krosnininkų gru
pes. o stalių skyriuje įvedant 
drožėjų ir račių grupes. (E.)

Šventosios žvejai
Šventojoje. Būtingėje. Dar

bėnuose. Palangoje, Monciš- 
kės. Paliepgirių, Užkanavės, 
Kunigiškių, Vanagupės, Kon- 
tininkų ir Senosios Palangos 
kaimuose gyvena daugiau kaip 
2.000 žvejų. Be to, šiek tiek 
žvejų gyvena ir kituose arti
mesniuose kaimuose. Švento
sios uoste ir 8 Lietuvos pajū
rio prieplaukose žvejai turė
jo 31 motorlaivį, 31 burinę 
valtį, 36 irklinius laivelius, 
309 tinklus, 43 kiudelius (kli- 
pius, velkamus tinklus mažy
tėms žuvelėms gaudyti); 1937 
m. — jau turėjo 35 motorlai
vius. 28 burines valtis. 38 irk
linius laivus, 448 tinklus ir 55 
kiudelius. Praėjusiais metais 
šių žvejybos padargų kiekis 
dar žymiai padidėjo ir pato
bulėjo. 1937 m. perduoti žve
jams 2 nauji motorlaiviai pa
statyti Šventosios laivų dirb
tuvėse, o 1938 m. Šventojoje 

nuleisti į vandenį dar 6 nauji 
motorlaiviai. Šiais metais jau 
baigti statyti 4 dideli motori
niai kuteriai ir laivų statymo 
da. bas tęsiamas toliau. (E.)

Prek/mečiai 
Šventojoje

Iki šio laiko Šventojoje ne
buvo nuolatinių prekymečių, 
kas vietos gyventojams suda
rydavo nemažų sunkumų per
kant maisto. Prekymečiai nuo 
š. m. birželio 15 d. įvedami 
kiekvieną ketvirdadienį. Visas 
pajūris nuo Palangos iki šven
tosios palengvėl apstatomas 
naujomis vasarinėmis, nes no
rinčių praleisti atostogas prie 
juros atsiranda vis didesnis 
žmonių skaičius, o vien Palan
ga ir Šventoji, laikui bėgant, 
nebesutalpintų visų svečių.

(E.)

Laiškas iš Austrijos
Iš tolimos Australijos A. 

Bauža Trimito redakcijai at
siuntė laišką, kuriame aprašo 
tenykščių lietuvių didelį susi
jaudinimą del Klaipėdos nuo 
Lietuvos atskyrimo. Drauge 
atsiuntė australiškųjų laikraš
čių iškarpų, kuriose nušviečia
mi Klaipėdos įvykiai ir užjau
čiama Lietuva del ištikusios 
nelaimės. Paduodame kelias 
A. Baužo laiško ištraukėles: 
“Šiandien mus pasiekė liūdna 
žinia... Visi Sydnejaus laik
raščiai. telegramos pripildy
tos: Klaipėda, Kaunas ir Ber
lynas. Visuose reiškia palan
kumą ir užuojautą Lietuvai... 
Tai antras liūdnas įvykis, ku
ris plačiai pasaulio žmones 
supažindina su Lietuva ir kur 
ji yra. Pirma tai buvo lenkų 
ultimatumas, kuris mus labai 
sujaudino. Mes, lietuviai, 
tolimoje Australijoje gyven
dami, išgirdę apie tokius Lie
tuvos sukrėtimus, dar labiau 
prisirišame prie musų senos 
tėvynės. Nevienam iš musų 
tikrų lietuvių, skaitant pasku
tines žinias apie tėvynę, rie
dėjo iš susijaudinimo ašaros. 
Mes tikrai žinome, kad musų 
broliai ir sesutės Lietuvoje 
šventai gina savo paveldėtą 
teisės laisvę. Broliai, sesutės! 
Mes su jumis kartu pergyve
name sielvartą, kartu mes ir 
didžiuojamės jūsų tokiu did
vyriškumu, kaip vietiniai laik
raščiai rašo: lietuvių visa tau
ta yra tokioj patriotiškoj dva
sioj, kad... toliau tiktai galės 
eiti per negyvus lietuvių kū
nus... Mums garbė ir pasi
didžiavimas... Lietuva Tėvynė 
musų. Tu didvyrių žemė”. 
Mes galime tik džiaugtis, kad 
musų išeiviai tolimuose pasau
lio kraštuose nuoširdžiai rūpi
nasi tėvynės reikalais. (E.)

Žuvies apdirbimo 
fabrikas Šventojoj

Klaipėdą perėmus Vokieti
jai, “Žuvies” b-vė neteko savo 
žuvies apdirbimo fabriko. 
Klaipėdos “Žuvies” b-vės fab
riko šaldytuvuose liko apie 
60,000 lt. užšaldytos žuvies ir 
paruoštos žuvies rūkyklose. 
Turėtas žuvies atsargas šal
dytuvuose ir rūkykloje vokie
čiai leidžia išvežti ir dabar iš 
jų aprūpinama rinka. Tačiau 
tos atsargos jau baigiasi. Iš
keltas reikalas pastatyti nau
ją žuvies apdirbimo fabriką. 
Fabrikui projektas jau pa
ruoštas. Jis numatomas sta
tyti Šventojoj. (E.)

Stasys Šalkauskas 
universiteto rektorius

Birželio 4 d. įvyko Vytauto 
Didžioje Universiteto vadovy
bės rinkimai. Rektorium iš
rinktas prof. Stasys Šalkaus
kas, prorektorių studentų rei
kalams prof. Purenąs, prorek
torių ūkio reikalams prof. 
Jodelė ir universiteto sekreto
rium prof. Mykolaitis-Putinas.

.. _ (Ę.)

Šaudymo pirmenybės
Birželio 4 d. Kūno Kultūros 

Rūmų ir Eigulių šaudyklose 
įvyko Lietuvos šaudymo pir
menybės, dalyvaujant per 300 
šaudytojų. Nors lietus, žvar
bus vėjas ir stori debesų 
sluoksniai daugeliui varžybų 
trukdė, tačiau musų šaudyto
jai pasiekė tokias pasekmes, 
kurios pralenkė net 1937 m. 
pasaulinių šaudymo pirmeny
bių pasekmes. Policijos Sporto 
Kliubo ekipa iš 2,000 galimų 
taškų išmušė 1,962 taškus. 
1937 m. pasaulinėse pirmeny
bėse šioje varžyboje pirmą 
vietą laimėjo Amerikos Suvie
nytų Valstijų ekipa — išmu
šusi 1,957 taškus. S. A. V. tu
ri didžiausius rezervus ir ge
riausias šaudymo sąlygas. 
1937 m. tose pačiose varžybo
je musų valstybinė rinktinė 
laimėdama 8 vietą pasaulyje 
pasiekė 1,916 taškų. Praėju
siais metais pirmoje Tautinė
je Olimpijadoje Policijos Spor
to Kliubo ekipa išmušė 1,951 
tašką. Šita pasekmė jau buvo 
lygi 1937 m. valstybinės Es
tijos rinktinės pasiektai pa
sekmei (buvo laimėta 3 vieta 
pasaulyje).

Birželio 4 d. šaudymo var
žybose antrą vietą mažojo 
kalibro šautuvais gulomis eki- 
pinėse varžybose laimėjo Aka
deminio Jaunimo Sporto S-gos 
ekipa išmušusi 1,939 taškus. 
Trečią vietą toje pat varžybo
je laimėjo Šaulių S-gos ekipa 
išmušusi 1.919 taškų. (E.)

Aukos Ginglų Fondui
Birželio 4 d. Kaune, Kari

ninkų Ramovėje, įvyko Sąjun
gos Ginkluotoms Krašto Pa- 
jiegoms Remti apygardos at
stovų suvažiavimas, kuriame 
dalyvavo per 40 atstovų. 
S-gos pirm. Gužas padarė pra
nešimą, pareikšdamas, kad 
visoje Lietuvoje Ginklų Fon
dui aukos plaukia labai gerai. 
1935 m. surinkta 229,563.29 
it., 1936 m. — 1.078,880.96 lt., 
1937 m. — 335,422.49 lt., 1938 
m. — 2,450,961.45 lt. Viso per 
tuos metus surinkta $4,094,- 
828.19 lt. 1939 m. jau yra su
rinkta per 2 mil. litų. Suva
žiavimą raštu pasveikino mi
nisteris pirmininkas brig. gen. 
J. Černius, teisingumo minis
teris Tamošaitis, kariuomenės 
vadas gen. Raštikis, Šaulių 
Sąjungos vadas pulk. Sala- 
džius ir kt. (E.)

Kulturina pelkes
Šiais metais įvairiose Lie

tuvos vietose vyksta intensy
vus pelkių kultūrinimas, kur 
nenaudojami plotai paverčia
mi derlingomis pievomis, o 
aukštesnės vietos dirvomis. 
Daugiausia nusausinimų daro
ma Seinų, Alytaus, Zarasų ir 
Utenos apskričiuose. šiemet 
pelkių numatyta su trakto
riais sukulturinti apie 3,500 
ha, o patys ūkininkai savo 
arkliais ir Žemės Ūkio Rūmų 
įrankiais sukulturins apie 
10.000 ha. Šiais metais apsė
ta apie 10,000 ha pievų, ki
tais metais numatoma apsė
ti apie 14,000 ha. (E.)

Vilniečiai Kaune
Birželio 2 d. Kaune lankėsi 

Vilniaus krikščionių prekybi
ninkų. pramonininkų draugi
jos 27 žmonių ekskursija, ku
ri čia išbuvo keletą dienų. Jų 
tarpe buvo ir lietuvių. Birže
lio 11 d. Kaune įvyko Karo 
Aviacijos diena, kurios pel
nas skiriamas Ginklų Fondui 
ir žuvusių karo lakūnų ka
pams tvarkyti. Nesenai gry- 
žęs iš kelionės aplink Afriką 
gen. Nagius Kaune suruošė 
kelintą paskaitą apie Afrikos 
lietuvių gyvenimą. Paskaitos 
sukėlė didelį susidomėjimą ir 
jas lanko šimtai klausytojų.

_____ (E.)

Birželio 17 d. dienraštis “Lietuvos Žinios” minėjo savo 30 metų sukaktį 
ir išleido 6,000-jį numerį. Vaizdelyje “Varpo” bendrovės namai Kaune, kur 
“Lietuvos Žinios” leidžiamos.

Medvilnės fabrikas
Lietuviškoji “Medvilnės Au

dinių” akcinė bendrovė jau 
gavo reikalingus leidimus med 
vilnės audinių fabrikui, kuris 
bus netrukus pradėtas statyti 
Puskelniuose prie Mariampo 
lės. Netekus Klaipėdos kraš
to, tokio fabriko dabar kaip 
tik stigo. (E.)

Durpių industrija
Pagal jau turimus praėju

siųjų metų duomenis, ranki
niais budais pernai buvo pa
gaminta durpių 71,000 tonų ir 
mašinomis — 110,000 to. Tuo 
budu pernai iš viso durpinio 
kuro buvo pagaminta 180,000 
to, maždaug už 4 mil. lt. Pra
ėjusį vasaros sezoną iš viso 
dirbo apie 50 garo ir elektros 
jiega varomų mašinų. Ap
skaičiuojama, kad į durpių 
eksploatacijos įrengimus šiuo 
metu jau yra investuota apie 
2,500,000 lt. (E.)

Muitinė Kretingoj
Užsienio prekybos departa

mentas netrukus pradės staty
ti Kretingoje patalpas ir san
dėlius muitinei, nes Kretinga 
virtusi svarbiu prekių įveži
mui punktu neturi jokių pa
talpų muitinei. (E.)

Daug nori vykti 
i Amerika <• <-

Amerikos konsulate Kaune 
yra įregistruota apie 5,000 
Lietuvos piliečių, jų tarpe ga
na daug žydų, norinčių vykti 
į Suvienytas Amerikos Valsti
jas nuolat ten apsigyventi. 
Kadangi metinė iš Lietuvos 
į Ameriką įleidžiamų žmonių 
kvota tesiekia tik 368 žmonių, 
tai užsiregistravusiems eilės 
teks gerokai palaukti. (E.)

Aukos Ginklų 
Fondui

Kiek Kaune, tiek provinci
joje Ginklų Fondui aukos te- 
beplaukia toliau. Daug žmonių 
paskutiniuoju laiku aukoja 
vestuvinius žiedus ir kitas 
kitas turimas brangenybes. 
Nors provincijoje už suauko
tus pinigus ginklų vajui yra 
perkami ginklai ir per šaulių 
šventes jie iškilmingai įteikia
mi šauliams, bet pats aukų 
rinkimas nesustabdytas ir jis 
vykdomas toliau. Kai kurios 
organizacijos gautą pelną iš 
rengiamų gegužinių bei vaka
rų aukoja Ginklų Fondui ir 
prašo už juos nupirktus gink
lus skirti vietos šaulių ap
ginklavimui. (E.) 

t

Savanorių suvažiavimas
Lietuvos savanorių-kurėjų 

suvažiavimas, įvykęs Kaune 
birželio 8 d., nutarė pasvei
kinti Respublikos prezidentą, 
vyriausybės narius, savo gar
bės narius, užsienių lietuvius, 
kariuomenės vadą ir kt. Sava
norių Sąjungos garbės nariais 
išrinkti: buvęs resp. prez. Dr. 
K. Grinius ir kariuomenės va
das brig. gen. St. Raštikis.

(E.)

Skaitytlos Vilniuje
Kurį laiką Vilniuje nebuvo 

jokios viešos lietuviškos skai
tyklos. Dabar jau yra trys: 
1) Lietuvių Mokslo Mylėtojų 
Draugijos, 2) “Kultūros” 
Draugijos ir 3) Lietuvių Inte
ligentų “Romuvos” kliubo. 
Šiose skaityklose galima pasi
skaityti ne vien Vilniuje, bet 
ir kitur leidžiamų lietuviškų 
knygų, laikraščių ir žurnalų.

Gegužio 31 d. Vilniaus uni
versitete Dr. Ancevičius gynė 
savo darbą tarptautinės teisės 
daktaro vardui gauti. Jam 
suteiktas tarptautinės teisės 
daktaro diplomas. (E.)

SLA KUOPŲ IR 
APSKRIČIŲ 

PARENGIMAI
BUFFALO, N. Y. — SLA 304 kuo

pa ir LDS 23 kuopa bendrai ren
gia pikniką, kuris jvyks liepos 16 
<1., Vaukas ūky (fąrmoj), Two 
Mile Creek Road, netoli Sheri
dan Drive. Bus gera muzika. 
K. and B. orkestras iš Niagara 
F’alls, N. Y. Taipgi bus dovanų 
laimėjimai. Užkviceia-me visus vie
tinius ir apielinkės lietuvius, ypač 
SLA ir LDS narius musų paren
gime dalyvauti ir su mumis gra
žioje nuotaikoje laiką linksmai 
praleisti. Pikniko pradžia 2 vai 
po piet. Įžanga tik 25 centai.

—o—
S. S. PITTSBURGH, PA. — SLA 

104 kuopos piknikas jvyks lie
pos 16 d., Fischer's Farm, Castle 
Shannon. Pa. Kviečiame visus 
vietinius ir apielinkės lietuvius j 
šį musų pikniką atsilankyti. — 
Rengėjai.

Keliaukite Vikingų laivais

J LIETUVĄ
Per Gothenburgą, Švediją

Laivų išplaukimai iš New Yorko

M. S. GRIPSHOLM____ liepos 24
M. S. KUNGSHOLM rugpjūčio 19
S. S. DROTTNINGHOLM, rugp. 29

Tamstos kelionei niekas nepatar
naus geriau prisirengti, kaip Tam
stos vietinis laivokorčių agentas, ar
ba

SWEDISH AMERICAN LINE
4 West 51-st St., New York, N. Y.

Reumatizmas Sausgele
Nesikankvkite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgele, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlun
giu — raumenų sukimu, nes 
skaudėjimai ant patalo pagul
do.

CAPSICO COMPOUND me
stis lengvai prašalina viršmi- 
nėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia pa- 
dėkavones pasveikę. Kaina 
50c., per paštą 55c. ar dvi už 
$1.05.

Knyga: “ŠALTINIS SVEI
KATOS” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

Dukart tvirtesnė 75c.
Justin Kulis

3250 South Halsted Street, 
CHICAGO, ILLINOIS.

Iš kooperatyvų 
veikimo

Pernai įsisteigė 7 nauji pre
kybos kooperatyvai ir sustojo 
veikti 3, kurie prisijungė prie 
kitų. Baigiant praėjusius me
tus Lietuvoje buvo 197 preky
bos kooperatyvai. Praėjusiais 
metais žymiai padidėjo koope
ratyvų savi kapitalai, o ypač 
padidėjo apyvarta. Kai 1936 
m. savų kapitalų turėta 6,4 
mil. lt., 1937 m. — 7,3 mil. lt., 
pernai jau turėta 8.2 mil. lt. 
Šių metų sausio 1 d. prekybos 
kooperatyvai dar turėjo 11,6 

f Lietuviškų MAISTO Konservuotų * 
u KUMPIŲ-Hams, Picnic-hams, I 
j Krapuose raugintų AGURKŲ | 

Užsakymai priimami nemažiau 3 dėžių kiekiams
I LITHUANIAN-AMERICAN IMPORT |
| & EXPORT CORPORATION
p 157 CHAMBERS STREET NEW YORK ( |TV I
k n
A REctor 2-2786 y

Lietuvių Kalbos Gramatika
Pritaikyta Amerikos Lietuviams Mokytis Kalbą

SUTAISĖ DR. D. PILKA, Lietuvių Kalbos Mokytojas prie 
MASSACHUSETTS DEPARTMENT OF EDUCATION

KAINA $1.00
DR. D. PILKA, 528 Columbus Ave., Boston, Mass.

MUSŲ PROFESIONALAI IR
BIZNIERIAI

MUSŲ ADVOKATAI
Adv. F. J. Bagočius,

"Keleivio” Name, 
255 VV. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7.

MUSŲ GYDYTOJAI

Dr. G. J. Tarutis,
Osteopatas Gydytojas, 

7912 So. Halsted Street, 
Chicago, IU.
Valandos: 10—5 Ir 7—9 

_________________________________ !

Adv. John B. Borden, 
2201 W. Cermak Road, 
Chicago, Ill. Kasdien 9 iki 5. 
Vakarais 6 iki 8. •
Telefonas: Canal 1175. I

MUSŲ GRABOR1AI
Tel. Stagg 2-0783 Notary Public

JOSEPH LeVANDA 
(Levandauskas) 
UNDERTAKER

1
337 Union Avenue, Brooklyn, N. V.

Adv. K. P. Gugis,
Chicago, UI. Kamb.: 1431-1434. 
Namuose: 3323 So. Halsted SL 
Ofisas: 127 No. Dearborn SU, 
Vakarais: 6 iki 8:30.

Adv. C. Voketaitis,
50 Court Street, 
Brooklyn, N. T.
Tel.: TRiangle 5-3822
Tel.: EVergreen 8-7179

MUSŲ BIZNIERIAi _
ą f V H P Q T I S Real Estate & Insurance

Vi a d v Q Specializuojamą: Bizniais,SLA. NARYS Gyvenimo Namais ir Farmoms
Tel. So. Boston 9423 Mandagus ir Greitas Pataranvimas

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
A S TREČIOKAS Laivakortės Lietuvon ir Lenkijon ir )za. o. inijvivnno vjsas Greitas įr saugus pinigų
314 Walnut Street, siuntimas j visas šalis. Generalinė ap-

i xr t drauda. — Namai automobiliai. Nuo-
Newark, N. J. sevybių p^rdavojlmas ir administra-

Telefonai: MArket 2-4867 vimas. Importavimas iš Lietuvos. No-
arba Bigelow 2-1093 taras — tvirtina visokius dokumentus.

Benedict J. Schegaus
Real Estate & Insurance 

Mortgage Loans
195 Grand St, Brooklyn, N. T 

Tat: EVergreen 7-2241
- • ■ - - ■

John Naghten & Co.
Established 1863 

Insurance 
1903 Insurance Exchange 

Chicago, Illinois

mil. lt. skolų, t. y. 3,4 mil. lt. 
daugiau, nei savų kapitalų. 
Šie koojjeratyvai pernai par
davė prekių už 99.1 mil. lt., 
kai tuo tarpu 1937 m. — už 
64,4 mil. lt. ir 1936 m. — už 
59,8 mil. lt. Šiemet prekybos 
kooperatyvai turi 22.115 nanų 
ir 326 krautuves, o 1936 m. 
— teturėjo 275 krautuves.

(E.)

Sviesto eksportas
Lietuvos sviesto eksportas 

šiemet padidėjo 15 proc.. o ne
skaitant Klaipėdos krašto — 
padidėjimas sieks apie 17 
proc. Kiaušinių eksportas per 
pirmus šių metų keturis mė
nesius sumažėjo apie 8 proc. 
Kad musų pieno ūkis ir jo 
pramonė — pieninės pastatyta 
tinkamai, liudija tas faktas, 
jog visos pieninės turėjo apie 
11 mil. lt. skolų, o dabar be
turi apie 4—5 mil. lt. Skolos 
buvo padarytos namams sta
tyti ir kitiems pieninių įrengi
mams. Tik šiemet numatoma 
Žemės Bankui grąžinti apie 
1,800,000 lt. skolų. Pieninių 
kilnojamas ir nekilnojamas 
turtas dabar vertinamas 23 
mil. lt. (E.)

Tarybos del
Klaipėdos zonos

Birželio 15 d. Kaune pra
dėjo posėdžio ut.: lietuvių ir 
vokiečių komisijos laisvosios 
Klaipėdos zonos reikalais.

(E.)




